


ส่วนแผนงานและงบประมาณ
ส�านักนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตร

ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
เขตจตุจักร กทม. 10900

โทร. 0 2940 7251   โทรสาร 0 2940 7252
E-mail: bapp-bud@oae.go.th



งบประมาณโดยสังเขป
ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ส่วนแผนงานและงบประมาณ

ส�านักนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตร

ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร





ค�ำน�ำ

 

	 งบประมาณโดยสังเขปของกระทรวงเกษตรและสหกรณ	์ประจ�าปีงบประมาณ	พ.ศ.	2557	ฉบับนี้	ได้จัดท�าขึ้น

เพื่อสรุปข้อมูลงบประมาณในภาพรวมของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 ซ่ึงประกอบด้วยงบประมาณ	 งานส�าคัญที่จะ

ด�าเนินการในปี	2557	ของส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และกองทุนในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ	์เพื่อประโยชน์ใน

การศึกษา	ค้นคว้า	และท�าความเข้าใจส�าหรับหน่วยงานและประชาชนผู้สนใจทั่วไป

ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ตุลาคม	2556





สำรบัญ

หน้า

สาระส�าคัญของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 2557 ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

 	 วิสัยทัศน์		................................................................................................................................................1

 	 พันธกิจ			.................................................................................................................................................1

 	 เป้าหมายการให้บริการและตัวชี้วัด.........................................................................................................1

 	 โครงสร้างของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี	2557	.............................2

 	 วงเงินงบประมาณรวม	............................................................................................................................3

  1.	 งบประมาณส่วนราชการ	.................................................................................................................3

  2.	 งบประมาณรัฐวิสาหกิจ	...................................................................................................................7

  3.	 งบประมาณกองทุน	.........................................................................................................................9

 	 งานส�าคัญที่จะด�าเนินการปี	2557	....................................................................................................... 11

ตาราง

 1.	 งบประมาณกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	เปรียบเทียบ	ปี	2556	–	2557	..............................................3

 2.	 งบประมาณของส่วนราชการ	ป	ี2556	–	2557	......................................................................................4

 3.	 งบประมาณส่วนราชการตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	–	2557	.....................................5

 4.	 งบประมาณของส่วนราชการตามงบรายจ่ายและหมวดรายจ่าย	ปี	2556	-	2557	..................................6

 5.	 งบประมาณของรัฐวิสาหกิจ	ปี	2556	–	2557	........................................................................................7

 6.	 งบประมาณรัฐวิสาหกิจตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	–	2557	.......................................8

 7.	 งบประมาณของรัฐวิสาหกิจตามงบรายจ่ายและหมวดรายจ่าย	ปี	2556	-	2557	...................................8

 8.	 งบประมาณของกองทุน	ปี	2556	–	2557	..............................................................................................9

 9.	 งบประมาณกองทุนตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	–	2557	.......................................... 10

แผนภูมิ

 1.	 งบประมาณส่วนราชการตามรายจ่ายลงทุน-รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	-	2557	.......................................5

 2.	 งบประมาณส่วนราชการตามงบรายจ่าย	ปี	2557	..................................................................................7



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำรบัญ (ต่อ)

ภาคผนวก

		 1.	 สรุปงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ปี	2556	-	2557	................................................... 37

		 2.	 สรุปงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตามกลุ่มภารกิจ		ป	ี2556	-	2557......................... 38

		 3.	 สรุปงบประมาณของแต่ละส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	กองทุน	ตามแผนงาน	ปี	2557........................... 39

		 4.	 งบประมาณของแต่ละส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	กองทุน	ตามแผนงาน		ผลผลิต		

	 	 โครงการ	ปี	2556	-	2557	................................................................................................................... 41

		 5.	 งบประมาณของส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และกองทุน

	 	 ตามรายจ่ายลงทุน	-	รายจ่ายประจ�าป	ี2556	-	2557	.......................................................................... 50

	 6.	 สรุปงบประมาณของส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และกองทุน	ตามงบรายจ่าย

	 	 และหมวดรายจ่าย	ปี	2557	................................................................................................................. 53

	 7.	 เป้าหมายการให้บริการกระทรวงและตัวชี้วัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	

	 	 ปี	2556	–	2560	.................................................................................................................................. 54

	 8.	 การเชื่อมโยง	ผลผลิต/โครงการ	ของหน่วยงานกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง	

	 	 ปี	2557	............................................................................................................................................... 55

	 9.	 งบประมาณทั้งประเทศ	จ�าแนกตามรายกระทรวง	ปี	2556	–	2557................................................... 62

	 10.	 ค�าย่อหน่วยงาน	................................................................................................................................... 64

 



1งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปี 2557 
ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

 วิสัยทัศน์ 
	 เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดี	ประชาชนมีความมั่นคงด้านอาหาร	เป็นฐานสร้างรายได้ให้แผ่นดิน

 พันธกิจ
	 1.	 ส่งเสริมให้เกษตรกรมีการประยุกต์ใช้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง	

	 2.	 ส่งเสรมิให้มกีารผลติสนิค้าเกษตรและอาหารทีม่ปีระสทิธภิาพ	เสรมิสร้างความมัน่คงด้านอาหารและพลงังาน

อย่างเหมาะสมและยั่งยืน	 สามารถสร้างมูลค่าเพิ่ม	 สอดคล้องกับความต้องการของตลาด	 และมีมาตรฐานปลอดภัยต่อ 

ผู้บริโภคทั้งภายในและต่างประเทศ	

	 3.	 ส่งเสริมให้มีการจัดสรรทรัพยากรการผลิตทางการเกษตร	และโครงสร้างพื้นฐานการเกษตรอย่างเพียงพอ	

มีประสิทธิภาพยั่งยืนและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	

	 4.	 ส่งเสริมให้มีการวิจัย	พัฒนา	และถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการเกษตรที่เหมาะสม

 เป้าหมายการให้บริการและตัวชี้วัด
ในปี	2557	กระทรวงเกษตรฯ	ได้ก�าหนดเป้าหมายการให้บริการและตัวชีว้ดัในแต่ละเป้าหมายการให้บรกิาร	ดงันี้

เป้าหมายการให้บริการ ตัวชี้วัด

1. ขยายพื้นที่ชลประทานไม่น้อยกว่าปีละ	2	แสนไร่ - จ�านวนพื้นที่ชลประทาน	261,110	ไร่

2. เกษตรกรในเขตพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้รับ

การพัฒนาศักยภาพ

- เกษตรกรได้รับการพัฒนาและส่งเสริมด้านการเกษตร	48,863	ราย

3. พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้านการเกษตร

กับประเทศในภูมิภาค

- ความส�าเร็จของการด�าเนินการด้านเกษตรตามข้อผูกพัน	 ไม่น้อยกว่า

ร้อยละ	60

4. เกษตรกรเกดิความมัน่คงในอาชีพและรายได้ทาง

การเกษตร

- ครัวเรือนเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนการปลูกพืชเศรษฐกิจ	 จ�านวน	 

5.5	ล้านราย

- ครวัเรอืนเกษตรกรทีไ่ด้รบัใบรบัรองการปลกูพชืเศรษฐกจิ	ร้อยละ	100

5. เกษตรกรได้รับความรู้และทักษะประกอบอาชีพ

ด้านหัตถกรรมพื้นบ้าน

- ผลิตภัณฑ์ชุมชนมมีลูค่าเพิม่และมลูค่ามาตรฐานเพิม่สูงขึน้	ร้อยละ	60

6. ฐานการผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็ง - มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคเกษตรเพิ่มขึ้น	ร้อยละ	4

7. สินค้าเกษตรเป้าหมาย	5	ชนิด	คือ	ข้าว	ผัก	ไก่	สุกร	

และกุ้ง	ที่ผลิตได้มีคุณภาพมาตรฐานและปลอดภัย

- สินค้าเกษตรเป้าหมาย	 5	 ชนิด	 มีคุณภาพและมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น 

ร้อยละ	10

8. จังหวัดได้รับการพัฒนาเป็นเมืองเกษตรสีเขียว - จังหวัดจัดท�าแนวทางการพัฒนาเป็นเมืองเกษตรสีเขียว	6	จังหวัด

9. เกษตรกรในพื้นท่ีโครงการหลวงได้รับการพัฒนาและ

ถ่ายทอดความรู้ตามแนวทางโครงการหลวง

- จ�านวนเกษตรกรในพืน้ทีโ่ครงการหลวงได้รบัการพฒันาและถ่ายทอด

ความรู้ตามแนวทางโครงการหลวง	72,690	ราย

10. พื้นที่ท�าการประมงและแหล่งอาศัยสัตว์น�้าได้รับการ

บริหารจัดการ

- พื้นที่ท�าการประมงที่ได้รับการบริหารจัดการ	9	ล้านไร่

จ�านวนแหล่งอาศัยสัตว์น�า้	13	แห่ง



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์2
 โค

รง
สร

้าง
กร

ะท
รว

งเ
กษ

ตร
แล

ะส
หก

รณ
์แล

ะง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ี 2

55
7 

ส่ว
นร

าช
กา

ร

76
,8

40
.9

1 
ล้า

นบ
าท

กร
ะท

รว
งเ

กษ
ตร

แล
ะส

หก
รณ

์

80
,4
11

.3
9	

ล้า
นบ

าท

รัฐ
วิส

าห
กิจ

3,
29

0.
48

 ล
้าน

บา
ท

กล
ุ่มอ

�าน
วย

กา
ร

3,
28

0.
42

 ล
้าน

บา
ท

หน
่วย

งา
น

กป
. 

3,
65

3.
31

  ล
บ.

ปศ
. 

5,
33

1.
14

  ล
บ.

วก
. 

4,
04

4.
19

  ล
บ.

กข
. 

1,
78

1.
16

  ล
บ.

มม
. 

53
3.

29
  ล

บ.

หน
่วย

งา
น

ชป
. 

40
,0

94
.6

1 
 ล

บ.

พ
ด.

 
5,

19
2.

69
  ล

บ.

สป
ก.

 
1,

71
3.

67
  ล

บ.

ฝล
. 

1,
49

6.
49

  ล
บ.

หน
่วย

งา
น

ตส
. 

1,
17

3.
18

  ล
บ.

กส
ก.

 
5,

43
4.

99
  ล

บ.

กส
ส.

 
3,

11
1.

77
  ล

บ.

หน
่วย

งา
น

สก
ย.

 
11

8.
74

  ล
บ.

อส
ย.

 
24

.0
0 

 ล
บ.

อต
ก.

 
3,

06
3.

70
  ล

บ.

อส
ป.

 
84

.0
4 

 ล
บ.

หน
่วย

งา
น

เพื่
อก

าร
กู้ยื

มฯ
 

70
.0

0 
 ล

บ.

จัด
รูป

ที่ดิ
น 

15
0.

00
  ล

บ.

FT
A 

60
.0

0 
 ล

บ.

หน
่วย

งา
น

สป
.ก

ษ 
1,

71
5.

46
  ล

บ.

มก
อช

. 
29

1.
94

  ล
บ.

สศ
ก.

 
57

5.
19

  ล
บ.

สว
พส

. 
50

2.
99

  ล
บ.

พก
ฉ.

 
19

4.
84

  ล
บ.

กล
ุ่มพ

ัฒ
นา

กา
รผ

ลิต

15
,3

43
.0

9 
ล้า

นบ
าท

กล
ุ่มบ

ริห
าร

จัด
กา

ร

ทร
ัพ

ยา
กร

เพ
ื่อก

าร
ผล

ิต

48
,4

97
.4

6 
ล้า

นบ
าท

กล
ุ่มส

่งเ
สร

ิมแ
ละ

พ
ัฒ

นา

เก
ษต

รก
รแ

ละ
ระ

บบ
สห

กร
ณ

์

9,
71

9.
94

 ล
้าน

บา
ท

กอ
งท

ุน

28
0.

00
 ล

้าน
บา

ท



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 3

  วงเงินงบประมาณรวม 
	 ในปี	 2557	 ส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 รวม	 17	 หน่วยงาน	 (รวมองค์การมหาชน)	 

ได้รบัจดัสรรงบประมาณ	จ�านวน	76,840.91	ล้านบาท	รัฐวสิาหกจิในสงักดัรวม	4	หน่วยงาน	ได้รบัจดัสรรรวมงบประมาณ

จ�านวน	3,290.48	ล้านบาท	และกองทุนในความก�ากบัดแูล	3	หน่วยงาน	ได้รบัจดัสรรงบประมาณ	จ�านวน	280.00	ล้านบาท	

รวมทั้งสิ้น	80,411.39	ล้านบาท	เพิ่มขึ้นจากปี	2556	จ�านวน	3,273.42	ล้านบาท	หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ	4.24

ตารางที่ 1	งบประมาณกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	เปรียบเทียบ	ปี	2556	–	2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

รายการ ปี 2556 ปี 2557
เพิ่ม – ลด

จ�านวน  %

1)	ส่วนราชการ	(รวมองค์การมหาชน) 72,882.92 76,840.91 3,957.99 5.43

2)	รัฐวิสาหกิจ 3,642.05 3,290.48 -351.57 -9.65

3)	กองทุน 613.00 280.00 -333.00 -54.32

รวมงบประมาณกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77,137.97 80,411.39 3,273.42 4.24

1. งบประมาณส่วนราชการ

	 ส ่วนราชการในสังกัด	 17	 หน่วยงาน	 (รวมองค ์การมหาชน)	 ได ้รับจัดสรรงบประมาณปี 	 2557	 

รวม	 76,840.91	 ล้านบาท	 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน	 3,957.99	 ล้านบาท	 หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ	 5.43	 โดยกรมชลประทาน	 

ได้รับงบประมาณเพิ่มขึ้นจากปีก่อน	จ�านวน	4,601.27	ล้านบาท	หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ	12.96	

 1.1 งบประมาณรายหน่วยงาน

	 	 กรมชลประทานได้รับงบประมาณสูงสุด	 40,094.61	 ล้านบาท	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 52.18	 รองลงมา	

ได้แก่	กรมส่งเสรมิการเกษตรได้รบั	5,434.99	ล้านบาท	เป็นสดัส่วนร้อยละ	7.07	และกรมปศสุตัว์ได้รบั	5,331.14	ล้านบาท	

เป็นสัดส่วนร้อยละ	6.94	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์4

ตารางที่ 2	งบประมาณของส่วนราชการ	ปี	2556	-	2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

หน่วยงาน
ปี 2556

(สัดส่วน)

ปี 2557

(สัดส่วน)

เพิ่ม – ลด

จ�านวน    %
ส่วนราชการ+องค์การมหาชน 72,882.92 76,840.91 3,957.99 5.43 

(100) (100)
1.	ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 1,649.70

(2.26)

1,715.46

(2.23)

65.76 3.99	

2.	กรมการข้าว 1,726.71

(2.37)

1,781.16

(2.32)

54.45 3.15

3.	กรมชลประทาน 35,493.34

(48.70)

40,094.61

(52.18)

4,601.27 12.96

4	กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 1,138.06

(1.56)

1,173.18

(1.53)

35.11 3.09

5.	กรมประมง 3,585.33

(4.92)

3,653.31

(4.75)

67.98 1.90

6.	กรมปศุสัตว์ 5,405.00

(7.42)

5,331.14

(6.94)

-73.86 -1.37

7.	กรมพัฒนาที่ดิน 5,337.84

(7.32)

5,192.69

(6.76)

-145.16 -2.72

8.	กรมวิชาการเกษตร 3,780.21

(5.19)

4,044.19

(5.26)

263.98 6.98

9.	กรมส่งเสริมการเกษตร 5,397.20

(7.41)

5,434.99

(7.07)

37.79 0.70

10.	กรมส่งเสริมสหกรณ์ 4,116.03

(5.65)

3,111.77

(4.05)

-1,004.25 -24.40

11.	กรมหม่อนไหม 487.19

(0.67)

533.29

(0.69)

46.10 9.46

12.	ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 1,691.78

(2.32)

1,713.67

(2.23)

21.89 1.29

13.	ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 279.11

(0.38)

291.94

(0.38)

12.83 4.60

14.	ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร 583.17

(0.80)

575.19

(0.75)

-7.98 -1.37

15.	กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 1,606.91

(2.20)

1,496.49

(1.95)

-110.41 -6.87

16.	สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	(องค์การมหาชน) 420.90

(0.58)

502.99

(0.65)

82.10 19.51

17.	ส�านักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ

	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	(องค์การมหาชน)

184.45

(0.25)

194.84

(0.25)

10.39 5.63	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 5

 1.2 งบประมาณตามลักษณะเศรษฐกิจ
	 งบประมาณส่วนราชการ	 76,840.91	 ล้านบาท	 จ�าแนกตามลักษณะเศรษฐกิจเป็นรายจ่ายลงทุน 

และรายจ่ายประจ�า	ดังนี้	

	 1)	 รายจ่ายลงทุน	37,200.12	ล้านบาท	เพิ่มขึ้นจากปี	2556	จ�านวน	4,258.77	ล้านบาท	หรือเพิ่มขึ้น

ร้อยละ	12.93

	 2)	 รายจ่ายประจ�า	 39,640.79	 ล้านบาท	 ลดลงจากปี	 2556	 จ�านวน	 300.77	 ล้านบาท	 หรือลดลง 

ร้อยละ	0.75

ตารางที่ 3	งบประมาณส่วนราชการตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556-2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

รายการ
ปี 2556 ปี 2557 เพิ่ม – ลด

(สัดส่วน) (สัดส่วน) จ�านวน %

1)	รายจ่ายลงทุน 32,941.35 37,200.12 4,258.77 12.93

(45.20) (48.41)

2)	รายจ่ายประจ�า 39,941.57 39,640.79 -300.77 0.75

(54.80) (51.59)

รวมงบประมาณส่วนราชการ 72,882.92 76,840.91 3,957.99 5.43

 (100) (100)   

แผนภูมิ 1	งบประมาณส่วนราชการตามรายจ่ายลงทุน-รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	-	2557

32
,9

41
.3

5

37
,2

00
.1

2

39
,9

41
.5

7

39
,6

40
.7

9

ล้า
นบ

าท

รายจ่ายลงทุน รายจ่ายประจ�า

ปี	2556

ปี	2557



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์66

 1.3 งบประมาณตามงบรายจ่าย
	 งบประมาณส่วนราชการ	76,840.91	ล้านบาท	จ�าแนกตามงบรายจ่าย	แยกเป็น	งบบคุลากร	ร้อยละ	31.27	

งบด�าเนนิงานร้อยละ	17.78	งบลงทุนร้อยละ	47.26	งบเงินอดุหนนุร้อยละ	1.86	และงบรายจ่ายอืน่	ร้อยละ	1.83

ตารางที่ 4	งบประมาณของส่วนราชการตามงบรายจ่ายและหมวดรายจ่าย	ปี	2556	-	2557

(หน่วย	:	ล้านบาท)

งบรายจ่าย
ปี 2556 ปี 2557 เพิ่ม – ลด

(สัดส่วน) (สัดส่วน) จ�านวน %

1) ส่วนราชการ 72,882.92 76,840.91 3,957.99 5.43

(100) (100)

	 (1)	งบบุคลากร 23,278.84 24,029.26 750.42 3.22

(31.94) (31.27)

	 -	 หมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจ�า 18,774.73 19,192.40 417.67 2.22

(25.76) (24.98)

	 	 -	 หมวดค่าจ้างชัว่คราวและค่าตอบแทน

	 	 	 พนักงานราชการ

4,504.11

(6.18)

4,836.86

(6.29)

332.75 7.39

	 (2)	งบด�าเนินการ 13,626.84 13,661.05 34.21 0.25

(18.70) (17.78)

	 -	 หมวดค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 12,469.97 12,559.16 89.19 0.72

(17.11) (16.34)

	 -	 หมวดค่าสาธารณูปโภค 1,156.87 1,101.89 -54.98 -4.75

(1.59) (1.43)

	 (3)	งบลงทุน	(หมวดค่าครุภัณฑ์ที่ดิน

	 		 และสิ่งก่อสร้าง)

32,285.59

(44.30)

36,316.22

(47.26)

4,030.63 12.48

	 -	 ภาระผูกพัน	(สัญญา	+	ม.	23)	 8,768.31 9,692.53

	 -	 ไม่ผูกพัน 23,517.28 26,623.69

	 (4)	งบเงินอุดหนุน 2,593.96 1,431.93 -1,162.03 -44.80

(3.56) (1.86)

	 (5)	งบรายจ่ายอื่น 1,097.68 1,402.45 304.77 27.76

(1.51) (1.83)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77

งบเงินอุดหนุน

1.86%
งบรายจ่ายอื่น

1.83%
งบบุคลากร

31.27%

งบลงทุน

47.26%
งบด�าเนินการ

17.78%

แผนภูมิ 2 งบประมาณส่วนราชการตามงบรายจ่าย	ปี	2557

2. งบประมาณรัฐวิสาหกิจ
	 รฐัวสิาหกจิในสงักดัม	ี5	หน่วยงาน	คอื	ส�านกังานกองทนุสงเคราะห์การท�าสวนยาง	องค์การตลาดเพือ่เกษตรกร	

องค์การสวนยาง	องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย	และองค์การสะพานปลา

	 ปี	 2557	 ได้รับจัดสรรงบประมาณ	 4	 หน่วยงาน	 คือ	 ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง	 

องค์การสวนยาง	 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร	 และองค์การสะพานปลา	 วงเงินงบประมาณรวม	 3,290.48	 ล้านบาท	 

ลดลงจากปีก่อน	351.57	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	9.65	

 2.1 งบประมาณตามรายรัฐวิสาหกิจ
	 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกรได้รับงบประมาณสูงสุด	 3,063.70	 ล้านบาท	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 93.11	 

รองลงมาส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยางได้รับ	118.74	ล้านบาท	เป็นสัดส่วนร้อยละ	3.61

ตารางที่ 5	งบประมาณของรัฐวิสาหกิจ	ปี	2556	–	2557

(หน่วย	:	ล้านบาท)

หน่วยงาน ปี 2556 ปี 2557
เพิ่ม – ลด

จ�านวน   %

รัฐวิสาหกิจ 3,642.05 3,290.48 -351.57 -9.65

1)	ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง 1,222.99 118.74 -1,104.25 -90.29

2)	องค์การสวนยาง 120.57 24.00 -96.57 -80.09

3)	องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร 2,298.50 3,063.70 765.20 33.29

4)	องค์การสะพานปลา 0.00 84.04 84.04 100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์8

 2.2 งบประมาณตามลักษณะเศรษฐกิจ 
	 งบประมาณรฐัวสิาหกจิ	3,290.48	ล้านบาท	จ�าแนกตามลักษณะเศรษฐกจิเป็นรายจ่ายลงทนุและรายจ่าย

ประจ�า	ดังนี้	

 1) รายจ่ายลงทุน	11.99	ล้านบาท	ลดลงจากปี	2556	จ�านวน	15.07	ล้านบาท	หรอืลดลง	ร้อยละ	55.71

 2) รายจ่ายประจ�า	 3,278.49	 ล้านบาท	 ลดลงจากปี	 2556	 จ�านวน	 336.50	 ล้านบาท	 หรือลดลง	 

ร้อยละ	9.31

ตารางที่ 6	งบประมาณรัฐวิสาหกิจตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	-	2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

รายการ
ปี 2556 ปี 2557 เพิ่ม – ลด

(สัดส่วน) (สัดส่วน) จ�านวน   %

1)	รายจ่ายลงทุน 27.06 11.99 -15.07 -55.71

(0.74) (0.36)

2)	รายจ่ายประจ�า 3,614.99 3,278.49 -336.50 -9.31

(99.26) (99.64)

รวมงบประมาณรัฐวิสาหกิจ 3,642.05 3,290.48 -351.57 -9.65

 (100) (100)   

 2.3 งบประมาณตามงบรายจ่าย

ตารางที่ 7	งบประมาณของรัฐวิสาหกิจตามงบรายจ่ายและหมดรายจ่าย	ปี	2556	-	2557

	 (หน่วย	:	ล้านบาท)

งบรายจ่าย ปี 2556 ปี 2557
เพิ่ม – ลด

จ�านวน    %

รัฐวิสาหกิจ 3,642.05 3,290.48 -351.67 -9.66

 (สัดส่วน) (สัดส่วน)   

(1)	งบเงินอุดหนุน 2,841.64 2,301.95 -539.69 -18.99

 (78.02) (69.96)   
(2)	งบรายจ่ายอื่น 800.41 988.53 188.12 23.50

 (21.98) (30.04)   



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 9

3. งบประมาณกองทุน
	 ในการด�าเนินงานของกระทรวงเกษตรและสหกรณ	์จะเกี่ยวข้องกับกองทุนที่ส�าคัญหลายกองทุน	อาทิ	กองทุน

หมนุเวยีนเพือ่การกูย้มืแก่เกษตรกรและผูย้ากจน	กองทนุสงเคราะห์เกษตรกร	กองทุนจัดรูปทีดิ่น	กองทุนพัฒนาสหกรณ์	

กองทุนการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	 และกองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการ

แข่งขันของประเทศ	

	 ปี	2557	มีกองทุนได้รับจัดสรรงบประมาณเพียง	3	กองทุน	วงเงินรวม	280.00	ล้านบาท	ลดลงจากป	ี2556	

จ�านวน	333.00	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	54.32

 3.1 งบประมาณตามรายกองทุน

ตารางที่ 8	งบประมาณของกองทุน	ป	ี2556	-	2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

หน่วยงาน ปี 2556 ปี 2557
เพิ่ม – ลด

จ�านวน %
กองทุน 613.00 280.00 -333.00 -54.32
1)	 กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่

	 เกษตรกรและผู้ยากจน

190.00 70.00 -120.00 -63.16

2)		กองทุนจัดรูปที่ดิน	 300.00 150.00 -150.00 -50.00

3)		กองทุนพัฒนาสหกรณ์ 65.00 0 -65.00 -100.00

4)	กองทุนปรับโครงสร้างการผลิต

	 ภาคเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ

การแข่งขันของประเทศ

58.00 60.00 2.00 3.45

 3.2 งบประมาณตามลักษณะเศรษฐกิจ 
	 งบประมาณกองทุน	 280.00	 ล้านบาท	 จ�าแนกตามลักษณะเศรษฐกิจ	 เป็นรายจ่ายลงทุนและรายจ่าย 

ประจ�า	ดังนี้

 1) รายจ่ายลงทุน 150.00	ล้านบาท	ลดลงจากปี	2556	จ�านวน	215.00	ล้านบาท	หรอืลดลงร้อยละ	58.90

 2) รายจ่ายประจ�า	130.00	ล้านบาท	ลดลงจากปี	2556	จ�านวน	188.00	ล้านบาท	หรอืลดลงร้อยละ	47.58	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์10

ตารางที่ 9	งบประมาณกองทุนตามรายจ่ายลงทุน–รายจ่ายประจ�า	ปี	2556	-	2557	

(หน่วย	:	ล้านบาท)

รายการ
ปี 2556 ปี 2557 เพิ่ม – ลด

(สัดส่วน) (สัดส่วน) จ�านวน %

1)	รายจ่ายลงทุน 365.00 150.00 -215.00 -58.90

(59.54) (53.57)

2)	รายจ่ายประจ�า 248.00 130.00 -118.00 -47.58

(40.46) (46.43)

รวมงบประมาณกองทุน 613.00 280.00 -333.00 -54.32
 (100) (100)   

 3.3 งบประมาณงบรายจ่าย 
	 	 	 งบประมาณกองทุน	280.00	ล้านบาท	เป็นงบรายจ่ายอื่นทั้งหมด	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 11

แผนกำรด�ำเนินงำนปีงบประมำณ พ.ศ. 2557 ที่ส�ำคัญ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 ได้รับจัดสรรวงเงินงบประมาณประจ�าปี	 2557	 จ�านวน	 80,411.39	 ล้านบาท	 

แยกเป็น	 ค่าใช้จ่ายประจ�าข้ันต�่า	 21,252.47	 ล้านบาท	 และค่าใช้จ่ายเพื่อด�าเนินการ	 59,158.92	 ล้านบาท	 

โดยก�าหนดการด�าเนนิงานตามยุทธศาสตร์ประเทศ	นโยบายรัฐบาล	 แผนบริหารราชการแผ่นดิน	พ.ศ.	 2555	 -	 2558	 

แผนปฏิบัติราชการประจ�าปี	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณปี	 2557	 และยุทธศาสตร์ของการพัฒนาการเกษตร 

ในช่วงแผนพัฒนา	ฉบับที	่11	(2555-2559)	มติคณะรัฐมนตร	ีนโยบายและแนวทางการปฏิบัติงานของกระทรวงเกษตร 

และสหกรณ์	 ให้มีความสอดคล้องเชื่อมโยงภารกิจในการด�าเนินการร่วมกัน	 โดยมุ่งเน้นพัฒนาการเกษตรให้เกษตรกร

เป็นศูนย์กลางการพัฒนา	 เพื่อน�าไปสู่วิสัยทัศน์	 “เกษตรกรมคีุณภาพชวีิตทีด่	ี ประชาชนมีความมั่นคงด้านอาหาร	 

เป็นฐานสร้างรายได้ให้แผ่นดิน”	ดังนี้

1. ยุทธศาสตร์ประเทศ (Country Strategy)
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 มีแผนการด�าเนินงานตามยุทธศาสตร์ประเทศในการสร้างความสามารถ

ในการแข่งขัน	 การสร้างความเจริญเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	 โดยด�าเนินโครงการส�าคัญ	 

(	Flagship	Project)	ให้เป็นไปตามเป้าหมายทีรั่ฐบาลก�าหนดใน	6	เร่ือง	เพือ่การเพ่ิมรายได้	การลดรายจ่าย	ขยายโอกาส	

และยกระดบัการพฒันาประเทศ	รวมทัง้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มคีวามมุง่มัน่ทีจ่ะปฏริปูการเกษตรโดยยดึเกษตรกร

เป็นศูนย์กลาง	มีเป้าหมายจะท�าให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น	ดังนี้	

 1.1 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer)
	 พัฒนาเพื่อให้เกษตรกรไทยเป็น	 Smart	 Farmer	 มีความรู้ในเรื่องที่ท�าอยู่	 มีข้อมูลประกอบการตัดสินใจ	 

มีความตระหนักถึงคุณภาพสินค้าและความปลอดภัยของผู้บริโภค	 มีความรับผิดชอบต่อส่ิงแวดล้อม/สังคมเก่ียวกับ

สินค้า	และมีความภูมิใจในความเป็นเกษตรกร	จึงมีความจ�าเป็นต้องพัฒนาเกษตรกรสู่ความเป็น	Smart	Famer	ทั้งใน

ภาพรวม	และการเพิ่มรายได้เกษตรกรกลุ่มที่มีรายได้ต�่ากว่า	180,000	บาท/ครัวเรือน	รวมทั้งสร้างคนรุ่นใหม่ที่มีความรู ้

ความสามารถ	 และมีทักษะท้ังด้านการผลิต	 การบริหารจัดการ	 การตลาดเข้าสู่ภาคเกษตร	 โดยร่วมมือกับสถาบันการ

ศึกษาทางการเกษตรในระดับท้องถิ่น	ดังนี้

 1) พัฒนาเกษตรกรสู่ Smart Farmer ในภาพรวม	ด้วยการจัดตั้งศูนย์กลางข้อมูลเกษตร	(War	Room)	

ที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 เพื่อให้มีข้อมูลทั้งแหล่งผลิต	 ฤดูกาลที่ผลผลิตออก	 ปริมาณผลผลิต	 สภาพภูมิอากาศ	

โดยเชื่อมข้อมูลของส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร	และจะมีการเชื่อมข้อมูลลงทุกจังหวัดเพื่อให้ข้าราชการน�าไปแนะน�า

เกษตรกร	จดัท�าข้อมลูจงัหวดัเป็น	Real	Time	ทีเ่ชือ่มกบั	War	Room	และจัดท�ารายการทวีเีกษตร	(ผลิตรายการโทรทศัน์)

 2) ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพให้เกษตรกรกลุ่มที่มีรายได้มากกว่า 180,000 บาท	 (Existing	 Smart	

Farmer)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์12

  (1)	 ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพให้เกษตรกร	 และให้เกษตรกรมีข้อมูลประกอบการตัดสินใจ	 มีความ

ตระหนักถึงคุณภาพสินค้าและความปลอดภัยของผู้บริโภค	มีความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม	สังคมเกี่ยวกับสินค้า	และ

มีความภูมิใจในความเป็นเกษตรกร	13,850	ราย

  (2)		 ส่งเสรมิแหล่งเรยีนรูเ้กษตรกรต้นแบบ	จัดตัง้และพฒันาศนูย์เรยีนรูช้าวนาแม่ข่าย	ศนูย์เรยีนรูช้าวนา

เครอืข่าย	530	ศนูย์	 ถ่ายทอดเทคโนโลยกีารการท�าประมง	ด้วยการส่งเสริมแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกรต้นแบบ	 79	 แห่ง		

สร้างเครอืข่ายเพือ่พฒันาการผลติและการตลาดชมุชนประมงต้นแบบ	22	ชมุชน	รวมทัง้การสร้างเครอืข่ายเพือ่พฒันาการ

ผลติ	การตลาด	และการพฒันาให้เป็นพีเ่ลีย้งเกษตรกรในพ้ืนท่ี	500	ราย

 3) การเพิ่มรายได้แก่เกษตรกรกลุ่มที่มีรายได้ต�า่กว่า 180,000 บาท 

	 	 จัดท�าแผนการผลิตและการวางแผนจัดการฟาร์มที่เหมาะสมกับเกษตรกรแต่ละราย	 โดยใช้เกษตร

ทฤษฎใีหม่	และสนบัสนนุปัจจยัการผลติตามข้อเทจ็จรงิของแต่ละราย	จ�านวน	199,130	ราย	ดังนี้	

  (1)	 ส่งเสรมิแหล่งเรยีนรูข้องเกษตรกรต้นแบบด้านเกษตรผสมผสาน	สร้างคนรุ่นใหม่เข้าสู่ภาคเกษตร

ในเขตปฏิรูปที่ดินให้สามารถประกอบอาชีพเกษตรกรรมได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน	6,300	ราย	

  (2)	 ส่งเสรมิการเรยีนรูแ้ก่เกษตรกรผ่านการอบรมของปราชญ์ชาวบ้าน	15,200	ราย	และส่งเสริมการ

เรียนรู้การท�าการเกษตร	3,300	ราย	

  (3)	 พัฒนาเกษตรกรที่มีศักยภาพ	ทั้งทางด้านการผลิต	การแปรรูป	และการตลาด	ในการผลิตสินค้า

ข้าว	16,000	ราย

  (4)	 พัฒนาอาชีพด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น�้า	20,000	ราย

  (5)	 ถ่ายทอดเทคโนโลยีการเลี้ยงปศุสัตว์ให้กับเกษตรกรเพื่อพัฒนาสู่การเป็น	Smart	Farmer	โดย

การส่งเสริมแหล่งเรียนรู้และสร้างเครือข่ายการผลิตชุมชนต้นแบบ	30,000	ราย

  (6)	 ถ่ายทอดความรู้	โดยเป็นวิทยากรและผลิตชุดวิชาการสหกรณ	์แก่เกษตรกร	7,700	ราย

  (7)	 จัดอบรมการจัดท�าบัญชีและการใช้ข้อมูลทางบัญชีในการประกอบอาชีพ	จ�านวน	100,000	คน

  (8)	 ฝึกอบรมสัมมนาเพิ่มศักยภาพเกษตรกรสู่	Smart	Farmer	/ส่งเสริมแหล่งเรียนรู้ของเกษตรกร

ต้นแบบ/ส่งเสริมการปลูกหม่อนเลี้ยงไหมแก่	Young	Smart	Farmer	630	ราย

 1.2  โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน
	 ด�าเนินการเพือ่ให้ผลผลติสนิค้าเกษตรทีใ่ช้บรโิภคประจ�าวนั	คอื	ข้าว	ผกั-ผลไม้	ไก่	สกุร	และกุง้	ท่ีเกษตรกร

ทุกรายผลิตได้มีคุณภาพมาตรฐานตามการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี	(Good	Agricultural	Practice	:	GAP)	ปลอดภัย

ส�าหรับการบริโภคหรือส่งจ�าหน่ายต่างประเทศ	ดังนี้

  1) พัฒนาเกษตรกรสู่การผลิตตามการปฏิบัติการเกษตรที่ดี

  (1) ด้านพืช	(เน้นสินค้าข้าว	/	ผัก-ผลไม้)	โดย

   (1.1) ตรวจรบัรองและสนบัสนุนการผลิตข้าว	โดยการตรวจรบัรองแปลง	โรงสีข้าว	การพฒันา

ผู้ตรวจประเมินพร้อมพัฒนาระบบการตรวจสอบและรับรองคุณภาพให้ได้มาตรฐาน	53,000	 แปลง	 สัมมนาเครือข่าย 

ผู้ปฏิบัติงานระบบเฝ้าระวังและเครือข่ายระบบสารสนเทศ	พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์เพื่อเผยแพร่การเตือนภัยการระบาด

โรคแมลงศัตรูข้าว	40	จังหวัด	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 13

   (1.2) ตรวจรบัรองฟาร์ม/โรงงาน	โดยการตรวจสอบแหล่งผลิตเพ่ือรับรองมาตรฐานตามระบบ

จัดการคุณภาพ	GAP	พชื	108,300	ฟาร์ม	ตรวจสอบโรงคดับรรจ	ุแปรรปูเพือ่รบัรองตามมาตรฐานการจดัการรตามระบบ	

GMP	720	โรงงานพฒันาห้องปฏบัิตกิารตรวจสอบสนิค้าเกษตรและปัจจยัการผลติให้ได้มาตรฐานสากล	30	ห้องปฏบัิตกิาร	 

ผลิตและตรวจสอบเมล็ดพันธุ์พืชให้ได้มาตรฐาน	3,781	ตัน

   (1.3) ถ่ายทอดเทคโนโลยีการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรให้มีคุณภาพ  

แก่เกษตรกร	198,423	ราย	เพือ่พฒันาคณุภาพ	ความปลอดภยัจากสารเคม	ีจัดท�าเขตควบคมุแมลงวนัผลไม้ตามมาตรฐาน

ส่งออก	 ลดความเส่ียง	 เกษตรกรจากการระบาดศัตรูพืช	 เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	 ส่งเสริมสินค้าเกษตร

อตุสาหกรรม	จดัระบบการตลาดสนิค้าเกษตรและโลจสิติกส์	ส่งเสริมและพฒันาการเกษตรเฉพาะด้าน	และพฒันาองค์กร

เกษตรกรและวิสาหกิจชุมชนให้ผลิตสินค้าให้ได้มาตรฐาน	

  (2) ด้านประมง (เน้นสินค้ากุ้ง)	โดย	

   (2.1)	 พัฒนาเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งให้มีการผลิตตามระบบคุณภาพที่ดี	 (GAP)	 15,000	 ราย	 

ตรวจรับรองฟาร์มกุ้งโดยสนับสนุนภาคเอกชนในการตรวจสอบรับรอง	 (ถ่ายโอน)	 5,000	 ราย	 ตรวจประเมินฟาร์ม 

ตามเกณฑ์มาตรฐาน	32,000	ราย	ตรวจประเมินโรงงานตามเกณฑ์มาตรฐาน	320	โรงงาน	ตรวจวิเคราะห์คุณภาพสินค้า

ประมง	95,500	ตัวอย่าง	ควบคมุและตรวจตดิตามคณุภาพและความปลอดภยัในแหล่งเพาะเลีย้ง	จัดท�าฟาร์มคอมพาร์ทเมน 

กุ้งทะเลและเฝ้าระวังโรคสัตว์น�้าชายฝั่ง	เฝ้าระวังโรคกุ้งทะเล	ปลาทะเล	และหอยทะเล	56,000	ตัวอย่าง	ปรับปรุงบ�ารุง

และรักษาสายพันธุ์กุ้ง	ส่งเสริมเกษตรกรเข้าสู่ฟาร์มมาตรฐาน	3	ชนิด	ด�าเนินการเพื่อรองรับกฎระเบียบของประเทศคู่ค้า	 

โดยก�าหนดให้สินค้าประมงที่ส่งออกต้องมีใบรับรองการจัดสัตว์น�้า	 จ�าแนกเป็น	 1)	 ออกใบรับรองการจับสัตว์น�้าให้ 

เรอืประมงไทย	13,400	ฉบับ	2)	ปรบัปรงุสขุอนามยัเรือประมงและท่าเทียบเรือ	1,100	ล�า	ก่อสร้างและปรับปรุงโครงสร้าง

พื้นฐานและสิ่งอ�านวยความสะดวกท่าเทียบเรือประมงระนอง	 1	 แห่ง	 ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอ�านวยความ

สะดวกบริเวณท่าเทียบเรือภูเก็ต	1	แห่ง	ปรับปรุงสุขลักษณะท่าเทียบเรือประมงปัตตานีให้ได้มาตรฐาน	1	แห่ง

   (2.2)	 พัฒนาการเกษตรอินทรีย์	 โดยการฝึกอบรมเกษตรกรเข้าสู ่ระบบเกษตรอินทรีย์/ 

ตรวจรับรองมาตรฐานฟาร์มและผลิตภัณฑ์สัตว์น�้าเข้าสู่มาตรฐานอินทรีย์	 9	 ฟาร์ม	 ตรวจรับรองมาตรฐานการผลิต 

พืชอินทรีย์	1,700	ฟาร์ม

  (3) ด้านปศุสัตว์ (เน้นสินค้าไก่ สุกร)	โดย

   (3.1)	 การป้องกัน	 แก้ไข	 และเตรียมความพร้อมรับปัญหาโรคไข้หวัดนก	 เฝ ้าระวัง

สถานที่เสี่ยงและท�าลายเช้ือโรค	 2,894,000	 แห่ง	 บริการเสริมสร้างภูมิคุ ้มกันโรคสัตว์	 20	 ล้านตัว	 และตรวจ

สอบรับรองคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ให้บริการตรวจประเมินมาตรฐานฟาร์ม/โรงงาน	 และร้านค้าจ�าหน่ายสินค้า

ปศุสัตว์/ตรวจรับรองความปลอดภัย	 41,100	 แห่ง	 และตรวจวิเคราะห์คุณภาพสินค้าปศุสัตว์	 327,400	 ตัวอย่าง	 

ให้บริการตรวจประเมินมาตรฐานฟาร์ม/โรงงาน/ตรวจวิเคราะห์คุณภาพ/ตรวจประเมินระบบคอมพาร์ทเมนต์	 

90	 คอมพาร์ทเมนต์	 รวมท้ังพัฒนาเกษตรกรสู่การผลิตตามระบบการจัดการคุณภาพ	 (GAP)	 ในสินค้าสุกรและไก่เนื้อ	 

โดยการตรวจสอบและรับรองจากภาคเอกชน	1,550	ฟาร์ม

   (3.2)	 พฒันาและส่งเสรมิอตุสาหกรรมฮาลาล	เพ่ือพฒันาโรงฆ่าและสถานจ�าหน่ายเนือ้สัตว์ให้มี

แบบการผลิตเป็นไปตามหลักการฮาลาล	เกิดการยอมรับของผู้บริโภคและประเทศคู่ค้า	โดยการให้บริการตรวจประเมิน

ฟาร์ม/โรงงาน	และร้านค้าจ�าหน่ายสินค้าปศุสัตว์	50	โรงงาน	200	แห่ง



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์14

2) การพฒันามาตรฐานและการตรวจสอบรบัรอง โดยการเตรยีมความพร้อมผูม้ส่ีวนได้ส่วนเสยีในการจดัท�า 

มาตรฐานบังคับ	30	ครั้ง	พัฒนาด้านการมาตรฐาน	6	เรื่อง	พัฒนาการส่งเสริมระบบการรับรองฟาร์มมาตรฐานแบบกลุ่ม	

50	กลุ่ม	จัดระบบหน่วยตรวจ	(BI)	ด้านสินค้าเกษตรและอาหาร	3	เรื่อง

3) การสร้างความเชือ่มัน่ในมาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหาร	โดยการส่งเสรมิการบริโภคและการใช้วตัถดุบิ

คุณภาพ	 71	 จังหวัด	 จัดนิทรรศการเพื่อเสริมสร้างความเข้าใจด้านมาตรฐาน	 และการรับรองของไทยในต่างประเทศ	 

6	ครัง้	สร้างระบบอาหารศกึษา	4	กจิกรรม	เตอืนภยัสนิค้าเกษตรและอาหารเชงิรกุ	4,000	ราย	พฒันาบรรจภุณัฑ์/โรงเรอืน	 

ให้ได้มาตรฐาน	อย./GMP	โดยการอบรมและอุดหนุนเงินในการพัฒนาผลิตภัณฑ์	บรรจุภัณฑ	์ปรับปรุงโรงเรือน	แก่กลุ่ม

ผู้ผลิตในสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร	125	แห่ง

 1.3 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว
	 พฒันาจงัหวดัทีม่ศีกัยภาพและความโดดเด่นในการผลติสนิค้าเกษตรให้เป็นเมอืงเกษตรสเีขยีว	โดยด�าเนนิ

การให้มีกระบวนการผลิตสินค้าเกษตรที่ดีและเหมาะสม	 (GAP)	 ทั้งพื้นที่	 และก�ากับดูแลโรงงานการผลิตและแปรรูป

อุตสาหกรรมเกษตร	(GMP)	มีการใช้เทคโนโลยีสะอาดในการผลิต	รวมถึงการน�าของเหลือจากกระบวนการผลิตมาผลิต

เป็นพลังงานชีวมวล	 หรือไบโอแมส	 (Biomass)	 และการลดของเสียในกระบวนการผลิตให้เป็นศูนย์	 (Zero	Waste)	 

โดยจังหวัดเป้าหมายในภูมิภาคต่างๆ	 6	 จังหวัด	 คือ	 1)	 เชียงใหม่	 (โดดเด่นในการผลิตผลไม้และพืชผักเมืองหนาว)	 

2)	 ศรีสะเกษ	 (โดดเด่นในการผลิตข้าว	 พืชผัก	 และผลไม้)	 3)	 หนองคาย	 (เกษตรอินทรีย์และการท่องเที่ยวชายแดน)	 

4)	จันทบุรี	(โดดเด่นในการผลิตผลไม้เมืองร้อนและการประมง)	5)	ราชบุรี	(โดดเด่นในการผลิตปศุสัตว	์และพืชผัก)	และ	

6)	พัทลุง	(โดดเด่นการผลิตเกษตรผสมผสาน)	ดังนี้

 1) ด้านประมง	สนับสนุนภาคเอกชนด�าเนินการตรวจรับรองมาตรฐาน	GAP	ตรวจสอบย้อนกลับระดับ

ฟาร์ม	จัดท�า	Carbon	Footprint	ในฟาร์ม/ผลิตภัณฑ์	รวมทั้งปรับปรุงฟาร์มให้ด�าเนินการรองรับ	Zero	Waste	2,750	

ฟาร์ม	นอกจากนี้ยังมีการฝึกอบรมและตรวจรับรองโรงงานให้ได้รับมาตรฐาน	GMP/HACCP	ตรวจสอบย้อนกลับระดับ

โรงงาน	จ�านวน	10	โรงงาน	และตรวจสอบย้อนกลับระดับผู้บริโภค	(สินค้ากุ้ง)	500	ฟาร์ม	

 2) ด้านพืช

  (1)	 พฒันาเกษตรกรเข้าสูร่ะบบมาตรฐาน	GAP/ตรวจย้อนกลับ	1,400	ราย	ตรวจสอบรบัรองมาตรฐาน

แหล่งผลิตพืช	(GAP)	จ�านวน	18,640	ฟาร์ม	และพัฒนาเกษตรอินทรีย์	600	ราย

  (2)	 พฒันาแหล่งเรยีนรูก้ารผลติข้าวอนิทรย์ี	อบรมผูต้รวจประเมนิและกลุม่เกษตรกร	และตรวจสอบ	 

การเผยแพร่ข้าวสารอินทรีย์ครบวงจร	 ตลอดจนตรวจสอบและรับรองการผลิตข้าวอินทรีย์	 1,575	 แปลง	 พร้อมทั้ง

พฒันาการผลติและตรวจรบัรองมาตรฐานเส้นไหมและผ้าไหมอนิทรย์ีตามมาตรฐานสิง่ทออนิทรย์ีสากล	(GOTs)	จ�านวน	

150	ราย

  (3)	 พัฒนาระบบการผลิตล�าไยตามมาตรฐานบังคับ	100	แห่ง

  (4)	 บรหิารจดัการตลาดผลไม้ของสถาบนัเกษตรกร	โดยการสร้างเครือข่ายผูผ้ลติ	วางแผนการรวบรวม

ผลไม	้30,000	ตัน	เจรจาจ�าหน่ายผลไม้	ส่งเสริมการตลาดและการขาย	รวมทั้งอบรมการผลิตผลไม้คุณภาพแก่เกษตรกร	

90	แห่ง



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 15

 3) ด้านปศุสัตว์ ด�าเนินการในพื้นที่จังหวัดราชบุรี	และหนองคาย	ด้วยการน�าของเสียจากกระบวนการ

ผลติมาผลติเป็นพลงังานทดแทน	โดยการลดของเสยีในกระบวนการผลิต	ให้เหลือน้อยทีสุ่ดหรือเป็นศนูย์	(Zero	Waste)	

22	ฟาร์ม

 4) ด้านโครงสร้างพื้นฐานและอื่นๆ

  (1)	 พัฒนาปรับปรุงคุณภาพดิน	 โดยการถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมการพัฒนาที่ดิน	 แก่

เกษตรกร	18,000	ราย	จ้างไถ	เตรียมดิน	และปรับปรุงบ�ารุงดิน	โดยจัดหาปูนเพื่อการเกษตร	(โดโลไมท์)	152,571	ไร่	

ปุ๋ยพืชสด	180,000	ไร่	รวมทั้งสนับสนุนน�้าหมักชีวภาพ	450,000	ซอง	ในพื้นที	่6	จังหวัด	ได้แก	่เชียงใหม่	ศรีสะเกษ	

หนองคาย	จันทบุรี	ราชบุรี	และพัทลุง	จ�านวน	150,000	ไร่

  (2)	 สร้างความเชื่อมั่นในมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหาร	 โดยการเชื่อมโยงระบบตามสอบสินค้า

เกษตรในโครงการหลวง	1	แห่ง	พัฒนาระบบการตามสอบสินค้าส�าหรับผู้ประกอบการ	60	ราย	พัฒนาระบบการผลิต

ล�าไย	100	แห่ง	และเชื่อมโยงการผลิต	การตลาดสินค้า	Q	6	แห่ง	รวมทั้งพัฒนาผู้ตรวจประเมินและผู้ช่วยผู้ตรวจประเมิน	

240	ราย

  (3)	 ด้านการตลาด	ด�าเนินการให้ความช่วยเหลือด้านการตลาดสินค้าเกษตร	 เชื่อมโยงกระบวนการ

ผลิตสินค้าเกษตรท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมให้ตรงกับความต้องการของตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ	 โดยการ

ส�ารวจ	วิเคราะห์	วจิยั	ความต้องการรสนยิม	ความพึงพอใจของผู้บริโภคในแต่ละประเทศ	จัดการประชาสัมพันธ์เผยแพร่

ข้อมูลทางโภชนาการของสนิค้าเกษตรทีผ่ลติในเมอืงเกษตรสเีขยีวทัง้	6	จงัหวดัตามโครงการ	ตลอดจนการจัดแสดงสินค้า 

เพื่อสร้างตลาดเพิ่มขึ้น	จัดสถานที่และจุดกระจายสินค้าภายในประเทศ

  (4)	 ศึกษา	วิเคราะห์	วิจัยเศรษฐกิจการเกษตรเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาก�าหนดนโยบาย

มาตรการทางการเกษตร	โดยการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเมืองเกษตรสีเขียว	(Green	Agriculture	City)	ใน	6	จังหวัด

เป้าหมาย	โดยน�าเสนอแนวทางในการพฒันาเมอืงเกษตรสีเขยีว	พร้อมทัง้จัดให้มกีระบวนรับฟังความคดิเหน็จากผูมี้ส่วน

เกี่ยวข้องในพื้นที่	เพื่อสร้างการมีส่วนร่วมและน�าความคิดเห็นมาจัดรูปแบบการพัฒนาเมืองเกษตรสีเขียวที่สอดคล้องใน

แต่ละพื้นที่	รวมทั้งการสัมมนาเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมและเปิดตัวโครงการ	6	ครั้ง	

 1.4  โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชรองรับประชาคมอาเซียน
	 ด�าเนินการผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลาง	 (Hub)	 เมล็ดพันธุ์เขตร้อนของเอเชีย	 เป็นศูนย์กลาง

การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเกี่ยวกับเมล็ดพันธุ์ทั้งระบบ	 และผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวส�าหรับปรับเปลี่ยนให้เกษตรกร

ในพื้นที่ที่มีความเหมาะสมใช้เมล็ดพันธุ ์ดีในการเพาะปลูก	 ให้ครอบคลุมความต้องการเมล็ดพันธุ ์ดีทั้งหมด	 

ผ่านกลไกศูนย์ข้าวชุมชน	สหกรณ์การเกษตร	ผู้ประกอบการ	ในพื้นที่ที่มีความเหมาะสมกับการผลิตข้าวสูง	ดังนี้

 1) ผลิตเมล็ดพันธุ์ (ผัก พืชไร่) เพื่อการส่งออก/ใช้ในประเทศ

  (1)	 ผลิตเมล็ดพันธุ์ช้ันดี	 ชั้นพันธุ์คัด/หลัก/ขยาย/จ�าหน่าย	 เพ่ือใช้ภายในประเทศและการส่งออก	

จ�านวน	450	ตัน	

  (2)	 ผลิตพืชพันธุ์ดี	ชั้นพันธุ์ขยาย/จ�าหน่าย	(ถั่วเหลือง	ถั่วเขียว	ถั่วลิสง	งา)	ถ่ายทอดเทคโนโลยีการ

ผลิตเมล็ดพันธุ์ตามแนวโรงเรียนเกษตรกร	2,400	ราย



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์16

  (3)	 ผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่วพันธุ์ดีผ่านสถาบันเกษตรกร	(ถั่วเหลือง	1,300	ตัน	ถั่วเขียว	3,500	ตัน)

 2) ส่งเสริมและพัฒนาการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวมาตรฐาน

  (1)	 ส่งเสริมให้องค์กรเกษตรกรผลิตเมล็ดพันธุ์จ�าหน่าย	พัฒนาระบบเครือข่ายผู้ผลิต	ผู้ประกอบการ

ผลิตเมล็ดพันธุ์	ตรวจประเมิน	GAP	ร้านค้า	และรับรองเมล็ดพันธุ์	จ�านวน	20,000	ตัน	และผลิตเมล็ดพันธุ์ส�ารองตาม

ชนิดและปริมาณตามหลักเกณฑ์ที่ก�าหนด	ประชาสัมพันธ์	พร้อมให้ค�าแนะน�าเกษตรกรในการปลูกข้าว	1,000	ตัน

  (2)	 ส่งเสริมการจัดท�าแปลง	ถ่ายทอดความรู้	ตรวจและวิเคราะห์คุณภาพเมล็ดพันธุ์ส�าหรับศูนย์ข้าว

ชุมชน	330	ศูนย	์ให้มีการผลิตและกระจายเมล็ดพันธุ์เพื่อจ�าหน่าย	จ�านวน	16,500	ตัน	และจัดท�าหมู่บ้านต้นแบบเมล็ด

พันธุ์ข้าว	20	หมู่บ้าน	

  (3)	 ผลิตเมล็ดพันธุ์ดีผ่านสถาบันเกษตรกร	โดยผลิตและกระจายเมล็ดพันธุ์ข้าว	30,200	ตัน	อบรม

วิทยาการผลิต	ประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการผลิตและบริหารจัดการ	 รวมทั้ง	 อุดหนุนค่าใช้จ่ายการตลาดในการผลิตเมล็ด

พันธุ	์กก.	ละ	2	บาท	

 1.5 โครงการเพิ่มศักยภาพด่านสินค้าเกษตรชายแดนเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 
	 การเชื่อมโยงระบบการตรวจสอบสินค้าเกษตรและอาหาร	โดยการพัฒนาระบบบูรณาการและสร้างความ

เข้มแข็งด่านตรวจสอบกักกันสินค้าเกษตร	1	ระบบ

 1.6 โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรทดแทนแรงงานเกษตร
	 ส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรทดแทนแรงงานเกษตร	 โดยคัดเลือกเกษตรกร	 สมาชิกสหกรณ์/ 

กลุม่เกษตรกร	หรือประชาชนทัว่ไป	ทีม่เีครือ่งยนต์การเกษตรใช้	เพ่ือฝึกอบรมให้สามารถใช้และบ�ารงุรกัษาเครือ่งจกัรกล 

ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ	7,500	ราย

2. นโยบายเร่งด่วนรัฐบาล
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 มีแผนการด�าเนินงานตามนโยบายในการส่งเสริมให้มีการบริหารจัดการน�้าอย่าง 

บูรณาการและเร่งรัดขยายเขตพื้นท่ีชลประทาน	 โดยเร่งให้มีการบริหารจัดการน�้าในระดับประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ

ให้สามารถป้องกันปัญหาอุทกภัยและภัยแล้งได้	 รวมทั้งสนับสนุนภาคการเกษตรด้วยการก่อสร้างระบบชลประทาน 

ขนาดใหญ่	ขนาดกลาง	และขนาดเลก็	ฟ้ืนฟูการขุดลอกคคูลอง	และแหล่งน�า้ธรรมชาติทีม่อียูเ่ดิม	ขยายเขตการสบูน�า้ด้วย

ไฟฟ้า	จัดสร้างคลองส่งน�า้ขนาดเลก็เข้าสูไ่ร่นา	และขยายเขตการจดัรปูทีด่นิ	เพือ่เพิม่ประสทิธภิาพการใช้น�า้และการผลติ	 

ส่งเสริมการใช้น�า้ให้เกดิประโยชน์สงูสดุและเหมาะสมกบัชนดิพชื	รวมถงึจดัหาแหล่งน�า้ในระดบัไร่นาและชมุชนอย่างทัว่ถงึ	 

การแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ด้วยการสร้างโอกาสและความเสมอภาค	พัฒนาเศรษฐกิจ	 และสังคม 

ในพื้นที	่ การยกระดับราคาสินค้าเกษตรและให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินทุน	 โดยดูแลราคาสินค้าเกษตรให้มีเสถียรภาพ

ท่ีเหมาะสม	 และน�าระบบรับจ�าน�าสินค้าเกษตรมาใช้ในการสร้างความมั่นคงด้านรายได้ให้แก่เกษตรกร	 การเตรียม 

ความพร้อมเข้าสูป่ระชาคมเศรษฐกจิอาเซยีน	(AEC)	ตลอดจนการส่งเสริมและอนรุกัษ์ศลิปหตักรรมพืน้บ้านของไทย	ดงันี้



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 17

 2.1 การส่งเสริมการบริหารจัดการน�้าอย่างบูรณาการ
 2.1.1 การจัดหาแหล่งน�า้และเพิ่มพื้นที่ชลประทาน

  1) การจัดการน�้าชลประทาน	 โดยการบริหารจัดการน�้าในพื้นที่ชลประทาน	 24.59	 ล้านไร่	 

เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพระบบชลประทานและการบริหารจัดการน�้า	 ให้เกษตรกรในเขตพื้นที่ชลประทานสามารถได้รับ

น�า้อย่างทั่วถึงและเป็นธรรม	 โดยบริหารการส่งน�้าและระบายน�า้	 อาทิ	 ส�ารวจออกแบบชลประทาน	การจัดท�ารายงาน

ความเหมาะสม	ศึกษาวางระบบและติดตั้งระบบโทรมาตรเพื่อพยากรณ์น�้าและเตือนภัย	บ�ารุงรักษาและปรับปรุงระบบ

ชลประทาน	อาท	ิซ่อมแซมบ�ารุงรักษาโครงการชลประทาน	ซ่อมแซมคลองส่งน�า้	ท่อส่งน�า้	ซ่อมแซมโครงการเนื่องจาก

อุทกภัย	 ขุดลอกคลอง	 อ่างเก็บน�้า	 ก�าจัดวัชพืช	 ปรับปรุงทางและสะพาน	ปรับปรุงระบบส่งน�้า	 ระบายน�้าและพัฒนา

องค์กรผู้ใช้น�้า	ตลอดจนพัฒนาระบบบริหารจัดการน�้าเพื่อการเกษตร	โดยร่วมประสานงาน	และให้ความรู้การรวมกลุ่ม

แก่เกษตรกรในพื้นที่แหล่งน�้า

  2) การสนับสนุนโครงการพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ โดยการพัฒนาแหล่งน�้า	 อาทิ	

ก่อสร้างระบบส่งน�้าและระบบกระจายน�้า	อาคารบังคับน�า้	ท่อส่งน�้า	บ่อพักน�้า	ฝาย	ท�านบดิน	เพื่อจัดหาน�า้สนับสนุนแก่	 

โครงการหลวง	 โครงการขยายผลโครงการหลวง	 และโครงการรักษ์น�้าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน	 43	 แห่ง	 และจัดหาน�้า

สนับสนุนการพัฒนาการเกษตร	ป้องกันและฟื้นฟูสภาพป่าต้นน�า้ตามพระราชด�าริ	4	ศูนย์	ได้แก	่ศูนย์ศึกษาการพัฒนา

ห้วยฮ่องไคร้อันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	 โครงการพัฒนาพื้นที่ป่าขุนแม่กวงอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	 ศูนย์ศึกษา 

การพัฒนาภูพานอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	 และพัฒนาแหล่งน�้าตามแผนพัฒนาอาชีพและส่งเสริมรายได้โครงการ

พัฒนาพื้นที่ลุ่มน�า้ปากพนัง

  3) การก่อสร้างโครงการชลประทานขนาดต่างๆ

   (1) ก่อสร้างโครงการชลประทานขนาดกลางและขนาดเล็ก	 โดยก่อสร้างโครงการ

ชลประทานขนาดกลาง	63	 โครงการ	ก่อสร้างแหล่งน�า้และระบบส่งน�า้ขนาดเล็กในพื้นที่ชุมชน/ชนบท	138	 โครงการ	

ตลอดจนท�าการศกึษา	ส�ารวจ	ออกแบบ	และจดัหาทีด่นิ	เพือ่เพิม่พืน้ทีช่ลประทานและกกัเกบ็น�า้ให้เพยีงพอส�าหรบัพืน้ที่

เพาะปลูกในเขตพืน้ทีโ่ครงการและพืน้ทีน่อกเขตชลประทาน	261,110	ไร่	เพ่ือบรรเทาความเดอืดร้อนจากการขาดแคลน

น�้าของประชาชน	ส�าหรับใช้ท�าการเกษตรและอุปโภค	บริโภค	การก่อสร้างระบบส่งน�า้	ท่อส่งน�า้	ประตูระบายน�า้และ

ส่วนประกอบอื่น	 ท�านบดินหัวงาน	 เขื่อนทดน�้าและอาคารประกอบ	 ปรับปรุงประสิทธิภาพชลประทาน	 ศึกษา	 ส�ารวจ	

ออกแบบ	ปรับปรุงประสิทธิภาพการเก็บกักน�้า	 ศึกษาวิเคราะห์ความเหมาะสมผลกระทบสิ่งแวดล้อม	ผลกระทบด้าน

สังคม	การแก้ไขปัญหาภัยแล้งและบรรเทาอุทกภัย	

   (2) โครงการชลประทานขนาดใหญ่	 โดยก่อสร้างโครงการชลประทานขนาดใหญ่ต่อเนื่อง	

11	โครงการ	ดังนี้

    2.1 โครงการก่ิวคอหมา จงัหวดัล�าปาง	ระยะเวลาด�าเนนิการ	10	ปี	(พ.ศ.	2548-2557)	 

เพื่อเป็นแหล่งน�า้ส�าหรับการเพาะปลูกในพื้นที่	10,000	ไร่	การอุปโภค	บริโภค	การอุตสาหกรรมและส่งเสริมการประมง	

รวมทั้งช่วยลดอุทกภัยบริเวณท้ายเขื่อน	 โดยก่อสร้างเขื่อนหัวงานและอาคารประกอบเป็นชนิดดินถมอัดแน่นแบ่งส่วน	

(Zone	 Type)	 ยาว	 500	 ม.	 สูง	 43.5	 ม.	 ปริมาตรเก็บกักที่ระดับเก็บกัก	 170	 ล้านลบ.ม.	 พ้ืนที่ผิวน�้าที่ระดับเก็บกัก	 

7,925	ไร่	ท�านบดินปิดช่องเขาต�่า	เป็นชนิดดินถมบดอัดแน่นเนื้อเดียว	Homogeneous	Type	ยาว	300	ม.	สูง	15.5	ม.	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์18

ก่อสร้างระบบส่งน�้าและระบบระบายน�า้	ประกอบด้วย	ระบบชลประทานกิ่วลม	3	คลองสายใหญ่ยาว	24.20	กม.	พื้นที่

ชลประทาน	70,200	ไร่	ระบบชลประทานแจ้ห่ม	คลองสายใหญ่ยาว	19.86	กม.	พื้นที่ชลประทาน	20,000	ไร่

    2.2 โครงการผันน�้าจากพื้นที่ลุ่มน�้าเจ้าพระยาฝั่งตะวันออก-อ่างเก็บน�้าบางพระ 

จังหวัดชลบุรี ระยะเวลาด�าเนินการ	 5	 ปี	 (พ.ศ.	 2552-2556)	 เพ่ือให้อ่างเก็บน�้าบางพระมีปริมาณน�้าเพียงพอในการ

อุปโภค	บรโิภค	การอุตสาหกรรมและการท่องเทีย่ว	เป็นการสร้างเสถยีรภาพทางด้านการจัดการน�า้ให้แก่พ้ืนทีเ่ศรษฐกิจ

ในจังหวัดชลบุรี	ด้วยการก่อสร้างสถานีสูบน�้าและติดตั้งเครื่องสูบ	จ�านวน	5	เครื่อง	(ส�ารอง	1	เครื่อง)	อัตราการสูบน�้า

ปกติ	1.375	ลูกบาศก์เมตรต่อวินาทีต่อเครื่อง	หรืออัตราการสูบน�้ารวม	5.5	ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที	และก่อสร้างระบบ

ท่อส่งน�้าขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง	 1,800	 มิลลิเมตรยาวประมาณ	 58.50	 กิโลเมตร	 จากคลองพระองค์ไชยานุชิตไปยัง 

อ่างเก็บน�้าบางพระ	 จังหวัดชลบุรี	 พร้อมทั้งก่อสร้างอาคารประกอบตามแนวท่อสามารถผันน�้าได้สูงสุดปีละประมาณ	 

70	ล้านลูกบาศก์เมตร

    2.3 โครงการผันน�้าจากพ้ืนที่จังหวัดจันทบุรีไปยังแหล่งเก็บกักน�้า จังหวัด

ระยอง	ระยะเวลาด�าเนินการ	5	ป	ี(พ.ศ.	2552	-	2556)	เพื่อให้อ่างเก็บน�้าประแสร์มีปริมาณน�า้เพียงพอในการเกษตร	 

การอุตสาหกรรม	การอุปโภค	บริโภค	และการท่องเที่ยว	ซึ่งเป็นการสร้างเสถียรภาพทางด้านการจัดการน�า้ให้แก่พื้นที่

การเกษตรจังหวัดระยอง	 ด�าเนินการก่อสร้างสถานีสูบน�้าที่บ้านวังประดู่	 อ�าเภอแก่งหางแมว	 จังหวัดจันทบุรี	 ติดตั้ง 

เครื่องสูบน�า้จ�านวน	 9	 เครื่อง	 (ส�ารอง	 1	 เครื่อง)	 อัตราการสูบน�้าปกติ	 0.625	 ลูกบาศก์เมตรต่อวินาทีต่อเครื่อง	 หรือ

อัตราการสูบน�า้รวม	5	ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที	และก่อสร้างระบบท่อส่งน�า้พร้อมอาคารประกอบจากสถานีสูบน�้าที่บ้าน

วังประดู่	จังหวัดจันทบุรีไปยังอ่างเก็บน�า้ประแสร์จังหวัดระยอง	โดยท่อส่งน�้ามีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง	1,800	มิลลิเมตร	 

ความยาวท่อรวมประมาณ	45.70	กิโลเมตร	สามารถผันน�้าได้สูงสุดปีละประมาณ	70	ล้านลูกบาศก์เมตร

    2.4 โครงการพัฒนาลุ่มน�้าตาปี-พุมดวง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ระยะเวลาด�าเนินการ	 

8	 ปี	 (พ.ศ.2552-2559)	 เพื่อการอุปโภค	 บริโภคและเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร	 สามารถเพ่ิมพื้นที่ชลประทาน 

ในฤดูฝน	 73,980	 ไร่	 ในฤดูแล้ง	 57,819	 ไร่	 เป็นการบริหารจัดการน�้าโดยน�าน�้าที่เขื่อนรัชประภาปล่อยมาจาก 

ท้ายเขื่อน	 เนื่องจากการผลิตกระแสไฟฟ้า	 และปริมาณน�้าจากคลองสาขาที่ไหลมารวมในแม่น�้าพุมดวงประมาณ	 

5,400	ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี	โดยระบบสบูน�า้และอาคารประกอบ	ก่อสร้างสถานสีบูน�า้	จ�านวน	1	แห่ง	ท่ีต�าบลบางงอน	 

อ�าเภอพุนพิน	จังหวัดสุราษฏร์ธานี	พร้อมติดตั้งเครื่องสูบน�้ารวม	16	เครื่อง	อัตราการสูบน�้ารวมทั้ง	33.16	ลูกบาศก์เมตร 

ต่อวินาที	 ประกอบด้วยเครื่องสูบน�้าขนาด	 1.93	 ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที	 จ�านวน	 4	 เคร่ืองและเคร่ืองสูบน�้าขนาด	

2.12	ลูกบาศก์เมตรต่อวินาท	ีจ�านวน	12	เครื่อง	ระบบส่งน�้า	ความยาวรวมประมาณ	139	กิโลเมตร	ระบบระบายน�้า	 

ความยาวรวมประมาณ	83	กิโลเมตร

    2.5 โครงการเขื่อนทดน�้าผาจุก จังหวัดอุตรดิตถ์	 ระยะเวลาด�าเนินการ	 9	 ปี	 

(พ.ศ.	 2553-2561)	 เพื่อให้การบริหารจัดการน�้าในลุ่มน�้าน่านตอนล่างเกิดประสิทธิภาพสูงสุด	 ครอบคลุมพื้นที	่ 

อ�าเภอเมอืง	อ�าเภอลบัแล	อ�าเภอตรอน	อ�าเภอพชิยั	จงัหวดัอตุรดิตถ์	และอ�าเภอพรหมพิราม	จังหวดัพิษณโุลก	และพฒันา

ระบบชลประทาน	ประมาณ	481,400	ไร่	(พฒันาพืน้ท่ีเกษตรน�า้ฝนทีม่ศีกัยภาพให้เป็นพืน้ทีช่ลประทาน	ประมาณ	304,000	ไร่	 

และส่งน�า้สนบัสนนุและปรบัเปลีย่นระบบส่งน�า้จากเดิมโดยการสูบน�า้ด้วยไฟฟ้าเป็นระบบส่งน�า้ด้วยแรงโน้มถ่วง	ประมาณ	

134,800	 ไร่	 และพื้นท่ีโครงการชลประทานน�้าริด	 จังหวัดอุตรดิตถ์	 ประมาณ	 42,600	 ไร่)	 โดยก่อสร้างเขื่อนทดน�้า 

และอาคารประกอบ	 เป็นอาคารคอนกรีตเสริมเหล็ก	 ประตูระบายน�้าเหล็กโค้งขนาดบานระบาย	 (กว้าง	 x	 ยาว)	 



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 19

12.50	x	11.50	เมตร	จ�านวน	7	บาน	โรงไฟฟ้าพลังน�า้	ประกอบด้วยเครื่องกังหันน�้า	(Turbine)	ชนิด	BULB	จ�านวน	 

2	เครื่อง	ระบบส่งน�้าและระบบระบายน�า้	พื้นที่ชลประทานเปิดใหม่	340,696	ไร	่ความยาวรวมประมาณ	780	กิโลเมตร

    2.6 โครงการอ่างเก็บน�้าคลองหลวง จังหวัดชลบุรี ระยะเวลาด�าเนินการ	 7	 ปี	 

(พ.ศ.	 2553-2559)	 เพื่อพัฒนาแหล่งน�้าต้นทุนและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน	 รวมทั้งเป็นแหล่งน�้าเพื่อการอุปโภค	 บริโภค	 

การอุตสาหกรรมและการท่องเท่ียว	ป้องกันและบรรเทาอทุกภยัในพืน้ทีช่มุชนและเขตเกษตรกรรม	ก่อสร้าง	เขือ่นหวังาน

และอาคารประกอบ	เป็นชนิดดินถมอัดแน่น	Zone	Earthfill	Dam	ยาว	3,792	ม.	สูง	13.50	ม.	ปริมาตรเก็บกักที่ระดับ

เก็บกกั	198	ล้านลบ.ม.	ท�านบดนิปิดช่องเขาต�า่	เป็นชนดิดินถมบดอดัแน่นเนือ้เดียว	Homogeneous	Type	ยาว	300	ม.	 

สูง	15.5	ม.	ก่อสร้างระบบส่งน�้าและระบบระบายน�้า	ประกอบด้วย	ระบบชลประทานฝั่งขวา	คลองส่งน�า้ยาว	30.10	กม.	 

พื้นที่ชลประทาน	27,085	ไร	่ระบบชลประทานฝั่งซ้าย	คลองส่งน�า้ยาว	29.10	กม.	พื้นที่ชลประทาน	16,915	ไร่

    2.7 โครงการห้วยโสมงอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ จังหวัดปราจีนบุรี ระยะเวลา

ด�าเนินการ	9	ปี	(พ.ศ.	2553-2561)	เพื่อพัฒนาแหล่งน�้าต้นทุนและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน	บรรเทาอุทกภัยในพื้นที่ลุ่มน�้า 

ปราจีนบุรี	 และลุ่มน�้าสาขาในเขตพื้นที่อ�าเภอนาดี	 และอ�าเภอกบินทร์บุรี	 จังหวัดปราจีนบุรี	 เพ่ือประโยชน์ในการใช้

เป็นแหล่งน�้าด้านการอุปโภค	บริโภค	และการประปา	และเพื่อรักษาระบบนิเวศ	ผลักดันน�า้เค็มและน�้าเน่าเสียในแม่น�้า

ปราจนีบรุแีละแม่น�า้บางปะกง	ด�าเนินการก่อสร้างเกบ็กกัน�า้ชนดิเขือ่นดนิความสงู	32.75	เมตร	ความยาว	3,967.51	เมตร	 

และท�านบดนิปิดช่องเขาต�า่	จ�านวน	2	แห่ง	อ่างเก็บน�า้มคีวามจ	ุ295	ล้านลกูบาศก์เมตร	พร้อมระบบส่งน�า้และระบายน�า้	 

ครอบคลุมพื้นที่ชลประทาน	111,300	ไร่

    2.8 โครงการอ่างเก็บน�า้มวกเหล็ก จังหวัดสระบุรี ระยะเวลาด�าเนินการ	6	ป	ี(พ.ศ.	

2555-2560)	 เพื่อเป็นแหล่งน�้าส�าหรับการเพาะปลูกและปศุสัตว์ในเขตอ�าเภอวังม่วง	 จังหวัดสระบุรี	 เป็นแหล่งเสริม

ในพื้นที่โครงการสูบน�า้แก่งคอย	–	บ้านหมอ	จังหวัดสระบุร	ี ในช่วงฤดูแล้งใช้เป็นแหล่งน�้าด้านการอุปโภค	บริโภคของ

ราษฎรอ�าเภอวังม่วง	จังหวัดสระบุรี	เป็นแหล่งน�า้ส�าหรับการประมงและการขยายพันธุ์สัตว์น�า้เพื่อพัฒนาเป็นแหล่งท่อง

เที่ยวในท้องถิ่น	 โดยก่อสร้างเขื่อนหัวงานและอาคารประกอบเป็นชนิดดินถมอัดแน่น	Zone	 Earthfill	 ยาว	 1,156	 ม.	 

สูง	43.50	ม.	ปริมาตรเก็บกักที่ระดับเก็บกัก	61	ล้านลบ.ม.	ท�านบดินปิดช่องเขาต�่า	เป็นชนิดดินถมบดอัดแน่นเนื้อเดียว	

Homogeneous	Type	ยาว	120	ม.	สูง	7.0	ม.	ก่อสร้างระบบส่งน�า้และระบบระบายน�า้	ประกอบด้วย	ระบบส่งน�้า

ฝั่งซ้าย	ท่อส่งน�้ายาว	55.495	กม.	พื้นที่ชลประทาน	20,000	ไร	่ระบบส่งน�า้ฝั่งขวา	ท่อส่งน�้ายาว	18.322	กม.	พื้นที่

ชลประทาน	5,500	ไร่

    2.9 โครงการอ่างเก็บน�้าห้วยน�้ารีอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ จังหวัดอุตรดิตถ์ 

ระยะเวลาด�าเนินการ	 8	 ปี	 (พ.ศ.	 2554-2561)	 เพ่ือช่วยบรรเทาปัญหาการขาดแคลนน�้าเพ่ือการเกษตรและ 

การอุปโภค	 บริโภคของราษฎรที่อพยพจากบริเวณพ้ืนท่ีถูกน�้าท่วมเหนือเข่ือนสิริกิต์ิ	 อ�าเภอท่าปลา	 จังหวัดอุตรดิตถ์	 

เป็นแหล่งแพร่ขยายพันธุ์ปลาน�้าจืด	 เป็นแหล่งน�้าซ่ึงเป็นส่ิงอ�านวยความสะดวกในการประกอบอาชีพ	 เพื่อเป็นการ

ตอบแทนและชดเชยแก่ราษฎรที่อพยพจากพ้ืนท่ีน�้าท่วมเหนือเข่ือนสิริกิต์ิ	 และเดือดร้อนจากการขาดแคลน

น�้ามาประมาณ	 40	 ปี	 ก่อสร้างเข่ือนหัวงานและอาคารประกอบเป็นชนิด	 Zone	 Type	 ยาว	 440	 ม.	 สูง	 55	 ม.	 

ปริมาตรเก็บกักทีร่ะดบัเกบ็กกั	73.70	ล้าน	ลบ.ม.	อโุมงค์ส่งน�า้	เป็นอาคารรบัน�า้	แบบ	Inclined	Intake	ความยาว	1,850	ม.	 

ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง	 2.5	 ม.ระบบท่อส่งน�้า	 ชนิดท่อเหล็กเหนียว	 ส่งน�้าโดยแรงโน้มถ่วง	 ความยาวรวมประมาณ	 

200	กม.	พื้นที่ชลประทาน	53,500	ไร่



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์20

   2.10 โครงการบรรเทาอุทกภัยเมืองจันทบุรี (แผนระยะที่ 2) ระยะเวลาด�าเนินการ	 

6	 ปี	 (พ.ศ.	 2552-2557)	 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการน�้าหลากและการระบายน�้า	 เพ่ือการบรรเทา

อุทกภัยในพื้นที่ตัวเมืองจันทบุรีอย่างมีประสิทธิผล	 เป็นแหล่งเก็บกักน�้าบางส่วนส�าหรับการเกษตรและกิจกรรม

อื่นในบริเวณพื้นที่โครงการ	 และป้องกันการรุกล�้าของน�้าเค็มเข้ามาในบริเวณพ้ืนท่ีโครงการทางด้านคลองอ่าง	 

คลองสระบาป	และคลองข่าในช่วงฤดูแล้ง	สามารถป้องกันและบรรเทาปัญหาน�้าท่วม	พื้นที่การเกษตรและพื้นที่ในเขต

ชุมชนเมือง	จ�านวน	52,000	ไร่

   2.11 โครงการเพ่ิมปรมิาณน�า้ในอ่างเกบ็น�า้เขือ่นแม่กวงอดุมธารา จงัหวดัเชยีงใหม่ ระยะเวลา 

ด�าเนินการ	 6	 ปี	 (พ.ศ.2557-2562)	 เพื่อเพิ่มปริมาณน�้าต้นทุนของอ่างเก็บน�้าเขื่อนแม่กวงอุดมธาราปีละประมาณ	 

47	 ล้าน	 ลบ.ม.	 ซึ่งจะใช้ในการเกษตร	 อุปโภค	 บริโภค	 อุตสาหกรรม	 การท่องเท่ียว	 และรักษาระบบนิเวศ	 เพ่ิมพ้ืนที่ 

เพาะปลูกช่วงฤดูแล้งของพื้นที่ชลประทานอ่างเก็บน�้าเขื่อนแม่กวงจาก	17,060	ไร	่เป็น	43,410	ไร	่และเพิ่มเสถียรภาพ

การส่งน�้าช่วงฤดูฝนของพื้นที่ชลประทานอ่างเก็บน�้าเขื่อนแม่กวง	จ�านวน	175,000	ไร่

  4) การจัดการแหล่งน�้าในเขตปฏิรูปที่ดิน โดยปรับปรุงพัฒนาแหล่งน�้าและกระจายน�้า 

เพื่อการเกษตร	จ�านวน	34	แห่ง	20	จังหวัด

 2.1.2 ขยายเขตการจัดรูปที่ดิน

	 	 เพื่อเป็นกลไกในการบริหารจัดการน�้าต้นทุนท่ีมีประสิทธิภาพ	 และเป็นส่วนหนึ่งในการลดต้นทุน

การผลติของเกษตรกร	โดยการก่อสร้างจดัรปูทีด่นิเพือ่กระจายน�า้ชลประทาน	ถนน	และสิง่อ�านวยความสะดวกให้ทัว่ถงึ

พืน้ทีเ่พาะปลูก	รวมพืน้ที	่10,390	ไร่	และออกโฉนดทีด่นิ	ส�ารวจจดัรปูทีด่นิ	อาท	ิส�ารวจระดบัภมูปิระเทศ	แปลกรรมสทิธิ์

ที่ดิน	และปักเขตพื้นที่จัดรูป

 2.1.3 การป้องกันและบรรเทาอุทกภัยและภัยแล้ง

  1) การป้องกันและบรรเทาภัยในพื้นที่ เกษตรกรรมและพื้นที่ เขตเศรษฐกิจ	 จ�านวน	 

0.33	ล้านไร่	เพือ่ให้เกษตรกรได้รบัการบรรเทาหรอืลดการสญูเสยีจากการเกดิอทุกภยั	ด้วยการก่อสร้างทางระบายน�า้หลาก	 

(Flood	Way)	ก่อสร้างแนวระบายน�า้หลากทีเ่หมาะสมกบัสภาพภมูปิระเทศและปรมิาณน�า้ทีเ่กดิขึน้	เพือ่ลดความเสยีหาย

จากอุทกภัยและเป็นการเก็บกักน�้าหลากไว้ใช้ในฤดูแล้ง	ก่อสร้าง/ปรับปรุง/ขุดลอกทางระบายน�า้พร้อมอาคารประกอบ	

ก่อสร้างแหล่งเก็บกักน�้าในพื้นที่ลุ่มน�้าต่างๆ	 จัดท�าทางผันน�้าออกจากทางน�้าหลักในพ้ืนท่ีลุ่มน�้าต่างๆ	 เพ่ือลดความเสีย

หายจากอุทกภัยและสร้างแก้มลิง

  2) การปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน	 เป็นการปฏิบัติงานเพื่อช่วยเหลือพื้นที่ 

ที่ขาดแคลนน�้าในช่วงฤดูแล้ง	 เพิ่มปริมาณน�้าในอ่างเก็บกักน�้า	 ลดภาวะหมอกควัน	 และปฏิบัติการฝนหลวงในพื้นที่ 

ที่มีผู้ขอรับบริการ	พื้นที่ได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติการฝนหลวง	จ�านวน	230	ล้านไร่

 2.1.4 การจัดหาแหล่งน�้าในระดับไร่นาและชุมชน

  1) ก่อสร้างแหล่งน�้าในไร่นานอกเขตชลประทาน	 เพื่อให้เกษตรกรมีแหล่งเก็บกักน�้าไว้ใช้ใน

การเกษตร	บรรเทาปัญหาภัยแล้ง	สามารถใช้น�้าเพื่อการปลูกพืช	เลี้ยงสัตว	์เลี้ยงปลา	โดยตรวจสอบความเหมาะสมของ



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 21

พื้นที่ขุดสระน�้า	ซึ่งจะต้องเป็นจุดที่อยู่ในพื้นที่ราบต�่ามีความลาดชันไม่เกิน	2%	มีดินเหนียวปนอยู่ไม่น้อยกว่า	20%	และ

ไม่ใช่ดนิทีเ่ป็นทรายล้วนตลอดความลกึ	และไม่เป็นพ้ืนทีท่ีม่กีารแพร่กระจายของดินเคม็	ความลึกของสระน�า้ไม่น้อยกว่า	

2	เมตร	รูปแบบสระเก็บน�้าขนาด	1,260	ลูกบาศก์เมตร	จ�านวน	50,000	บ่อ

  2) พัฒนาแหล่งน�้าชุมชน	 เพื่อเป็นต้นแบบการพัฒนาแหล่งน�้าชุมชนที่มีการบริหารจัดการ

อย่างครบวงจรในพื้นที่แห้งแล้งซ�้าซาก	 โดยศึกษาความเหมาะสมของพื้นที่กลุ่มเกษตรกรและศักยภาพของการท�าการ

เกษตรกรรม	ก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นปัจจัยการผลิต	เช่น	แหล่งน�า้	ระบบการใช้น�้า	และระบบอนุรักษ์ดินและน�้า	

ขนาดพื้นที่แหล่งน�้า	20	ไร	่จ�านวน	10	แห่ง

2.2 การส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ด�าเนนิกจิกรรมต่างๆ	ทีส่อดคล้องกบัศกัยภาพของพ้ืนที่	วถิชีวีติ	โดยยดึตามความ

ต้องการของเกษตรกรผ่านการท�าประชาคม	เพื่อให้เกษตรกรมีอาชีพ/สร้างรายได้	ดังนี้

1) การพัฒนาอาชีพด้านการเกษตร

 (1)	 ถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการประมง	 โดยอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการเพาะเลี้ยงสัตว์น�้า	 3,000	 ราย	

และจัดสร้างแหล่งอาศัยสัตว์ทะเลเพื่อฟื้นฟูทรัพยากรสัตว์น�้าชายฝั่งให้มีความอุดมสมบูรณ์	3	แห่ง

 (2) ถ่ายทอดความรูด้้านปศสุตัว์ให้แก่เกษตรกรตามผลประชาคม	15,140	ครัวเรือน	โดยการพฒันาแม่โค

เนื้อพื้นฐานด้วยการผสมเทียม	ส่งเสริมเพิ่มประสิทธิภาพการเลี้ยงสัตว์ปีก	แพะเนื้อ	แพะนม	และพัฒนาฟาร์มเกษตรกร

ให้เป็นฟาร์มสาธิตเพื่อเป็นแบบอย่าง

 (3)	 ส ่งเสริมการผลิตข้าวปลอดสารพิษ	 และจัดต้ังหมู ่บ ้านต้นแบบการผลิตข้าวพันธุ ์พื้นเมือง	 

4,000	ราย	เพื่อเป็นการอนุรักษ์และส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกและรักษาพันธุ์ข้าวพื้นเมืองให้คงอยู่กับท้องถิ่น

 (4)	 ให้ความช่วยเหลือเกษตรกรในการปลูกยางพารา	2,941	ราย	ใน	696	หมู่บ้าน	จัดตั้งตลาดน�้ายางสด

ระดับท้องถิ่น	ด้วยการถ่ายทอดเทคโนโลย	ีติดตามให้ค�าแนะน�าและสนับสนุนปัจจัยการผลิต	408	กลุ่ม	

 (5) ให้มคีวามรูค้วามเข้าใจด้านการผลติพชื	โดยการฝึกอบรมถ่ายทอดเทคโนโลย	ีและจัดท�าแปลงต้นแบบ/

แปลงทดสอบในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตยางพารา	ลองกอง	ไม้ผล	ปาล์มน�้ามัน	พืชไร่เศรษฐกิจ	พืชไร่อาหารสัตว์	

พืชท้องถิ่น	และพืชเศรษฐกิจอื่นๆ	ร่วมกับเกษตรกร	จ�านวน	15,000	ราย	

 (6)	 พัฒนาความรู้และทักษะให้กับกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร	ผ่านกระบวนการเวทีแลกเปล่ียนเรียนรู้เพื่อให้

เข้าใจกลไกการผลิต	รวม	7,250	ราย

 (7)	 จดัท�าศนูย์ปฏบิตักิารข้อมลูด้านการเกษตร	อาสาสมคัรเกษตรและสหกรณ์ระดับต�าบล	หมู่บ้านเกษตร

ต้นแบบ	และการท�าฟาร์มตัวอย่าง	3,000	ราย

 (8)	 ฝึกอบรมด้านการเงินการบัญชีแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	จ�านวน	793	คน

2) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

 (1)	 ปรับปรุงพื้นที่นาร้าง	 โดยการไถพรวน	การใช้ปุ๋ยหมัก	ปุ๋ยพืชสด	และปุ๋ยอินทรีย์น�า้	 เพื่อปลูกปาล์ม

น�้ามัน	9,380	ไร่	และปลูกข้าว	13,350	ไร่

 (2) พัฒนาเครื่องมืออุปกรณ์การตลาด	 อบรมอาชีพแก่เกษตรกร	 และศึกษาดูงานสมาชิกสหกรณ์และ 

ผู้น�าชุมชน	680	ราย



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์22

 2.3 พัฒนาความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านและนานาประเทศ
 2.3.1 การพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

	 	 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	เลง็เหน็ความจ�าเป็นเร่งด่วนในการสร้างความต่ืนตัว	ความรู้	และสร้าง

ความตระหนักถึงโอกาสที่จะเกิดขึ้นแก่ผู้เกี่ยวข้องทั้งส่วนราชการ	เกษตรกร	และผู้เกี่ยวข้องในภาคเกษตรอื่นๆ	เพื่อลด

และป้องกันการเกิดผลกระทบต่อภาคการเกษตร	ดงันัน้	จงึเร่งด�าเนนิการให้ความรู	้สร้างความตระหนกั	ก�าหนดแผนงาน

ในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนของภาคการเกษตร	เตรียมความพร้อมให้แก่บุคลากร	ทั้งข้าราชการ	เกษตรกร	ผู้ประกอบ

การทีเ่กีย่วข้อง	เพือ่เพิม่บทบาทของประเทศไทยในเวทนีานาชาต	ิรวมถงึการประสานด้านงบประมาณ	กจิกรรม/โครงการ	

การประชาสัมพันธ	์การด�าเนินงานในเชิงเทคนิคเพื่อพัฒนาการบริหารจัดการกิจกรรมต่างๆ	ที่เกี่ยวข้อง	ดังนี้

  1) เสริมสร้างความรู้เพื่อรองรับการเป็นประชาคมอาเซียน

   (1) จัดท�าหลักสูตรอบรมวิทยากรหลักระดับเขตและจังหวัด	 อบรมเจ้าหน้าที่ระดับอ�าเภอ

และจังหวัดโดยวิทยากรหลัก	อบรมทักษะเพื่อการสื่อสาร	และศึกษาดูงาน	5,000	ราย	

   (2)	 เพิ่มศักยภาพการประกอบกิจการ	 วิสาหกิจชุมชน	 ในพ้ืนที่ตะเข็บชายแดนไทยและรัฐ

สมาชิกอาเซยีน	ด้วยการการจดัสมัมนา	ฝึกอบรมเพิม่ทกัษะ	จดัเวทกีารศกึษา	จดั	Road	Shows	ในประเทศสมาชกิ	432	ราย	

   (3)	 เตรยีมความพร้อมผลไม้ไทยก้าวสู่ประชาคมอาเซียน	โดยจัดกระบวนการเรียนรู้เจ้าหน้าที่

และเกษตรกร	ศึกษาดูงานแปลงต้นแบบ	จัดงานส่งเสริมผลไม้ไทย	2,320	ราย	

   (4)	 สร้างขีดความสามารถในการแข่งขันด้านคุณภาพกาแฟไทย	 โดยจัดการสัมมนา	 

จัดกระบวนการเรียนรู้เกษตรกร	ประกวดคุณภาพเมล็ดกาแฟ	1,500	ราย

   (5) 	 ให้ความรู้แก่ผู ้ประกอบการประมง/เกษตรกร	 เพื่อเตรียมความพร้อมด้านประมง 

สู่ประชาคมอาเซียน	5,000	ราย	

   (6)	 การเสริมสร้างศักยภาพเพื่อการพัฒนาที่ดินสู่เศรษฐกิจประชาคมอาเซียน	 โดยพัฒนา

บคุลากร	1,000	ราย	น�าร่องการผลติพชืตามเขตการใช้ทีด่นิพชืเศรษฐกจิ	2,140	ไร่	ปรบัฐานข้อมลูดนิเข้าสูร่ะบบ	World	

Reference	Base	for	soil	resources	(WRB)	1	ระบบ	

  2) การพัฒนาด้านมาตรฐานสินค้าเกษตร

   (1)	 การจัดท�าความร่วมมือด้านมาตรฐานและการรับรองระบบงานระหว่างประเทศ	ศึกษา

และพฒันามาตรฐานสนิค้าเกษตรรองรบัอาเซยีน	3	เรือ่ง	เตรียมความพร้อมให้กบัผู้มส่ีวนได้ส่วนเสียในการจัดท�ามาตรฐาน

บังคับ	10	ครั้ง	พัฒนาหน่วยรับรอง	หน่วยตรวจและผู้ตรวจประเมิน	6	ราย	รวมทั้งการศึกษาผลกระทบต่อภาคเกษตร

เพื่อเสนอแนะนโยบายและมาตรการการเป็นประชาคมอาเซียนในปี	2558	จ�านวน	2	เรื่อง

   (2)	 ปกป้องและสร้างความเชือ่มัน่ด้านมาตรฐาน	ความปลอดภยัในสินค้าเกษตรและอาหาร

ของไทย	โดยการพัฒนาศักยภาพหน่วยรับรองระบบงานของไทย	2	เรื่อง	เสริมสร้างความเข้มแข็งกระบวนการแจ้งเตือน

ความปลอดภยัอาหารและอาหารสตัว์	3	ครัง้	เตรยีมความพร้อมด้านสขุอนามยัและสขุอนามยัพชืรองรบัอาเซยีน	600	ราย	

ร่วมจดังานในภูมภิาคอาเซยีนเพือ่สร้างความรูค้วามเข้าใจด้านมาตรฐานและการรบัรองระบบงานของไทย	3	ครัง้	พัฒนา

ระบบบทเรียนออนไลน์ภาษาเพื่อนบ้านของบุคลากรกระทรวงเกษตรและสหกรณ	์1	ระบบ	ประชุมเจรจากับประเทศใน

กลุ่มอาเซียน	10	ครั้ง	และพัฒนาขีดความสามารถด้านระบบห้องปฏิบัติการของประเทศในกลุ่มอาเซียน	9	ประเทศ

   (3)	 เพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาระบบตรวจสอบรับรองมาตรฐาน	1	มาตรฐาน	พัฒนาห้อง

ปฏิบัติการอ้างอิงอาเซียน	2	แห่ง	ตรวจสอบคุณภาพเส้นไหม	เส้นใยอื่นและโรคเพบริน	400	ราย



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 23

   (4) การพฒันาห้องปฏบิติัการตรวจวเิคราะห์ชนัสตูรโรคสตัว์ทีด่่านกกักนัสตัว์ทีส่�าคญั	19	แห่ง	 

ตรวจสอบชันสูตรโรคสัตว์และตัวอย่างสินค้าปศุสัตว์	30,000	ตัวอย่าง

 2.3.2 การพัฒนาระบบเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (National Single Window)

	 	 เพิม่ประสทิธิภาพระบบการออกใบอนญุาต/ใบรบัรอง	การน�าเข้า/ส่งออกสนิค้าเกษตร	โดยการจดัซือ้ 

อปุกรณ์คอมพวิเตอร์และซอฟต์แวร์	เชือ่มโยงระบบข้อมลูทางอเิลก็ทรอนกิส์	(National	Single	Window)	ในการส�ารอง

ข้อมูลและระบบงานรบัช�าระเงนิสงเคราะห์ทางอเิลก็ทรอนกิส์	การเชือ่มโยงระบบภายในหน่วยงานกบั	National	Single	

Window	ของประเทศให้สามารถรองรับการส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เกี่ยวกับใบอนุญาต/ใบรับรองส่งออกสินค้าเกษตร

 2.4 การยกระดับราคาสินค้าเกษตร
	 ขึ้นทะเบียนผู ้ปลูกพืชเศรษฐกิจ	 3	 ชนิด	 ได้แก่	 ข้าว	 ข้าวโพดเล้ียงสัตว์	 มันส�าปะหลัง	 จ�านวน	 

5.5	 ล้านครัวเรือน	 เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการด�าเนินโครงการต่างๆ	และการรับฝากเก็บรักษาผลผลิตทางการเกษตร	 

โดยในปี	2557	มีแผนการด�าเนินการ	ดังนี้

 1) การรบัฝากและการเกบ็รกัษาผลผลติทางการเกษตร	ปี	2551/52	(ส�าหรบัระยะเวลา	ต.ค.54-ก.ย.	55)	 

ค่าใช้จ่ายในการรับฝากและเก็บรักษาข้าวสารฯ/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	288,274	ตัน

 2) การเก็บรักษาข้าวเปลือกนาปรัง	ปี	 2552	 (ส�าหรับระยะเวลา	ต.ค.54-ก.ย.55)	ค่าใช้จ่ายในการเก็บ

รักษาข้าวสารฯ/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	328,333	ตัน

 3) การเก็บรักษาข้าวสารจากข้าวเปลือกนาปรัง	ปี	2551	(ส�าหรับระยะเวลา	เม.ย.53-ก.ย.55)	ค่าใช้จ่าย

ในการเก็บรักษาข้าวสารฯ/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	335,897	ตัน

 4) การรับฝากและเก็บรักษาผลผลิตทางการเกษตรปี	 2554/55	 (ส�าหรับระยะเวลา	 เม.ย.56-พ.ค.56)	 

ค่าใช้จ่ายในการรับฝากและเก็บรักษาข้าวสารฯ/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	1.06	ล้านตัน

 5) การรับฝากและเก็บรักษาข้าวเปลือกนาปรัง	ปี	2555	(ส�าหรับระยะเวลา	มี.ค.55-พ.ย.55)	ค่าใช้จ่าย

ในการรับฝากและเก็บรักษาสินค้าตามโครงการ/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	2.32	ล้านตัน

 6)	 การรับฝากและเก็บรักษาข้าวนาปีการผลิต	2555/56	(พ.ย.	56	–	ก.พ.57)	ค่าใช้จ่ายในการรับฝาก

และเก็บรักษาข้าว/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	3.63	ล้านตัน

 7) การรับฝากและเก็บรักษาข้าวนาปีการผลิต	 2556/57	 (ต.ค.56-มิ.ย.57)	 ค่าใช้จ่ายในการรับฝาก 

และเก็บรักษาข้าว/ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	4.62	ล้านตัน

 2.5 การพัฒนาศิลปหัตถกรรมและผลิตภัณฑ์ชุมชน
	 ด�าเนินการพัฒนาและส่งเสริมศิลปหัตถกรรมศูนย์ศิลปาชีพบางไทร	 โดยการฝึกอบรมศิลปาชีพให้กับ

เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน	และประชาชนผู้สนใจ	จ�านวน	1,160	ราย	พร้อมทั้งรับผิดชอบในส่วนงานดูแลอาคาร	และ

สถานที่โดยรวมของศูนย์ศิลปาชีพบางไทร	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์24

3. นโยบายปรับโครงสร้างเศรษฐกิจภาคเกษตร
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ด�าเนนิงานตามนโยบายปรับโครงสร้างเศรษฐกจิภาคเกษตร	เพือ่สร้างความเจรญิ

เตบิโตทางเศรษฐกิจอย่างมเีสถยีรภาพและยัง่ยนื	โดยเน้นการพฒันาเกษตรกรและสถาบนัเกษตรกร	การพฒันาการผลติ	

การพฒันาปัจจยัพืน้ฐานและภารกจิสนบัสนนุ	ซึง่ครอบคลมุการด�าเนนิงานตาม	Commodity	Based	และ	Area	Based	

เกีย่วกบัการเพิม่ประสทิธภิาพการผลติ	พฒันามาตรฐานสนิค้า	วจิยัและพฒันาสายพนัธุ	์การพัฒนาธรุกจิสถาบนัเกษตรกร	

รวมทั้งการจัดที่ดินท�ากินให้เกษตรกร	ฟื้นฟู/อนุรักษ์ดิน	ระบบเตือนภัยด้านการเกษตร	ดังนี้

 3.1 การพัฒนาเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร 
 3.1.1  การพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชน

  1) การพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ และวิสาหกิจชุมชน

   (1)	 พฒันาการด�าเนนิธรุกจิของสหกรณ์	กลุ่มเกษตรกรโดยส่งเสรมิให้มศีกัยภาพในการด�าเนนิ

ธรุกจิ	และเป็นกลไกในการแก้ไขปัญหาด้านการตลาดให้กบัสมาชกิสหกรณ์	โดยการเพ่ิมปริมาณธรุกจิ	ส่งเสรมิการตลาด

บนพื้นฐานขีดความสามารถของกลุ่มเกษตรกรและสหกรณ์	 ตลอดจนใช้กระบวนการเรียนรู้ร่วมกันในการสร้างความ 

เข้มแข็งของกระบวนการสหกรณ์	 และการขยายธุรกิจ	 พัฒนาคุณภาพสินค้า/บริการชองสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	

10,397	แห่ง

   (2)	 สนับสนุนและถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิต	 การตลาดโคนม	 โคเนื้อ	 สินค้าประมง	 

และสร้างเครือข่ายการตลาด	78	หน่วยงาน

   (3)	 เพิ่มศักยภาพและเชื่อมโยงเครือข่ายการผลิต	 โดยการจัดท�าแผนการพัฒนาการให้

ความรู้	 การลดต้นทุนการผลิต	 การอบรมศึกษา	 ดูงาน	 รวมทั้งยกระดับการผลิตและการบริหารจัดการสินค้า	 ส�าหรับ 

โคนม	โคเนื้อ	สุกร	สัตว์ปีก	มันส�าปะหลัง	ข้าวและผลไม้	จ�านวน	326	แห่ง

   (4)	 พฒันาธรุกจิชมุชนในเขตปฏริปูทีด่นิ	พัฒนาเกษตรกรด้านทกัษะอาชพี	โดยใช้กลไกกลุม่

วิสาหกิจ	สร้างความเข้าใจและแนวทางการด�าเนินธุรกิจชุมชน	สร้างโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อพัฒนาอาชีพ	7,500	ราย

   (5)	 การจดัระบบตลาดสนิค้าเกษตรในระดบัพืน้ที	่โดยถ่ายทอดความรูแ้ก่เจ้าหน้าที/่เกษตรกร	

ในการจัดระบบการตลาดสินค้าเกษตรและโลจิสติกส์	 จัดงานคาราวานมหกรรมสินค้าเกษตรตามแนวตะเข็บชายแดน	

ศึกษาเส้นทางโลจิสติกส์สินค้าเกษตร	(สับปะรดโรงงานและลิ้นจี่)	ส่งเสริมแหล่งเรียนรู้ด้านการจัดการระบบตลาดสินค้า

เกษตรและโลจิสติกส์	และผลักดันสหกรณ์ให้เป็นศูนย์กระจายสินค้า	โดยรับสินค้าจากสหกรณ์ผู้ผลิตแล้วกระจายสินค้า

ภายในจังหวัด	เพื่อลดต้นทุนการขนส่งและพ่อค้าคนกลาง	78	หน่วยงาน	ตลอดจนจัดระบบตลาดระดับอ�าเภอเชื่อมโยง

ระบบของจังหวัด	และส่งเสริมระบบการจัดการโลจิสติกส์สินค้าเกษตรในตลาดต่างประเทศ/ตลาดชายแดน	รวมทั้งการ

จัดตลาดสินค้าเกษตรที	่กทม./เชียงใหม่/สงขลา/พิษณุโลก	4	แห่ง	รวมทั้งการปรับปรุงพื้นที่ตลาด	อตก.	 ให้เป็นตลาด

ต้นแบบที่มีมาตรฐานความปลอดภัย	 และจัดให้มีศูนย์บริการด้านการตลาดกล้วยไม้ของไทยให้เป็น	 Land	 of	Orchid	 

เพ่ือเป็นศนูย์กลางประสานงานและบรกิารให้ความรูแ้ละข้อมลูด้านการตลาดกล้วยไม้ให้แก่เกษตรกร	ผูผ้ลติ	ผู้ประกอบการ 

และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

  2) ส่งเสริมและพัฒนาระบบสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร โดยส่งเสริมและพัฒนาสู่สหกรณ์และกลุ่ม

เกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง	สามารถช่วยสมาชิกและพึ่งตนเองได้	จ�านวน	14,295	แห่ง	ขับเคลื่อนวาระแห่งชาติด้านการ



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 25

สหกรณ์	ด้วยการจัดท�าระบบสารสนเทศธรุกจิสหกรณ์	และให้การสนบัสนนุสันนบิาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยในการจดั

งานวันสหกรณ์แห่งชาติ	 และอบรมผู้บริหารสหกรณ์	 รวมท้ังพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน	 

เพื่อรับรางวัลในวันพืชมงคล	

  3) ตรวจสอบบญัชสีหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และการท�าบญัชีครัวเรือน โดยตรวจสอบบญัชปีระจ�า

ปีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	11,600	แห่ง	ก�ากับ	แนะน�าและฝึกอบรมการบริหารการเงินและการบัญชีแก่สหกรณ์และ

กลุ่มเกษตรกร	 616	 แห่ง	 ฝึกอบรมด้านบริหารจัดการทางการเงินการบัญชีแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	 3,100	 แห่ง		 

ฝึกอบรมการจัดท�าบัญชีแก่เกษตรกรที่ปลูกปาล์มน�้ามันและยางพารา	จ�านวน	1,850	ราย	วางรูปแบบและสอนแนะการ

จัดท�าบญัชแีก่วสิาหกจิชมุชน	385	แห่ง	และสอนแนะการจัดท�าบญัชต้ีนทนุอาชพี	200,000	ราย	รวมทัง้พฒันาเทคโนโลยี

และเผยแพร่ข้อมูลสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	105	เรื่อง

 3.1.2 สนับสนุนการด�าเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ

	 	 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ได้น้อมน�าโครงการพระราชด�าริด้านต่างๆ	มาด�าเนินการในพื้นที่ทั่ว

ประเทศอย่างต่อเนื่อง	และด�าเนินการต่อไปอย่างมีประสิทธิภาพให้เกิดประโยชน์ต่อเกษตรกรอย่างกว้างขวาง	ดังนี้

  1) ส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ

   (1)	 พัฒนาอาชีพ	 โดยถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีด้านการปศุสัตว์แก่เกษตรกร/ครู

และนักเรียน	 และส่งเสริมการเลี้ยงโค-กระบือ	 13,700	 ราย	 600	 โรงเรียน	 ส่งเสริมการเพาะเลี้ยงสัตว์น�้าให้ราษฎร	

โรงเรียนในพื้นที่โครงการฯ	 ให้มีอาหารโปรตีนจากสัตว์น�้าบริโภคเพ่ิมขึ้น	 และมีรายได้เสริมจากการเพาะเล้ียงสัตว์น�้า	 

จ�าแนกเป็นผลิตพันธุ ์สัตว์น�้าในพื้นที่เฉพาะ	 ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเพาะเล้ียงสัตว์น�้า	 ประมงโรงเรียน	 

เพิ่มผลผลิตการประมงในแหล่งน�้า	จุดเรียนรู้และสาธิตการเพาะเลี้ยงสัตว์น�า้	รวมทั้งสิ้น	74	โครงการ	จัดท�าแปลงสาธิต/

ถ่ายทอดเทคโนโลยผีลติพชื	และให้ค�าปรกึษาแก้ไขปัญหาด้านพชืแก่เกษตรกร	13,000	ราย	ในพืน้ที	่25,000	ไร่	ฝึกอบรม

ถ่ายทอดความรู้การผลิตพืชต่างๆ	การถนอม/แปรรูปผลผลิต	การพัฒนาผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ	์และการอนุรักษ์ดิน

และน�้า	ท�าแปลงเรียนรู้เพื่อเป็นต้นแบบส�าหรับการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม	และฝึกปฏิบัติการผลิตพืชต่างๆ	56,646	ราย	

ฝึกอบรมและพฒันาทกัษะความรูใ้ห้แก่เกษตรกร	คดัเลอืกเกษตรกร	เพ่ือสร้างเป็นแปลงต้นแบบ	โดยสนบัสนนุปัจจัยการ

ผลติ	และสร้างเครอืข่ายขยายการเรยีนรูสู้เ่กษตรกรรายอืน่	รวมทัง้เพ่ิมศกัยภาพการผลิตทางการเกษตร	พัฒนาโครงสร้าง

พื้นฐาน	ส่งเสริมการรวมกลุ่มอาชีพ	ให้ค�าปรึกษาแนะน�าด้านกฎหมาย	และงานปฏิรูปที่ดิน	ตลอดจนรณรงค์และขยาย

การปลูกหญ้าแฝกในเขตปฏิรูปที่ดิน	1,430	ราย

   (2)	 ส�ารวจและวางแผนการใช้ทีด่นิ	จดัท�าระบบอนรุกัษ์ดนิและน�า้	และส่งเสริมการปรบัปรงุ

บ�ารุงดินโดยใช้ปัจจัยการผลิตของกรมพัฒนาที่ดินในพื้นที่โครงการ	 และศูนย์ท่องเที่ยวทางการเกษตรแก่เกษตรกร	 

5,000	ราย	พื้นที่	138,945	ไร่

   (3)	 ส่งเสรมิกจิกรรมสหกรณ์นกัเรียน	และส่งเสริมการอนรัุกษ์พันธกุรรมพืชตามพระราชด�าริ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ	สยามบรมราชกุมารี	และอุดหนุนอุปกรณ์การตลาดแก่สหกรณ	์696	แห่ง

   (4)	 ถ่ายทอดความรู้โครงการหลวงและพัฒนาศักยภาพชุมชนบนพื้นที่สูง	600	ราย	และฝึก

อบรมการจัดท�าบัญชีแก่กลุ่มเป้าหมายตามโครงการพระราชด�าร	ิ14,909	ราย



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์26

  2) โครงการสายใยรักแห่งครอบครัวในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช  

เพื่อพัฒนาครอบครัวของสมาชิกโครงการ	 โดยเน้นหลักเศรษฐกิจพอเพียงและการพ่ึงพาตนเอง	 พัฒนาอาชีพ

สมาชิกให ้มีอาชีพหลักและอาชีพเสริมรายได ้	 ส ่งเสริมให ้มีการผลิตอาหารที่มีคุณค่าตามหลักโภชนาการ	 

เพ่ือมีสุขอนามัยที่ดี	 มีสุขภาพแข็งแรง	 โดยจัดท�าศูนย์/สวนสมุนไพร/นิทรรศการเผยแพร่ความรู้ศัตรูพืช	 2	 ศูนย์	 

ในพื้นที่	 4	 ไร่	 สนับสนุนปัจจัยการผลิตน�้าหมักชีวภาพ	174	จุด	 จัดนิทรรศการ	และส่งเสริมการออมทรัพย์กลุ่มอาชีพ	 

78	แห่ง	ใช้สื่อการถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนให้แก่เกษตรกร	76	จังหวัด	รวมทั้งสนับสนุนและให้

ความรู้เกษตรกรในกิจกรรมโครงการ	4,000	ราย

  3) โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช 

โดยจัดคลินิกเกษตรเคลื่อนท่ีในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช	 เพื่อให้บริการปรึกษาแนะน�า

ตรวจวิเคราะห์	 วินิจฉัยและให้บริการด้านต่างๆ	 อาทิ	 การจัดท�าบัญชี	 การเพาะเล้ียงสัตว์น�้า	 การเลี้ยงปศุสัตว์	 

ด้านกฎหมายปฏิรูปที่ดิน	 บริการวิเคราะห์ดินและค�าแนะแนะการจัดการดิน-น�้า-พืช	 ตรวจวิเคราะห์และให้ค�าปรึกษา

เกี่ยวกับปัญหาพืช	ตรวจสอบสารพิษตกค้าง	การจัดการศัตรูพืชและซ่อมเครื่องจักรกลการเกษตร	ส่งเสริมการผลิตและ

การใช้สารอินทรีย์ทดแทนสารเคมีทางการเกษตร	รวมทั้งจัดนิทรรศการในจังหวัดต่าง	ๆ 	เพื่อเสริมสร้างและพัฒนาความ

เข้มแข็งแก่เกษตรกร	730,300	ราย

  4) โครงการบรูณาการตามแนวพระราชด�าร ิโดยให้การสนบัสนนุการด�าเนนิงานของส�านกัราช

เลขาธกิารในการจดัท�าโครงการพฒันาตามพระราชด�ารใินจังหวดัต่างๆ	ซ่ึงแต่ละโครงการจะเข้าไปด�าเนนิการส่งเสริมให้

ความรู้ในเรื่องของการผลิตสินค้าเกษตร	 รวมถึงการสนับสนุนปัจจัยการผลิต	 การให้ความช่วยเหลือในการพัฒนาพ้ืนที ่

ให้เป็นแหล่งเรียนรู้	 การจัดท�าระบบอนุรักษ์ดินและน�้าและส่งเสริมการปรับปรุงบ�ารุงดินโดยใช้ปัจจัยการผลิตของ 

กรมพฒันาทีด่นิ	1,055	ไร่	และฝึกอบรมและจดัท�าแปลงต้นแบบพชืเศรษฐกิจ	วจิยัพืชเศรษฐกจิและจดัท�าแปลงต้นแบบ

ระบบการปลูกพืช	ฝึกอบรมและจัดท�าแปลงต้นแบบการผลิตไม้ผล	วิจัย/ศึกษา/ทดสอบและฝึกอบรมระบบการปลูกพืช

เศรษฐกิจ	145	ไร่

  5) การด�าเนนิงานพพิธิภณัฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่วั โดยการจดั 

แสดงและกจิกรรมพพิธิภณัฑ์	โดยจดัแสดงนทิรรศการในอาคารแสดงนทิรรศการ	สร้างต้นแบบ	ฐานการเรยีนรูน้อกอาคาร	

เผยแพร่ขยายผลนวัตกรรมฯ	และจัดมหกรรมเฉลิมพระเกียรติฯ	 ขับเคลื่อนปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง	 โดยจัดตลาดนัด

เศรษฐกจิพอเพยีง	พฒันาศกัยภาพและขยายผลเครอืข่ายพพิธิภณัฑ์	ถ่ายทอดองค์ความรูพ้ระอจัฉรยิภาพพระบาทสมเดจ็

พระเจ้าอยู่หัว	ด้านการเกษตร	นวัตกรรม	และเศรษฐกิจพอเพียง	รวมทั้ง	การตลาดและลูกค้าสัมพันธ์โดยการเผยแพร่

และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร	และอ�านวยการ	

 3.1.3 พัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 

	 	 พัฒนาและถ่ายทอดความรู้ตามแนวทางโครงการหลวงแก่เกษตรกรในพื้นที	่จ�านวน	72,690	ราย	 

ด้วยการพัฒนาสนับสนุนโครงการหลวงและขยายผลโครงการหลวง	 69,000	 ราย	 จัดกระบวนการเรียนรู้การผลิตพืช 

บนพื้นที่สูง	 จัดท�าแปลงสาธิตพันธุ์พืชไม้ยืนต้น	 ผักเมืองหนาว	 ไม้ดอกเมืองหนาว	 1,500	 ราย	 ถ่ายทอดความรู้ 

และเทคโนโลยีด ้านปศุสัตว ์ 	 1,400	 ราย	 ด้านประมงด้วยการสนับสนุนพันธุ ์สัตว ์น�้า	 35	 แห่ง	 190	 ราย	 

ด้านการป้องกันก�าจัดโรคแมลงศตัรขู้าวและเทคโนโลยด้ีานพนัธุข้์าว	พร้อมท้ังจดัท�าแปลงสาธติและแปลงผลติเมลด็พันธุ์



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 27

ที่เหมาะสมกับสภาพแวดล้อมของพื้นที่	600	ราย	จัดท�าระบบอนุรักษ์ดินและน�า้เกษตรพื้นที่สูง	10,500	ไร่	ให้การอบรม	

และอุดหนุนอุปกรณ์การตลาดแก่สหกรณ์ในพื้นที่โครงการหลวง	60	แห่ง	รวมทั้งวิจัยและพัฒนาในพื้นที่โครงการหลวง	

29	โครงการ	ตลอดจนขยายผลการแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน	

 3.1.4 การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการภาคเกษตร 

	 	 เพื่อให้เกษตรกรสามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน	กระทรวงเกษตรและสหกรณ	์จึงเน้นการให้มี

ความรู้ทั้งด้านการผลิต	การจัดการผลผลิต	และบริหารองค์กรเกษตรกร	การสร้างเครือข่ายการท�างานระหว่างเกษตรกร

กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	เพิ่มช่องโอกาสในการเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร	ด้วยการด�าเนินงานเรื่องต่าง	ๆ	ดังนี้

  1) อาสาสมคัรเกษตรหมูบ้่าน	เพือ่ประสานเชือ่มโยงการปฏบิติังานของอาสาสมคัรเกษตรสาขา

ต่างๆ	ให้เกดิการบรูณาการงานพฒันาการเกษตรตามภารกจิในหมูบ้่านให้มปีระสทิธภิาพสงูสดุ	โดยมบีทบาทหลักในการ

สนบัสนนุการท�างานของภาครฐัให้สามารถปฏิบตังิานตามภารกจิทีไ่ด้รบัมอบหมายจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	โดย

พัฒนาอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน	75,181	ราย	ด้วยการฝึกอบรมหลักสูตรการจัดท�าแผนพัฒนาการเกษตร	หลักสูตรการ

เป็นวิทยากรเกษตรกร	และหลักสูตรโรงเรียนเกษตรกรสัมมนาเพื่อจัดท�าแผนการด�าเนินงาน	

  2) อาสาสมัครเกษตรอื่นๆ ด�าเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาหมอดินอาสาและยุวหมอดิน	

โดยอบรมหมอดินอาสาและยุวหมอดินเกี่ยวกับเทคโนโลยีการพัฒนาที่ดิน	 42,312	 ราย	 พร้อมท้ังสนับสนุนให้จัด

ท�าแปลงสาธิตในพื้นท่ีหมอดินอาสา	 เพื่อเป็นตัวอย่างให้เกษตรกรรายอื่นและผู้สนใจมาดูงาน	 การพัฒนาอาสา 

ปศุสัตว์เพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีการเลี้ยงปศุสัตว์	 การดูแลด้านสุขภาพสัตว	์ และเป็นเครือข่ายในการแจ้งข่าวโรคระบาด

สัตว์	 รวมทั้งส�ารวจข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องด้านปศุสัตว์	 5,200	 ราย	 ตลอดจนอบรมกระบวนการเรียนรู้ให้ผู้แทนเกษตรกรใน

เขตปฏิรูปที่ดิน	1,630	ราย

  3) การสร้างและพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ เป็นการบูรณาการด�าเนินงานของหน่วยงานใน

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 จะมีการด�าเนินกิจกรรมต่อเนื่องในการสร้างและพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่ตามก�าหนด

หลักสูตรการเรียนการสอน	3	หลักสูตร	ได้แก	่หลักสูตรการพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม	่ระยะเวลา	3	เดือน	หลักสูตรการ

พัฒนาเกษตรกรมืออาชีพยุคใหม่	(ปวช./ปวส.)	หลักสูตรการพัฒนาเกษตรกรอย่างยั่งยืน	ระยะเวลา	4-6	เดือน	โดยการ

ปรบัปรงุโครงสร้างพืน้ฐานในสถานศกึษา	(ขุดลอกแหล่งน�า้)	การร่วมเป็นวิทยากรอบรมการเกษตร	เพ่ือให้สามารถท�าการ

เกษตรได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น	จ�านวน	4,000	ราย

  4) การถ่ายทอดเทคโนโลยกีารเกษตร โดยการจดัศนูย์การเรยีนรูก้ารเพิม่ประสทิธภิาพด้านการใช้

ประโยชน์ทีด่นิ	300	ศนูย์	เพือ่เป็นศนูย์การเรยีนรู้ให้กบัเกษตรกรในเขตปฏรูิปทีดิ่นได้เรียนรู้และน�าไปปฏบิติั	และพฒันา

แปลงเรียนรู้	พัฒนาเกษตรกรเจ้าของที่ดิน	ขยายองค์ความรู้สู่เกษตรกร	24,000	ราย	สร้างแหล่งถ่ายทอดความรู้เฉพาะ

ทางด้านการประมง	โดยใช้ศูนย์/สถานี	ที่มีศักยภาพเพื่อให้เป็นเครือข่ายของศูนย์เรียนรู	้70	ศูนย์	คัดเลือกเกษตรกรเข้า

ร่วมโครงการเพื่ออบรมส่งเสริมเพื่อให้ความรู้และแจกปัจจัยการผลิต	22,400	ราย	ถ่ายทอดเทคโนโลยีการเลี้ยงปศุสัตว์

ให้กับเกษตรกรผ่านศูนย์ถ่ายทอดประจ�าต�าบล	 และพัฒนาระบบการเลี้ยงโค-กระบือ	 สัตว์เล็ก-สัตว์ปีกในพื้นที่เฉพาะ	

22,900	 ราย	 รวมทั้ง	 ให้การอบรม/ศึกษาดูงานหลักการเศรษฐกิจพอเพียง	 และสนับสนุนการด�าเนินกิจกรรมตามหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงให้แก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	78	แห่ง



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์28

  5) การช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนด้านหนี้สินและที่ดิน ด�าเนินการช่วยเหลือเกษตรกรที่

ยากจนหรือผู้ยากจนหรือเกษตรกรผู้เช่าท่ีดินตามกฎหมายว่าด้วยการเช่าที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	หรือเกษตรกรที่ยากจน

หรือผู้ยากจนที่เป็นลูกหนี้กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน	ซึ่งเป็นผู้ที่มีปัญหาด้านหนี้สินที่ดิน

ท�ากินถูกน�าไปจ�านอง	ขายฝาก	หรือถูกเจ้าหนี้ยึดไว้เป็นประกัน	ที่ได้รับการช่วยเหลือจากกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืม

แก่เกษตรกรและผู้ยากจน	ให้สามารถไถ่ถอนหรือซื้อที่ดินคืนมา	หรือเพื่อใช้เป็นทุนในการประกอบอาชีพ	เกษตรกรและ

ผู้ยากจนด้านหนี้สินและที่ดินได้รับการช่วยเหลือหรือเกษตรกรที่ได้รับอนุมัติเงินกู้จากกองทุนฯ	จ�านวน	266	ราย

 3.2 การพัฒนาการผลิต
 3.2.1 การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร

  1) ข้าว โดยวิจัยและพัฒนาพันธุ์	 ส่งเสริม	 และถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

การผลิตข้าว	 เพิ่มขีดความสามารถด้านการวิจัยของศูนย์วิจัยข้าวหลัก	 ผลิตเมล็ดพันธุ์คัด	 พันธุ์หลัก	 พันธุ์ขยาย	 

พันธุ์จ�าหน่าย	 และถ่ายทอดเทคโนโลยีและกระจายเมล็ดพันธุ์	 จัดต้ังหมู่บ้านส่งเสริมและผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว	 รวมทั้ง

ตรวจสอบรับรองคุณภาพเมล็ดพันธุ์ข้าว	80,000	ตัน	จัดให้มีศูนย์บริการชาวนาในศูนย์วิจัยข้าวและศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าว	 

50	 ศูนย์	 สืบสานอาชีพและวัฒนธรรมการท�านา	 10,000	 ราย	 ผลิตข้าวหอมมะลิมาตรฐานเพ่ือการส่งออกในเขต 

ทุ่งกุลาร้องไห	้15	ศูนย์	การถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการป้องกันก�าจัดโรคแมลงศัตรูข้าว	เทคโนโลยีด้านพันธุ์ข้าว	พร้อม

จัดท�าแปลงสาธิตแปลงผลิตเมล็ดพันธุ์	

  2) หม่อนไหม โดยผลิตไข่ไหม	 108,000	 แผ่น	 ผลิตกิ่งช�าหม่อน	 1.4	 ล้านต้น	 ผลิตต้นพันธุ์

หม่อนในถุงช�า	200,000	ถุง	ผลิตพันธุ์ไม้ย้อมสี	500	ต้น	ผลิตวัสดุย้อมสีชนิดแห้ง	150	ซอง	ให้บริการปัจจัยการผลิต	 

(พนัธุห์ม่อน-ไข่ไหม-ไม้ย้อมส-ีวสัดยุ้อมส)ี	แก่เกษตรกร	5,040	ราย	ด�าเนนิโครงการศนูย์อนรุกัษ์พนัธุห์ม่อน	ไหม	ไม้ย้อมส	ี 

ผ้าไหม	 และภูมิปัญญาหม่อนไหม	 48	 แห่ง	 ตรวจสอบและบริหารจัดการมาตรฐานเส้นไหมไทย	 มกษ.8000-2555	 

ร้อยละ	75	พฒันาผลติภณัฑ์หม่อนไหมโดยการตรวจสอบและรบัรองมาตรฐานสนิค้า	100	คน	การจัดท�าระบบฐานข้อมูล

เชื้อพันธุกรรมไหม	5	แห่ง	จัดตั้งศูนย์เรียนรู้เชิงอนุรักษ์ด้านหม่อนไหม	ไม้ย้อมสี	และผ้าไหม	8	แห่ง	เพิ่มประสิทธิภาพ

การผลิตของสินค้าหม่อนไหม	2,960	ราย	น�าร่องระบบอัจฉริยะไหมไทย	(SMART	THAI	SILK)	3	ระบบย่อย	ตลอดจน

บริการและติดตามผลต่อเนื่องการใช้เครื่องหมายรับรองผลิตภัณฑ์ผ้าไหมไทย	70,000	เมตร

  3) ยางพารา	ส่งเสริมการปลูกยางพันธุ์ดีและไม้ยืนต้นที่มีความส�าคัญทางเศรษฐกิจ	โดยติดตาม	 

ตรวจสอบการปฏิบัติงานและให้ความรู้ด้านวิชาการแก่เกษตรกรท่ีไม่เคยมีสวนยางมาก่อนในแหล่งปลูกยางใหม่	 

82,341	ราย	และให้ความรู้การบ�ารุงรักษาสวนและการกรีดยางอย่างถูกวิธีแก่เกษตรกร	120,537	ราย	อบรมเกษตรกร

ที่มีความสามารถได้รับการคัดเลือกท�าหน้าที่ครูยาง	12,000	ราย	จัดตลาดประมูลยางพาราแบบครบวงจร	108	ตลาด	

บรหิารจดัการศนูย์เครอืข่ายถ่ายทอดเทคโนโลยด้ีานยางพาราครบวงจร	2,500	ราย	และก่อสร้างโกดังเกบ็รกัษายางพารา	

จ�านวน	16,000	ตนั	ตามโครงการพัฒนาตลาดและแปรรปูยางเพือ่เพิม่มลูค่าตามนโยบายรฐับาล	วจิยัและพฒันาเทคโนโลยี

การปรับปรุงพันธุ์ยางพาราให้เหมาะสมกับพื้นที่และสภาพแวดล้อม	3	โครงการ

  4) ปลาสวยงามและพรรณไม้น�า้ โดยการพัฒนาการเพาะเลี้ยงปลาสวยงาม	พรรณไม้น�้า	และ

ส่งเสริมด้านการตลาด	 2	 ชนิด	 การส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจการเลี้ยงปลานิลแปลงเพศเพื่อสร้างฐานรายได้อย่างยั่งยืน	

1	โครงการ	ส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจปลาแข็งยักษ์ครบวงจร	1	โครงการ	รวมทั้งพัฒนาฟาร์มและการตลาดปลาสวยงาม	

จ.นครปฐม	1	โครงการ



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 29

 3.2.2 การเพิ่มผลผลิต (ผลิตพันธุ์ดี วิจัยพัฒนา)

  1) ผลิตพันธุ์ดี ผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิต	50	ชนิด	โดยผลิตเมล็ดพันธุ์คัด/เมล็ดพันธุ์หลัก/ 

เมล็ดพันธุ์ขยายและปัจจัยการผลิต	พืชไร่	 12	ชนิด	พืชสวน	24	ชนิด	ปัจจัยการผลิต	 14	ชนิด	 เพื่อให้เกษตรกรได้ใช้

พืชพันธุ์ดี	และปัจจัยการผลิตที่มีคุณภาพ	รวมทั้งพัฒนาปรับปรุงพันธุ์สัตว	์400	ฟาร์ม	2	ล้านตัว	โดยจัดตั้งกลุ่มเครือข่าย 

เพื่อผลิตพันธุ์สัตว์พันธุ์ดีตามเกณฑ์มาตรฐานด้านปศุสัตว์	 ให้การอบรมเกษตรกร	 และตรวจสอบเพื่อออกใบรับรอง 

ด้านการผลิตพันธุ์สัตว์และให้บริการผสมเทียม	ตลอดจนการผลิตพืชอาหารสัตว์พันธุ์ด	ี58,000	ตัน	

  2) วิจัยพัฒนา

   (1)	 วิจัยและพัฒนาด้านพืช	3	แผนวิจัย	ได้แก่	สาขาพืชเศรษฐกิจ	สาขาพืชเศรษฐกิจเฉพาะ

พื้นที	่ สาขาพืชเฉพาะด้าน	 251	 โครงการ	 และขับเคลื่อนผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์	 6	 โครงการ	 (ภายใต้ความร่วมมือ

ระหว่าง	กวก.	กับ	กสก.)	โดยถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัยด้านเทคโนโลยีการผลิตพืช	(มันส�าปะหลัง	อ้อย	และการ

ป้องกันก�าจัดโรคใบขาว	พืชหลังนา	 มะพร้าวและการป้องกัน	 ก�าจัดศัตรูมะพร้าว	ปาล์มน�้ามัน	 ยางพารา)	 ที่เหมาะสม

กับสภาพพื้นที่ให้แก่เจ้าหน้าที่ของกรมส่งเสริมการเกษตร	 นอกจากน้ี	 ยังได้วิจัยและพัฒนาพันธุ์	 ส่งเสริมและถ่ายทอด

เทคโนโลยีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าว	37	โครงการ

   (2)	 วิจัยด้านการประมง	จ�านวน	77	เรื่อง	โดยวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น�้าจืด/สัตว์

น�า้ชายฝั่ง/ปรับปรุงพันธุ์/ท�าประมงทะเลและส�ารวจแหล่งประมง/ผลิตภัณฑ์ประมง	

   (3)	 วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว์	68	โครงการ

   (4)	 วจิยัพฒันาทีด่นิและเทคโนโลยชีวีภาพให้สามารถแก้ไขปัญหาทรพัยากรดนิได้อย่างจรงิจัง

รวมทั้งถ่ายทอดงานวิจัยสู่เกษตรกร	92	โครงการ

 3.2.3 การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน (Food Safety) 

  1) การด�าเนินงานความปลอดภัยสินค้าเกษตรและอาหาร

   (1) ตรวจสอบรับรองสินค้าเกษตรและอาหารส่งออก	ด้วยการตรวจสอบปัจจัยการผลิต	 /

ศัตรูพืช	141,000	ตัวอย่าง/	50,000	ราย	ออกใบอนุญาตและควบคุมก�ากับดูแลตามพระราชบัญญัติ	6	ฉบับ	(พระราช 

บัญญัติพันธุ ์พืช	 พระราชบัญญัติปุ ๋ย	 พระราชบัญญัติกักพืช	 พระราชบัญญัติยาง	 พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย	 

และพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช)	336,200	ฉบับ	และจดทะเบียนตรวจสอบสินค้าเกษตร	ปัจจัยการผลิต	โดยออก

ใบรับรองเพื่อการส่งออก	เฝ้าระวังและติดตามคุณภาพการผลิตในแหล่งผลิต	1,200	ครั้ง	

   (2)	 ศกึษาและพฒันามาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหาร	14	เรือ่ง	ร่วมกบัหน่วยงานทีเ่ก่ียวข้อง	

และจัดจ้างสถาบันการศกึษาในการศกึษาวเิคราะห์เพือ่ให้ได้ข้อมลูมาใช้อ้างองิในการก�าหนดมาตรฐานสนิค้าเกษตรและ

อาหาร	รวมทั้งพัฒนาระบบยื่นค�าขอรับใบอนุญาต	และการแจ้งการน�าเข้า/ส่งออกผ่านเครือข่าย	Internet

  2) การพัฒนามาตรฐาน พัฒนาระบบ และตรวจสอบรับรองมาตรฐานสินค้าเกษตร โดย

   (1)	 จัดท�าร่างมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแบบมีส่วนร่วมบนพื้นฐานของข้อมูลทาง

วิทยาศาสตร์	20	เรื่อง	ปรับปรุงและพัฒนาระบบสารสนเทศของ	มกอช.	4	ระบบ	ให้สามารถรองรับการเผยแพร่ข้อมูล

แก่ผู้มีส่วนได้เสียอย่างรวดเร็วและเป็นปัจจุบัน	 ตรวจประเมินเพ่ือให้การรับรองระบบงาน	 และตรวจติดตามหน่วยงาน

ตรวจสอบรับรองที่ได้ให้การรับรองระบบงาน	17	หน่วยงาน	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์30

   (2)	 ก�ากับ	 ดูแล	 และควบคุมมาตรฐานสินค้าเกษตร	 ใน	 77	 จังหวัด	 ด้วยการสนับสนุน 

การปฏิบัติงานเฝ้าระวังและควบคุมมาตรฐานสินค้าเกษตรในระดับจังหวัด	และตรวจสอบวิเคราะห์สินค้ามาตรฐานพืช	

สัตว์และประมง	

   (3)	 ประชุม	 เจรจาภายใต้กรอบความตกลงต่างๆ	 รวมทั้งการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรและ

อาหารในประเด็นที่เกี่ยวกับ	 SPS	 และ	 TBT	 20	 ครั้ง	 ตลอดจนบูรณาการและติดตามประเมินผลการด�าเนินงานด้าน

มาตรฐานความปลอดภัยในสินค้าเกษตรและอาหารของหน่วยงานในสังกัด	กษ.

  3) การควบคมุการระบาดของโรค	โดยการเฝ้าระวงั	ป้องกนั	ควบคมุ	บ�าบดัและชนัสูตรโรคสตัว์	

โดยบริการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันโรคสัตว์	6.90	ล้านตัว

 3.2.5 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการผลิตของพื้นที่เฉพาะ

  1)	 การบริหารจัดการน�้าเพื่อการเกษตร	 พัฒนาระบบบริหารจัดการน�้าเพื่อการเกษตร	 โดยร่วม

ประสานงาน	และให้ความรู้การรวมกลุ่มแก่เกษตรกรในพื้นที่แหล่งน�้า	76	แห่ง	และด�าเนินการโครงการบริหารจัดการ

น�า้เพื่อการเกษตร	โดยจัดท�าแผนปฏิบัติงานบูรณาการระดับจังหวัด	

  2) นิคมการเกษตร	 โดยจัดตั้งนิคมการเกษตรในพื้นที่ที่มีศักยภาพการผลิตพืชเศรษฐกิจและ

พลงังาน	โดยก�าหนดขอบเขตพืน้ทีเ่ฉพาะหรอืสร้างโซนนิง่	(Zoning)	แหล่งผลิตให้เป็นรปูธรรมมากขึน้	พร้อมเร่งปรบัปรงุ

และพัฒนาระบบบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น	โดยการคัดเลือกพื้นที่ที่มีพืชเศรษฐกิจหลัก	และมีผู้น�าเกษตรกร

ท่ีเข้มแขง็	พัฒนาพืน้ทีเ่พือ่เพิม่ศกัยภาพการผลติ	ปรบัปรุงพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน	พฒันาเกษตรกร	สนบัสนนุปัจจัยการ

ผลิตด้านการเกษตร	ในพื้นที่	18	นิคม	ให้บริการวิเคราะห์ดินและค�าแนะน�าการจัดการดิน-น�า้-พืช	ปรับปรุงพื้นที่ดินกรด	

รวมทัง้ส่งเสรมิการปลกูพชืปุ๋ยสด	ปรบัปรงุบ�ารงุดนิ	ตลอดจนจดัท�าระบบอนรุกัษ์ดนิและน�า้	20	แห่ง	จดัท�าแปลงทดสอบ	/	 

สาธิต	/	ผลิตพันธุ์และอบรมเกษตรกรต้นแบบ	20	นิคม	อบรมด้านการเกษตรพืช	6	ชนิด	ได้แก่	ข้าว	ข้าวโพด	ปาล์ม	

ถั่วเหลือง	ยางพารา	มันส�าปะหลัง	และสนับสนุนปัจจัยการผลิต	สาธิตแปลงเรียนรู	้อุดหนุนอุปกรณ์การตลาด	8	แห่ง

  3) โครงการพัฒนาพื้นที่ลุ่มน�้าปากพนังอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	 โดยร่วมบูรณาการพัฒนา

อาชีพการเกษตร	และส่งเสริมเพิ่มรายได้แก่เกษตรกรตามโครงการฯ	เพื่อเป็นแหล่งผลิตสินค้าเกษตรที่ส�าคัญ	และส่งผล

ให้เกษตรกรมคีณุภาพชวีติทีด่ขีึน้	โดยการทดสอบเทคโนโลยีการผลิตพืช	ได้แก่	ปาล์มน�า้มนั	ส้มโอ	และศกึษาการด�ารงชพี 

ตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง	387	ราย	พื้นที่	1,434	ไร่	รวมทั้งปรับปรุงและพัฒนาดินเปรี้ยว	ดินกรด	ดินขาดความอุดม

สมบูรณ	์เพื่อปลูกพืชเศรษฐกิจใน	20,700	ไร่

 3.2.6 การรองรับการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและลดโลกร้อน

  1) ศึกษาผลกระทบและพัฒนาเทคโนโลยีการจัดการผลผลิตพืช/ปรับปรุงพันธุ์พืชเศรษฐกิจ/

ระบบการปลูกพืชอย่างยั่งยืนในพื้นที่เสี่ยงภัยสู่โลกร้อนและทนแล้งที่เหมาะสมในพื้นที	่4	โครงการ	ถ่ายทอดเทคโนโลยี

ด้านอาหารสัตว์	และการท�าบ่อก๊าซชีวภาพ	210	หมู่บ้าน	1,800	ราย

  2) การจัดท�าระบบอนุรักษ์ดินและน�า้พร้อมปลูกไม้ยืนต้นโตเร็ว	10,000	ไร่	และลดการเผาพื้นที่

โล่งเตียน	เพื่อบรรเทาภาวะโลกร้อน	5,000	ไร่



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 31

 3.2.7 การสร้างความเชื่อมโยงกับเศรษฐกิจภูมิภาคและระหว่างประเทศ

	 	 การด�าเนินงานตามภารกิจในการประสานงาน	 ดูแลการด�าเนินงานด้านต่างๆ	 ที่เกี่ยวข้องกับต่าง

ประเทศ	 รวมทั้งให้การสนับสนุนองค์กรระหว่างประเทศ	 และสนับสนุนความร่วมมือของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์กับประเทศต่างๆ	75	เรื่อง	จัดงาน	The	EXPO	Milano	2015	โดยจัดจ้างที่ปรึกษา	และการออกแบบ

และก่อสร้างอาคารจัดแสดงพร้อมชิ้นงานนิทรรศการ	 และเผยแพร่และประชาสัมพันธ์งานด้านประมงแก่เกษตรกร	

ประชาชน	ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

 3.2.8 สนับสนุนการด�าเนินมาตรการเพื่อรองรับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้า (FTA)

  1) โครงการส่งเสริมปลูกมะพร้าวพันธุ์ดีทดแทนสวนเก่าเพื่อรองรับผลกระทบจากการเปิดเสรี

การค้าโดยการส่งเสรมิปลกูมะพร้าวพนัธุด์ทีดแทนสวนเก่าอายมุากกว่า	40	ปีขึน้ไป	หรือต้นทีถ่กูท�าลายจากศตัรมูะพร้าว	

เป้าหมายเกษตรกรปีละ	1,000	ราย	3	ปี	รวม	3,000	ราย	พื้นที่	15,000	ไร่	ในพื้นที	่4	จังหวัด	ได้แก	่ประจวบคีรีขันธ์	

ชุมพร	สุราษฎร์ธานี	และนครศรีธรรมราช

  2)	 โครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตมันฝรั่งเพื่อทดแทนการน�าเข้า	 โดยการส่งเสริมให้เกษตรกร 

ผู้ปลูกมันฝรั่งในพื้นท่ีจังหวัดเชียงใหม่	 จังหวัดตาก	 จังหวัดเพชรบูรณ์	 และจังหวัดเลย	 สามารถผลิตหัวพันธุ์มันฝรั่งที่

ต้านทานโรคได้เพื่อให้สามารถผลิตหัวมันฝรั่งสดส่งเข้าโรงงานแปรรูปท้ังในฤดูฝน	 และฤดูแล้ง	 ซ่ึงหัวพันธุ์ท่ีผลิตได้จะมี

ต้นทนุถกูกว่าหวัพนัธุท์ีน่�าเข้ามาจากต่างประเทศ	โดยจะน�าหวัพันธุท์ีผ่ลิตได้ไปส่งเสริมให้เกษตรกรเพ่ือผลิตหวัพนัธุร์บัรอง	

(G3)	เพื่อขยายการผลิตหัวมันฝรั่งสดเพื่อการแปรรูป	รองรับการเจริญเติบโตของอุตสาหกรรมมันฝรั่งในอนาคต	เพราะ

สินค้ามันฝรั่งเป็นสินค้าหน่ึงท่ีประเทศไทยได้ท�าความตกลงการเปิดตลาดเสรีทางการค้าภายใต้กรอบ	 ไทย-ออสเตรเลีย	

และไทย-นิวซีแลนด์	 ซึ่งภายใต้ความตกลงดังกล่าวได้ก�าหนดให้ในปี	 2563	 ไทยต้องยกเลิกโควตาน�าเข้าสินค้ามันฝรั่ง	

และลดภาษีลงเหลือร้อยละ	0

  3) โครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตด้านการผลิตเนื้อโคขุนคุณภาพสูง	 โดยการจัดตั้งโรงฆ่าโค

มาตรฐานจ�านวน	1	โรง	สร้างโรงแปรรูปผลิตภัณฑ์จากเนื้อโคขุนจ�านวน	1	โรง	เป้าหมาย	ปีที	่1	โคจ�านวน	2,640	ตัว/ปี,	 

ปีที่	2	โคจ�านวน	3,960	ตัว/ป	ีและปีที	่3	โคจ�านวน	5,280	ตัว/ปี

 3.3 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและปัจจัยสนับสนุน
 3.3.1 โครงการฟื้นฟูและปรับปรุงคุณภาพดิน

  1) ปรบัปรงุฐานข้อมลูทรพัยากรดิน	โดยการศกึษาและติดตามการเปลีย่นแปลงคณุภาพทรพัยากร

ดิน	จัดท�าฐานข้อมูลเพื่อรองรับการประกาศก�าหนดบริเวณการใช้ที่ดินตาม	พรบ.	พัฒนาที่ดิน	2551	รวมทั้งวางแผนการ

ใช้ทีด่นิระดบัลุม่น�า้สาขามาตราส่วน	1:25,000	จดัท�าฐานข้อมลูและวางแผนพัฒนาพ้ืนท่ีเส่ียงภยั	และวางแผนการใช้ทีด่นิ

ระดับต�าบล	57.40	ล้านไร่	ตลอดจนปรับปรุงระบบข้อมูลสารสนเทศด้านทรัพยากรที่ดิน	1	ระบบ	และจัดท�าฐานข้อมูล

และบริการแผนที่ออร์โธสีฯ	มาตราส่วน	1	:	4,000	จ�านวน	1	ระบบ

  2) ฟ้ืนฟแูละป้องกนัการชะล้างพังทลายของดิน	824,066	ไร่	แยกเป็น	รณรงค์การปลกูหญ้าแฝก	

675,000	ไร่	จัดระบบอนุรักษ์ดินและน�้าบนพื้นที่ลุ่ม-ดอน-สูง	136,745	ไร	่พื้นที่เสี่ยงต่อดินถล่ม	10,000	ไร่	และพื้นที่

เกษตรที่มีความวิกฤตต่อการสูญเสียหน้าดิน	2,321	ไร่



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์32

  3) ปรับปรุงคุณภาพดิน	 186,300	 ไร่	 แยกเป็น	 พัฒนาพ้ืนท่ีดินเปร้ียว/เค็มภาคใต้	 47,000	 ไร	่

พื้นที่ดินกรด	80,000	ไร่	พื้นที่ดินเค็ม	59,300	ไร่	รวมทั้งผลิตผลิตภัณฑ์จุลินทรีย	์พด.	1,597,950	ซอง	และจัดตั้งศูนย์

ถ่ายทอดเทคโนโลยีฯ	เพื่อเป็นแหล่งสาธิต	ศึกษาดูงาน	และเรียนรู้ด้านการพัฒนาที่ดินของเกษตรกรในพื้นที	่2,408	แห่ง

  4)	 การพัฒนาที่ดินพื้นที่เฉพาะ	18,450	 ไร	่แยกเป็น	พื้นที่ปลูกข้าวหอมมะลิมาตรฐานเพื่อการ

ส่งออกในทุ่งกุลาร้องไห	้6,000	ไร่	พื้นที่ลุ่มน�้าทะเลสาบสงขลา	2,000	ไร	่พื้นที่ที่ผ่านการเลี้ยงกุ้งกุลาด�า	1,000	ไร่	พื้นที่

ลุ่มน�า้แม่ตาว	6,450	ไร่	และพื้นที่ทุ่งสัมฤทธิ์	3,000	ไร่	รวมทั้งพัฒนาแหล่งน�้าเพื่อการอนุรักษ์ดินและน�้า	โดยการส�ารวจ

ออกแบบ	ควบคุมการก่อสร้าง	และก่อสร้างแหล่งน�้าขนาดเล็ก	135	แห่ง	(แหล่งน�า้ขนาดเล็ก	75	แห่ง	และระบบส่งน�้า

ในไร่นา	60	แห่ง)

  5)	 ส่งเสริมการใช้สารอินทรีย์ลดการใช้สารเคมีทางการเกษตร/เกษตรอินทรีย์	 1,005,000	 ไร	่

โดยสนับสนุนปัจจัยการผลิตอินทรีย์ชีวภาพลดใช้สารเคมีทางการเกษตร	รณรงค์งดเผาฟางและตอซังพืช	ส่งเสริมเกษตร

อนิทรย์ีในโรงเรยีน	รวมท้ังรบัรองมาตรฐานปัจจยัการผลิตทางการเกษตร	ตลอดจนพฒันาฐานข้อมลูเกษตรอนิทรีย์	และ

ขับเคลื่อนโรงปุ๋ยอินทรีย์ให้ผลิตได้อย่างต่อเนื่องและผ่านเกณฑ์มาตรฐาน

 3.3.2 การจัดที่ดินท�ากิน

  1) การจัดที่ดิน	โดยปรับปรุงเกี่ยวกับสิทธิ	และการถือครองที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	รวมถึงการจัด

ที่อยู่อาศัยในที่ดินเพื่อเกษตรกรรม	โดยรัฐน�าที่ดินรัฐ	หรือที่ดินที่รัฐจัดซื้อหรือเวนคืนมาจัดให้แก่เกษตรกรที่ไม่มีที่ดินท�า

กินหรือมีน้อย	63,000	ราย	และปลูกไม้เศรษฐกิจในเขตปฏิรูปที่ดิน	6,000	ราย	

  2) การเร่งรัดการจัดที่ดินและส่งเสริมอาชีพในพื้นที่นิคมสหกรณ์	 36	 แห่ง	 โดยการออกหนังสือ

การท�าประโยชน์ในที่ดิน	 กสน.3	 และ	 กสน.5	 และการส�ารวจวงรอบรายแปลง	 จัดท�าฐานข้อมูลแผนที่แปลงที่ดินและ

เตรียมสิ้นสภาพนิคมสหกรณ์	ตลอดจนพัฒนาอาชีพ/ปลูกป่าในนิคม

 3.4 การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเกษตรและสหกรณ์
 3.4.1  อ�านวยการและเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเกษตร

  1) การพฒันาบคุลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	820	ราย	โดยอบรมให้ความรู้แก่บคุลากร

ของ	กษ.	ในหลักสูตรต่างๆ	และจัดหาทุนการศึกษา	บูรณาการงานในส่วนภูมิภาค	76	จังหวัด	และเพิ่มประสิทธิภาพการ

ให้บริการทางการเกษตร	โดยการสัมมนาเชิงปฏิบัติการในระดับประเทศ	เขต	จังหวัด	จ�านวน	75,181	ราย

  2) การจดัท�ายทุธศาสตร์	แผนพัฒนาและมาตรการทางการเกษตร	20	เรือ่ง	ศกึษา	วเิคราะห์	วจัิย

เศรษฐกิจการเกษตร	10	 เรื่อง	 เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาก�าหนดนโยบาย	มาตรการทางการเกษตร	ติดตาม

สถานการณ์เศรษฐกิจการเกษตร	 กฎระเบียบทางการค้า	 และศึกษาวิเคราะห์เพื่อเสนอท่าทีเจรจาทางการค้าและความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ	5	เรื่อง	ส�ารวจข้อมูลการผลิต	ต้นทุนการผลิต	ภาวะเศรษฐกิจสังคมครัวเรือนเกษตรและติดตาม

สถานการณ์การผลิต	การตลาดสนิค้าเกษตรในระดบัประเทศ	5	ระบบ	และระดบัภมูภิาค	5	ระบบ	รวมทัง้ตดิตามรายงาน

ความก้าวหน้า	และประเมินผลส�าเร็จ	ผลกระทบจากการด�าเนินงานของหน่วยงาน



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 33

 3.4.2 ระบบสารสนเทศการเกษตร 

	 	 ด�าเนินการดูแล	 บ�ารุงรักษา	 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	 การเชื่อมโยงเครือข่ายทั้งหน่วย

งานภายใน	 และภายนอกให้มีประสิทธิภาพ	ทันสมัย	 รวมทั้งการบริการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรที่เข้าถึง

กลุ่มเกษตรกรได้รวดเร็วมากขึ้น

 3.4.3 ชดเชยภาระการช�าระหนี้

ชดเชยขาดทุนจ�าหน่ายปุ๋ยเคมแีละบรหิารล�าไยปี	2548	โดยสนบัสนนุสถาบนัเกษตรกรทีเ่ข้าร่วมโครงการของรฐั

และประสบการขาดทุน	และน�ามาชดเชยกองทนุสงเคราะห์เกษตรกร	ตามมตคิณะรฐัมนตร	ี19	มิ.ย.	51	จ�านวน	106	แห่ง

4. นโยบายการอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มกีารด�าเนนิการอนรัุกษ์และบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติให้เกดิผลผลติสตัว์

น�้าในแหล่งน�้าธรรมชาติ	 โดยบริหารจัดการและควบคุมการท�าประมงเพื่อควบคุมเครื่องมือประมงที่ผิดกฎหมาย	ผลิต

พันธุ์สัตว์น�้าเพื่อปล่อยในแหล่งน�้าธรรมชาติ	รวมทั้งมีการพัฒนาตามแผนแม่บทการจัดการประมงทะเลไทย	โดยบริหาร

จัดการประมงอย่างมีประสิทธิภาพโดยให้ชุมชนท้องถิ่นชาวประมงมีส่วนร่วม	 และจัดท�าระบบติดตามเรือประมงผ่าน

ดาวเทียม	โดย	

 4.1 การอนุรักษ์และบริหารการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
 4.1.1 การจัดการให้เกิดผลผลิตสัตว์น�้าในแหล่งน�้าธรรมชาติ

  1)	 การบรหิารจดัการและควบคมุการท�าประมง	เพือ่ควบคมุเคร่ืองมอืประมงทีผิ่ดกฎหมาย	และ

ให้ค�าแนะน�าแก่ชาวประมง	เพือ่หนัมาใช้เครือ่งมอืท�าการประมงทีถ่กูกฎหมายและไม่เป็นการท�าลายทรพัยากรธรรมชาต	ิ

โดยควบคุมการท�าประมง	1,500	ครั้ง	และเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนประมง	43	ชุมชน

  2)	 การผลิตพันธุ์สัตว์น�้าเพื่อปล่อยในแหล่งน�า้ธรรมชาติ	1,640	ล้านตัว	โดยผลิตพันธุ์สัตว์น�้าจืด	

1,175	ล้านตัว	สัตว์น�้าชายฝั่ง	420	ล้านตัว	สัตว์น�้าปรับปรุงพันธุ์	45	ล้านตัว	ก�าจัดวัชพืช	200,000	ลบ.ม.	และขุดลอก

หนองบึงและปรับปรุงแหล่งน�า้ธรรมชาติ	230,000	ลบ.ม.

  3) การพัฒนาตามแผนแม่บทการจัดการประมงทะเลไทย	 โดยบริหารจัดการประมงอย่างมี

ประสทิธภิาพให้ชมุชนท้องถิน่ชาวประมงมส่ีวนร่วม	โดยด�าเนนิการจดัสร้างแหล่งอาศยัสตัว์ทะเลเพือ่การประมงพืน้บ้าน	

13	แห่ง	ส่งเสริมการใช้เครื่องมือประมง/วิธีการท�าประมงอย่างยั่งยืน	100	ราย	และอบรมให้ความรู้ชาวประมงด้านการ

บริหารจัดการประมงทะเล	1,100	ราย

  4) การฟื้นฟูทรัพยากรประมงในทะเลสาบสงขลาเพื่อเพิ่มผลผลิตสัตว์น�า้	โดยจัดระเบียบการท�า

ประมงด้วยการพัฒนาฟาร์มทะเลโดยชุมชม	 20	 เขต	 และควบคุมเครื่องมือประมงที่ผิดกฎหมายและปรับเปลี่ยนอาชีพ

ชาวประมงให้ใช้เครื่องมือที่ถูกกฎหมาย	20	ราย

  5) การฟ้ืนฟทูรพัยากรชายฝ่ังทะเลโดยการจดัสร้างปะการงัเทยีม	จดัสร้างอาศยัสตัว์ทะเล	1	แห่ง	

(จังหวัดระยอง)	 เพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศวิทยาชายฝั่งทะเล	 เพิ่มปริมาณสัตว์น�้าชายฝั่งเกิดเป็นระบบนิเวศใหม่ให้ผลผลิต 

เพิ่มขึ้นตามห่วงโซ่อาหาร





ภำคผนวก



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



37งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ภาคผนวก 1 สรุปงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปี 2556 -2557

(หน่วย	:	บาท)

หน่วยงาน
งบประมาณ

ปี 2556
งบประมาณ

ปี 2557

เพิ่ม - ลด จากปี 2556

จ�านวน %

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (1)+(2)+(3)  77,137,967,700  80,411,386,100 3,273,418,400 4.24

1. ส่วนราชการ (1)  72,882,914,000  76,840,910,200 3,957,996,200 5.43

1.1	 ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
1.2	 กรมการข้าว
1.3	 กรมชลประทาน
1.4	 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
1.5	 กรมประมง
1.6	 กรมปศุสัตว์
1.7	 กรมพัฒนาที่ดิน
1.8	 กรมวิชาการเกษตร
1.9	 กรมส่งเสริมการเกษตร

1.10	 กรมส่งเสริมสหกรณ์
1.11	 กรมหม่อนไหม
1.12	 ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม
1.13	 ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ
1.14	 ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
1.15	 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร
1.16	 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	(องค์การมหาชน)
1.17	 ส�านักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ
	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	(องค์การมหาชน)

1,649,696,900	
	1,726,709,400	

	35,493,341,300	
	1,138,063,200	
	3,585,326,800	
	5,404,996,800	
	5,337,840,700	
	3,780,208,400	
	5,397,199,800	
	4,116,026,800	
	487,195,700	

	1,691,774,800	
	279,112,400	
	583,168,100	

	1,606,907,600	
	420,897,000	
	184,448,300	

	1,715,459,600	
	1,781,157,800	

	40,094,612,100	
	1,173,177,600	
	3,653,307,700	
	5,331,140,100	
	5,192,685,200	
	4,044,189,800	
	5,434,985,700	
	3,111,774,900	
	533,296,200	

	1,713,665,900	
	291,941,400	
	575,188,500	

	1,496,492,900	
	502,999,600	
	194,835,200	

65,762,700
54,448,400

4,601,270,800
35,114,400
67,980,900
-73,856,700

-145,155,500
263,981,400
37,785,900

-1,004,250,500
21,891,100
12,829,000
-7,979,600

-110,414,700
82,102,600
10,386,900

3.99
3.15

12.96
3.09
1.90
-1.37
-2.72
6.98
0.70

-24.40
9.46
1.29
4.60
-1.37
-6.87
19.51
5.63

2. รัฐวิสาหกิจ (2)  3,642,053,700  3,290,475,900 -351,577,800 -9.65

2.1	 ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง
2.2	 องค์การสวนยาง
2.3	 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร
2.4	 องค์การสะพานปลา

	1,222,990,500	
	120,566,000	

	2,298,497,200	
	-	

	118,740,800	
	24,000,000	

	3,063,694,400	
	84,040,700	

-1,104,249,700
-96,566,000
765,197,200
84,040,700

-90.29
-80.09
33.29

100.00

3. กองทุน (3)  613,000,000  280,000,000 -333,000,000 -54.32

3.1	 กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและ
	 	 ผู้ยากจน
3.2	 กองทุนจัดรูปที่ดิน	
3.3	 กองทุนพัฒนาสหกรณ์
3.4	 กองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตร
	 	 เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ
3.5	 กองทุนปฏิรูปที่เดินเพื่อเกษตรกรรม

	190,000,000	

	300,000,000	
	65,000,000	
	58,000,000	

	-	

	70,000,000	
 

150,000,000	
	-	

	60,000,000	

	-	

-120,000,000

-150,000,000
-65,000,000

2,000,000

0

-63.16

-50.00
-100.00

3.45

0.00

หมายเหตุ:	 ส�าหรับกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรนั้น	 เป็นกองทุนที่จัดตั้งขึ้นตาม	 พ.ร.บ.กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร	 
พ.ศ.	2542	ไม่อยู่ในการก�ากับดูแลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ได้รับจัดสรรปี	2557	จ�านวน	270.00	ล้านบาท	(ปี	2556	
จ�านวน	842.1250	ล้านบาท	ปี	2555	จ�านวน	1,507.441	ล้านบาท	ป	ี2554	จ�านวน	2,499.1401	ล้านบาท	ปี	2553	
จ�านวน	1,127	ล้านบาท	ปี	2552	จ�านวน	170	ล้านบาท	ป	ี2551	จ�านวน	300	ล้านบาท	ปี	2550	จ�านวน	250	ล้านบาท	
ป	ี2549	ได้รับจัดสรร	102	ล้านบาท)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์38

หน่วยงาน
งบประมาณ

ปี2556
งบประมาณ

ปี2557

เพิ่ม-ลดจากปี2556

จ�านวน %

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (1)+(2)+(3) 77,137,967,700 80,411,289,467 3,273,321,767 4.24

1. ส่วนราชการ (1) 72,882,914,000 76,840,910,200 3,957,996,200 5.43

 1.1 กลุ่มอ�านวยการ 3,117,322,700 3,280,424,300 163,101,600 5.23

	 	 1)	 ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
	 	 2)	 ส�านกังานมาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ
	 	 3)	 ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
	 	 4)	 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	(องค์การมหาชน)
	 	 5)	 ส�านักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ
	 	 	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	(องค์การมหาชน)

1,649,696,900
279,112,400
583,168,100
420,897,000
184,448,300

1,715,459,600
291,941,400
575,188,500
502,999,600
194,835,200

65,762,700
12,829,000
-7,979,600
82,102,600
10,386,900

3.99
4.60
-1.37
19.51
5.63

1.2 กลุ่มพัฒนาการผลิต 14,984,437,100 15,343,091,600 358,654,500 2.39

	 	 1)	 กรมประมง
	 	 2)	 กรมปศุสัตว์
	 	 3)	 กรมวิชาการเกษตร
	 	 4)	 กรมการข้าว
	 	 5)	 กรมหม่อนไหม

3,585,326,800
5,404,996,800
3,780,208,400
1,726,709,400
487,195,700

3,653,307,700
5,331,140,100
4,044,189,800
1,781,157,800
533,296,200

67,980,900
-73,856,700
263,981,400
54,448,400
46,100,500

1.90
-1.37
6.98
3.15
9.46

1.3 กลุ่มบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการผลิต 44,129,864,400 48,497,456,100 4,367,591,700 9.90

	 	 1)	 กรมชลประทาน
	 	 2)	 กรมพัฒนาที่ดิน
	 	 3)	 ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม
	 	 4)	 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร

35,493,341,300
5,337,840,700
1,691,774,800
1,606,907,600

40,094,612,100
5,192,685,200
1,713,665,900
1,496,492,900

4,601,270,800
-145,155,500

21,891,100
-110,414,700

12.96
-2.72
1.29
-6.87

1.4 กลุม่ส่งเสรมิและพฒันาเกษตรกรและระบบสหกรณ์ 10,651,289,800 9,719,938,200 -931,351,600 -8.74

	 	 1)	 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
	 	 2)	 กรมส่งเสริมการเกษตร
	 	 3)	 กรมส่งเสริมสหกรณ์

1,138,063,200
5,397,199,800
4,116,026,800

1,173,177,600
5,434,985,700
3,111,774,900

35,114,400
37,785,900

-1,004,251,900

3.09
0.70

-24.40

2. รัฐวิสาหกิจ (2) 3,642,053,700 3,290,475,900 -351,577,809 -9.65

	 2.1	 ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง
	 2.2	 องค์การสวนยาง
	 2.3	 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร

2.4	 องค์การสะพานปลา

1,222,990,500
120,566,000

2,298,497,200
-

118,740,800
24,000,000

3,063,694,400
84,040,700

-1,104,249,700
-96,566,000
765,197,200
84,040,700

-90.29
-80.09
33.29

100.00

3. กองทุน (3) 613,000,000 280,000,000 -333,000,000 -54.32

	 3.1	 กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกร
	 	 และผู้ยากจน
	 3.2	 กองทุนจัดรูปที่ดิน
	 3.3	 กองทุนพัฒนาสหกรณ์
	 3.4	 กองทนุปรับโครงสร้างการผลติภาคเกษตรเพือ่เพิม่ขดี
	 	 ความสามารถการแข่งขันของประเทศ

190,000,000

300,000,000
65,000,000
58,000,000

70,000,000

150,000,000
-

60,000,000

-120,000,000

-150,000,000
-65,000,000

2,000,000

-63.16

-50.00
-100.00

3.45

ภาคผนวก 2 สรุปงบประมาณของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตามกลุ่มภารกิจ  ปี 2556 - 2557

(หน่วย	:	บาท)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 39

หน
่วย

งา
น

แผ
นง

าน

แผ
นง

าน
รอ

งร
ับเ

ข้า
สู่

ปร
ะช

าค
ม

อา
เซ

ียน

แผ
นง

าน
กา

รพ
ัฒ

นา
ศิล

ปห
ัตถ

กร
รม

แล
ะผ

ลิต
ภัณ

ฑ์
ชุม

ชน

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

สิน
ค้า

ด้า
นก

าร
เก

ษต
ร

แล
ะอ

ุตส
าห

กร
รม

อา
หา

ร

แผ
นง

าน
แก

้ไข
ปัญ

หา
แล

ะพ
ัฒ

นา
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ใต

้

แผ
นง

าน
เช

ื่อม
โย

งร
ะบ

บ
คม

นา
คม

แล
ะเ

ทค
โน

โล
ยี

สา
รส

นเ
ทศ

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

ปร
ะส

ิทธ
ิภา

พ
กา

รผ
ลิต

แล
ะ

สร
้าง

มูล
ค่า

ภา
คก

าร
เก

ษต
ร

แผ
นง

าน
เส

ริม
สร

้าง
เส

ถีย
รภ

าพ
รา

คา
สิน

ค้า
เก

ษต
ร

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

กา
รบ

ริห
าร

จัด
กา

ร
น�า้

อย
่าง

บูร
ณ

าก
าร

แผ
นง

าน
อน

ุรัก
ษ์

แล
ะจ

ัดก
าร

ทร
ัพย

าก
ร

ธร
รม

ชา
ติ

รว
ม

รว
มก

ระ
ทร

วง
เก

ษต
รแ

ละ
สห

กร
ณ

์
 7

37
,0

92
,4

00
  1

00
,2

23
,2

00
  

5,
78

9,
78

5,
40

0 
 4

10
,7

31
,6

00
  

44
2,

86
6,

10
0 

 2
6,

10
3,

50
0,

30
0 

 2
,1

38
,0

38
,9

00
 4

3,
57

4,
71

9,
60

0 
 1

,1
14

,4
28

,6
00

  8
0,

41
1,

38
6,

10
0

1.
 ส

่วน
รา

ชก
าร

 7
17

,0
92

,4
00

  1
00

,2
23

,2
00

  
5,

70
5,

74
4,

70
0 

 3
98

,7
46

,5
00

  
42

1,
86

6,
10

0 
 2

4,
80

4,
06

9,
10

0 
 1

54
,0

20
,0

00
  

43
,4

24
,7

19
,6

00
  

1,
11

4,
42

8,
60

0 
 7

6,
84

0,
91

0,
20

0 

	
1.
1	

ส�า
นัก

งา
นป

ลัด
กร

ะท
รว

งเก
ษต

รฯ
	

1.
2	

กร
มก

าร
ข้า

ว
	

1.
3	

กร
มช

ลป
ระ

ทา
น

	
1.
4	

กร
มต

รว
จบ

ัญ
ชีส

หก
รณ

์
	

1.
5	

กร
มป

ระ
มง

	
1.
6	

กร
มป

ศุส
ัตว

์
	

1.
7	

กร
มพ

ัฒ
นา

ที่ด
ิน

	
1.
8	

กร
มว

ิชา
กา

รเ
กษ

ตร
	

1.
9	

กร
มส

่งเส
ริม

กา
รเ
กษ

ตร
1.
10

	ก
รม

ส่ง
เส

ริม
สห

กร
ณ
์

1.
11

	ก
รม

หม
่อน

ไห
ม

1.1
2	

ส�า
นกั

งา
นก

าร
ปฏิ

รปู
ที่ด

นิเ
พื่อ

เก
ษต

รก
รร

ม
1.
13

	ส
�าน

ักง
าน

มา
ตร

ฐา
นส

ินค
้าเ
กษ

ตร
	

แล
ะอ

าห
าร

แห
่งช

าต
ิ

1.
14

	ส
�าน

ักง
าน

เศ
รษ

ฐก
ิจก

าร
เก

ษต
ร

1.
15

	ก
รม

ฝน
หล

วง
แล

ะก
าร

บิน
เก

ษต
ร

1.
16

	ส
ถา

บัน
วิจ

ัยแ
ละ

พัฒ
นา

พื้น
ที่ส

ูง
1.1

7	
ส�า

นัก
งา
นพ

พิธิ
ภณั

ฑ์เ
กษ

ตร
iเฉ

ลิม
พร

ะเ
กีย

รติ
	

พร
ะบ

าท
สม

เด
็จพ

ระ
เจ
้าอ

ยู่ห
ัว

 
15

3,
26

8,
20

0	  

13
0,
00

8,
30

0	
	1

03
,1
00

,6
00

	
	4

9,
01

3,
40

0	
	6

3,
64

0,
00

0	
	4

6,
51

4,
40

0	
	1

02
,1
18

,8
00

	
	2

1,
53

3,
30

0	

	4
0,
74

3,
10

0	  
7,
15

2,
30

0	

 

10
0,
22

3,
20

0	

	1
96

,6
70

,2
00

	
	1

19
,4
90

,0
00

	  
1,
26

6,
18

5,
50

0	
	1

,3
32

,0
68

,2
00

	
	9

9,
20

1,
60

0	
	1

,3
65

,9
91

,4
00

	
	9

38
,5
48

,8
00

	
	3

1,
47

9,
80

0	 	 -	
	4

7,
00

9,
20

0	 	-	  
30

9,
10

0,
00

0	

	3
0,
37

8,
00

0	
	1

7,
91

5,
00

0	  
12

,7
11

,0
00

	
	2

7,
98

8,
00

0	
	8

4,
16

4,
90

0	
	1

11
,1
55

,0
00

	
	3

3,
45

4,
10

0	
	3

9,
81

1,
20

0	
	4

1,
16

9,
30

0	

 
10

,3
32

,0
00

	  

84
,4
45

,0
00

	
	3

7,
58

9,
00

0	
	2

03
,1
30

,0
00

	
	2

4,
20

0,
00

0	
	1

9,
11

4,
20

0	
	5

,1
04

,7
00

	
	8

,2
97

,3
00

	

	1
3,
87

7,
10

0	

	1
5,
77

6,
80

0	

	1
,6
85

,0
81

,6
00

	
	1

,4
02

,9
72

,4
00

	  
1,
16

0,
46

6,
60

0	
	1

,0
30

,2
52

,3
00

	
	3

,7
74

,2
17

,4
00

	
	2

,8
13

,2
19

,9
00

	
	2

,5
56

,9
04

,3
00

	
	4

,2
36

,9
77

,1
00

	
	2

,9
31

,9
02

,3
00

	
	5

03
,4
65

,6
00

	
	1

,5
77

,3
03

,4
00

	
	1

90
,3
12

,0
00

	  
55

2,
25

9,
40

0	  
19

3,
89

9,
60

0 	
	1

94
,8
35

,2
00

	

	1
54

,0
20

,0
00

	

	3
9,
97

5,
12

2,
10

0	  

1,
91

6,
96

5,
30

0	

	3
6,
13

9,
30

0	  

1,
49

6,
49

2,
90

0	

 

1,
11

4,
42

8,
60

0 	

	1
,7
15

,4
59

,6
00

	
	1

,7
81

,1
57

,8
00

	
	4

0,
09

4,
61

2,
10

0	
	1

,1
73

,1
77

,6
00

	
	3

,6
53

,3
07

,7
00

	
	5

,3
31

,1
40

,1
00

	
	5

,1
92

,6
85

,2
00

	
	4

,0
44

,1
89

,8
00

	
	5

,4
34

,9
85

,7
00

	
	3

,1
11

,7
74

,9
00

	
	5

33
,2
96

,2
00

	
	1

,7
13

,6
65

,9
00

	
	2

91
,9
41

,4
00

	

	5
75

,1
88

,5
00

	
	1

,4
96

,4
92

,9
00

	
	5

02
,9
99

,6
00

	
	1

94
,8
35

,2
00

	

ภา
คผ

นว
ก 

3 
สร

ุปง
บป

ระ
มา

ณ
ขอ

งแ
ต่ล

ะส
่วน

รา
ชก

าร
 ร

ัฐว
ิสา

หก
ิจ 

กอ
งท

ุน 
ตา

มแ
ผน

งา
น 

ปี 
25

57

	
ปี	

25
57

	ก
ระ

ทร
วง

เก
ษต

รฯ
	ได

้รับ
จัด

สร
รง

บป
ระ

มา
ณ
ตา

มแ
ผน

งา
น	

รว
ม	

9	
แผ

นง
าน

	ด
ังน

ี้



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์40

หน
่วย

งา
น

แผ
นง

าน

แผ
นง

าน
รอ

งร
ับเ

ข้า
สู่

ปร
ะช

าค
ม

อา
เซ

ียน

แผ
นง

าน
กา

รพ
ัฒ

นา
ศิล

ปห
ัตถ

กร
รม

แล
ะผ

ลิต
ภัณ

ฑ์
ชุม

ชน

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

สิน
ค้า

ด้า
นก

าร
เก

ษต
ร

แล
ะอ

ุตส
าห

กร
รม

อา
หา

ร

แผ
นง

าน
แก

้ไข
ปัญ

หา
แล

ะพ
ัฒ

นา
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ใต

้

แผ
นง

าน
เช

ื่อม
โย

งร
ะบ

บ
คม

นา
คม

แล
ะเ

ทค
โน

โล
ยี

สา
รส

นเ
ทศ

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

ปร
ะส

ิทธ
ิภา

พ
กา

รผ
ลิต

แล
ะ

สร
้าง

มูล
ค่า

ภา
คก

าร
เก

ษต
ร

แผ
นง

าน
เส

ริม
สร

้าง
เส

ถีย
รภ

าพ
รา

คา
สิน

ค้า
เก

ษต
ร

แผ
นง

าน
ส่ง

เส
ริม

กา
รบ

ริห
าร

จัด
กา

ร
น�า้

อย
่าง

บูร
ณ

าก
าร

แผ
นง

าน
อน

ุรัก
ษ์

แล
ะจ

ัดก
าร

ทร
ัพย

าก
ร

ธร
รม

ชา
ติ

รว
ม

2.
 ร

ัฐว
ิสา

หก
ิจ 

 2
0,

00
0,

00
0 

 - 
 8

4,
04

0,
70

0 
 1

1,
98

5,
10

0 
 2

1,
00

0,
00

0 
1,

16
9,

43
1,

20
0

 1
,9

84
,0

18
,9

00
 - 

 - 
 3

,2
90

,4
75

,9
00

 

	
2.
1	

ส�า
นัก

งา
นก

อง
ทุน

สง
เค

รา
ะห

์
	

	
กา

รท
� าส

วน
ยา

ง
	2

0,
00

0,
00

0	
	1

1,
98

5,
10

0	
	8

6,
75

5,
70

0	
	1

18
,7
40

,8
00

	

	
2.
2	

อง
ค์ก

าร
สว

นย
าง

	2
4,
00

0,
00

0	
	2

4,
00

0,
00

0	
	

2.
3	

อง
ค์ก

าร
ตล

าด
เพ

ื่อเ
กษ

ตร
กร

	2
1,
00

0,
00

0	
	1

,0
58

,6
75

,5
00

	1
,9
84

,0
18

,9
00

	3
,0
63

,6
94

,4
00

	
	

2.
4	

อง
ค์ก

าร
สะ

พา
นป

ลา
	8

4,
04

0,
70

0	
	8

4,
04

0,
70

0	

3.
 ก

อง
ทุน

 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 1
30

,0
00

,0
00

 
 - 

 1
50

,0
00

,0
00

 
 - 

 2
80

,0
00

,0
00

 

	
3.
1	

กอ
งท

ุนห
มุน

เว
ียน

เพ
ื่อก

าร
กู้ย

ืม
	

	
แก

่เก
ษต

รก
รแ

ละ
ผู้ย

าก
จน

	7
0,
00

0,
00

0	
	7

0,
00

0,
00

0	

	
3.
2	

กอ
งท

ุนจ
ัดร

ูปท
ี่ดิน

	
	1

50
,0
00

,0
00

	
	1

50
,0
00

,0
00

	
	

3.
3	

กอ
งท

ุนพ
ัฒ
นา

สห
กร

ณ
์

	-	
	-	

	
3.
4	

กอ
งท

ุนป
รับ

โค
รง

สร
้าง

กา
รผ

ลิต
	

	
ภา

คเ
กษ

ตร
เพ

ื่อเ
พิ่ม

ขีด
คว

าม
สา

มา
รถ

	
	

กา
รแ

ข่ง
ขัน

ขอ
งป

ระ
เท

ศ

	6
0,
00

0,
00

0	
	6

0,
00

0,
00

0	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 41

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

รวมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77,137,967,700 80,411,386,100 3,273,418,400 4.24

1. ส่วนราชการ 72,882,914,000 76,840,910,200 3,957,996,200 5.43

 1.1 ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรฯ 3,256,604,500 1,715,459,600 -1,541,144,900 -47.32

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 10,000,000 0 -10,000,000 -100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม	

	 	 	 เศรษฐกิจอาเซียน

10,000,000 0 -10,000,000 -100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 34,682,000 30,378,000 -4,304,000 -12.41

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 34,682,000 30,378,000 -4,304,000 -12.41

  แผนงานส่งเสริมประสทิธภิาพการผลติและสร้างมลูค่าเพิม่ภาคเกษตร 1,605,014,900 1,685,081,600 -47,493,400 -2.96

	 	 -	 ผลผลิต:	อ�านวยการและบริหารจัดการด้านการเกษตร 1,060,441,000 934,827,100 -125,613,900 -11.85

	 	 -	 ผลผลิต:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 182,401,100 23,272,900 -159,128,200 -87.24

	 	 -	 ผลผลติ:	การเกษตรด้านต่างประเทศได้รบัการส่งเสริมและสนับสนุน 362,172,800 599,421,500 237,248,700 65.51

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 127,560,100 127,560,100 100.00

  แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�า้อย่างบูรณาการ 1,606,907,600 0 -1,606,907,600 -100.00

	 	 -	 ผลผลิต:	การปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน 1,606,907,600 0 -1,606,907,600 -100.00

 1.2 กรมการข้าว 1,726,709,400 1,781,157,800 54,448,400 3.15

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 0 153,268,200 153,268,200 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์

	 	 	 เพื่อรองรับประชาคมอาเซียน	

0 153,268,200 153,268,200 100.00

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 5,000,000 196,670,200 191,670,200 3,833.40

	 	 -	 โครงการบริหารจัดการเขตเกษตรเศรษฐกิจส�าหรับสินค้าเกษตร

	 	 	 ที่ส�าคัญ

0 0 0 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 181,419,000 181,419,000 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 5,000,000 15,251,200 10,251,200 205.02

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 18,188,000 17,915,000 -273,000 -1.50

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 18,188,000 17,915,000 -273,000 -1.50

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 10,332,000 10,332,000 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 0 10,332,000 10,332,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าเพิ่ม

  ภาคเกษตร

1,703,521,400 1,402,972,400 -300,549,000 -17.64

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 45,350,000 45,350,000 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	การผลิตสินค้าข้าวได้รับการส่งเสริมและพัฒนา 1,703,521,400 1,357,622,400 -345,899,000 -20.30

ภาคผนวก 4 งบประมาณของแต่ละส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ กองทุน ตามแผนงาน  
 ผลผลิต/โครงการ  ปี 2556-2557

(หน่วย:บาท)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์42

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

 1.3 กรมชลประทาน 35,493,341,300 40,094,612,100 4,601,270,800 12.96

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 119,490,000 119,490,000 100.00

	 	 	-	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 0 119,490,000 119,490,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�า้อย่างบูรณาการ 35,493,341,300 39,975,122,100 4,481,780,800 12.63

	 	 -	 ผลผลิต:การจัดการน�า้ชลประทาน 13,004,492,900 17,133,050,500 4,128,557,600 31.75

	 	 -	 ผลผลิต:การจัดหาแหล่งน�า้และเพิ่มพื้นที่ชลประทาน 12,448,696,700 11,680,032,300 -768,664,400 -6.17

	 	 -	 ผลผลติ:การสนับสนนุโครงการพฒันาอนัเนือ่งมาจากพระราชด�าริ 1,148,418,900 969,124,800 -179,294,100 -15.61

	 	 -	 ผลผลิต:การป้องกันและบรรเทาภัยจากน�า้ 3,051,196,200 3,684,690,600 633,494,400 20.76

	 	 -	 โครงการกิ่วคอหมา		จังหวัดล�าปาง 342,891,300 270,024,600 -72,866,700 -21.25

	 	 -	 โครงการผันน�า้จากพืน้ทีลุ่ม่น�า้เจ้าพระยาฝ่ังตะวนัออก-อ่างฯบางพระ 928,148,300 715,581,700 -212,566,600 -22.90
	 	 -	 โครงการผันน�้าจากพื้นที	่จังหวัดจันทบุร	ีไปยังแหล่งกักเก็บน�้า	

	 	 	 จังหวัดระยอง

862,483,900 326,287,900 -536,196,000 -62.17

	 	 -	 โครงการพัฒนาลุ่มน�้าตาปี-พุมดวง		จังหวัดสุราษฎร์ธานี 190,685,200 258,995,700 68,310,500 35.82

	 	 -	 โครงการบรรเทาอุทกภัยเมืองจันทบุร	ี(แผนระยะที่	2) 445,961,900 961,177,400 515,215,500 115.53

	 	 -	 โครงการเขื่อนทดน�า้ผาจุก	จังหวัดอุตรดิตถ์ 696,478,700 1,148,191,000 451,712,300 64.86

	 	 -	 โครงการอ่างเก็บน�้าคลองหลวง	จังหวัดชลบุรี 846,103,600 387,217,700 -458,885,900 -54.24

	 	 -	 โครงการห้วยโสมงอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	จังหวัดปราจีนบุรี 637,787,200 764,192,000 126,404,800 19.82

	 	 -	 โครงการอ่างเก็บน�้ามวกเหล็ก	จังหวัดสระบุรี 648,436,700 615,214,600 -33,222,100 -5.12

	 	 -	 โครงการอ่างเก็บน�้าห้วยน�า้รีอันเนื่องมาจากพระราชด�าร	ิ

	 	 	 จังหวัดอุตรดิตถ์

241,559,800 161,341,300 -80,218,500 -33.21

	 	 -	 โครงการเพิ่มปริมาณน�้าในอ่างเก็บน�้าเขื่อนแม่กวงอุดมธารา	

	 	 	 จังหวัดเชียงใหม่

0 900,000,000 900,000,000 100.00

 1.4 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 1,138,063,200 1,173,177,600 35,114,400 3.09

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 0 12,711,000 12,711,000 100.00

	 	 -	 โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

	 	 	 ในจังหวัดชายแดนภาคใต้

0 12,711,000 12,711,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

1,138,063,200 1,160,466,600 22,403,400 1.97

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 31,651,800 31,651,800 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการตรวจสอบบัญชี 782,550,000 831,443,700 48,893,700 6.25

	 	 -	 ผลผลิต	:	สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการพัฒนาความรู้

	 	 	 ด้านบริหารจัดการทางการเงินการบัญชี

78,939,700 53,117,300 -25,822,400 -32.71

	 	 -	 ผลผลิต	:	วิสาหกิจชุมชนและเกษตรกรได้รับการส่งเสริม

	 	 	 และพัฒนาศักยภาพ

276,573,500 244,253,800 -32,319,700 0.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 43

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

 1.5 กรมประมง 3,585,326,800 3,653,307,700 67,980,900 1.90

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 69,632,000 130,008,300 60,376,300 86.71

	 	 	-	 โครงการพัฒนาภาคการประมงสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 69,632,000 130,008,300 60,376,300 86.71

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 1,266,185,500 1,258,956,000 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 1,258,956,000 1,258,956,000 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 0 7,229,500 7,229,500 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 47,060,000 27,988,000 -19,072,000 0.00

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 47,060,000 27,988,000 -19,072,000 0.00

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 84,445,000 84,445,000 100.00

	 	 	-	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 84,445,000 84,445,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าเพิ่ม

  ภาคเกษตร

2,264,567,700 1,030,252,300 -1,234,315,400 -54.51

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 98,600,000 98,600,000 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	สินค้าประมงได้รับการพัฒนาและส่งเสริม 1,860,756,300 545,859,300 -1,314,897,000 -70.66

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 403,811,400 385,793,000 -18,018,400 -4.46

  แผนงานอนุรักษ์และบริหารการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 1,204,067,100 1,114,428,600 -89,638,500 0.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	การจัดการให้เกิดผลผลิตสัตว์น�า้ในแหล่งน�้าธรรมชาติ 1,204,067,100 1,114,428,600 -89,638,500 0.00

 1.6 กรมปศุสัตว์ 5,404,996,800 5,331,140,100 -73,856,700 -1.37

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 147,711,400 103,100,600 -44,610,800 -30.20

	 	 	-	 โครงการรองรับผลกระทบจากการเข้าสู่การเป็นประชาคม

	 	 	 เศรษฐกิจอาเซียนด้านปศุสัตว์

147,711,400 103,100,600 -44,610,800 -30.20

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 1,332,068,200 1,332,068,200 100.00

	 	 	-	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 1,324,786,700 1,324,786,700 100.00

	 	 	-	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 0 7,281,500 7,281,500 100.00

	 	 	-	ผลผลิต:	สินค้าเกษตรมีคุณภาพได้มาตรฐาน 0 0 0 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 110,496,000 84,164,900 -26,331,100 -23.83

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 110,496,000 84,164,900 -26,331,100 -23.83

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 37,589,000 37,589,000

	 	 	-	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 37,589,000 37,589,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

5,146,789,400 3,774,217,400 -1,372,572,000 -26.67

	 	 -	 ผลผลิต	:	การพัฒนาการผลิตปศุสัตว์ 1,336,661,500 1,291,860,600 -44,800,900 -3.35

	 	 -	 ผลผลิต	:	การพัฒนาสุขภาพสัตว์ 3,494,879,800 2,171,345,300 -1,323,534,500 -37.87

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 315,248,100 273,651,500 -41,596,600 -13.19

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 37,360,000 37,360,000 100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์44

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

 1.7 กรมพัฒนาที่ดิน 5,337,840,700 5,192,685,200 -145,155,500 -2.72

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 0 49,013,400 49,013,400 100.00

	 	 -	 โครงการเสริมสร้างการพัฒนาที่ดินเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 0 49,013,400 49,013,400 100.00

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 99,201,600 99,201,600 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 0 99,201,600 99,201,600 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 139,500,000 111,155,000 -28,345,000 -20.32

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 139,500,000 111,155,000 -28,345,000 -20.32

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 203,130,000 203,130,000 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 0 203,130,000 203,130,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าเพิ่ม

  ภาคเกษตร

3,705,822,700 2,813,219,900 -892,602,800 -24.09

	 	 -	 ผลผลิต	:	ฐานข้อมูลทรัพยากรที่ดินได้รับการปรับปรุงและพัฒนา 256,738,800 273,529,800 16,791,000 6.54

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ

	 	 	 ด้านการพัฒนาที่ดิน

266,652,900 255,645,400 -11,007,500 -4.13

	 	 -	 ผลผลิต	:	ทรัพยากรที่ดินและน�า้ได้รับการพัฒนา 3,182,431,000 2,284,044,700 -898,386,300 -28.23

  แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�า้อย่างบูรณาการ 1,492,518,000 1,916,965,300 424,447,300 28.44

	 	 -	 โครงการก่อสร้างแหล่งน�า้ในไร่นานอกเขตชลประทาน 1,424,000,000 915,000,000 -509,000,000 -35.74

	 	 -	 โครงการพัฒนาแหล่งน�า้ชุมชน 68,518,000 69,888,300 1,370,300 2.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาแหล่งน�า้เพื่อการอนุรักษ์ดินและน�้า 0 932,077,000 932,077,000 100.00

 1.8 กรมวิชาการเกษตร 3,770,526,700 4,044,189,800 273,663,100 7.26

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 0 63,640,000 63,640,000 100.00

	 	 	-	 โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชรองรับ

	 	 	 ประชาคมอาเซียน

0 63,640,000 63,640,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 981,523,300 1,365,991,400 200,341,400 20.41

	 	 	-	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 610,721,500 610,721,500 100.00

	 	 	-	ผลผลิต	:	สินค้าเกษตรมีคุณภาพได้มาตรฐาน 981,523,300 755,269,900 -226,253,400 -23.05

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 24,200,000 24,200,000 100.00

	 	 	-	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 24,200,000 24,200,000 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 34,000,000 33,454,100 -545,900 -1.61

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดน

	 	 	 ภาคใต้

34,000,000 33,454,100 -545,900 -1.61

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

2,755,003,400 2,556,904,300 -198,099,100 -7.19

	 	 -	 ผลผลิต	:	ผลงานวิจัยด้านพืชและเทคโนโลยีการเกษตร 1,899,226,700 1,936,007,300 36,780,600 1.94

	 	 -	 ผลผลิต	:	พันธุ์พืชและปัจจัยการผลิต 652,991,000 423,941,300 -229,049,700 -35.08

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 202,785,700 196,955,700 -5,830,000 -2.87

	 	 -	 โครงการทดสอบและพัฒนาการปลูกพืชทดแทนพลังงาน

	 	 	 เพื่อผลิตไบโอดีเซลเอทานอล	(ระยะที	่2)

9,681,700 0 -9,681,700 -100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 45

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

 1.9 กรมส่งเสริมการเกษตร 5,397,199,800 5,434,985,700 37,785,900 0.70

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 6,630,000 46,514,400 39,884,400 601.57

	 	 -	 โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชรองรับ

	 	 	 ประชาคมอาเซียน

0 15,387,000 15,387,000 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

	 	 	 เศรษฐกิจอาเซียน

6,630,000 31,127,400 24,497,400 369.49

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 1,300,000 938,548,800 937,248,800 72,096.06

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 936,319,100 936,319,100 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 1,300,000 2,229,700 929,700 71.52

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 31,373,400 39,811,200 8,437,800 26.89

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 31,373,400 39,811,200 8,437,800 26.89

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 19,114,200 19,114,200 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 19,114,200 19,114,200 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

5,215,173,600 4,236,977,100 -978,196,500 -18.76

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 5,215,173,600 4,226,739,100 -988,434,500 -18.95

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 10,238,000 10,238,000 100.00

	 	 -	 ผลผลิต:	การผลิตสินค้าเกษตรได้รับการส่งเสริมและพัฒนา 0 0 0 100.00

  แผนงานเสริมสร้างเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร 142,722,800 154,020,000 11,297,200 7.92

	 	 -	 โครงการสร้างความมั่นคงในอาชีพทางการเกษตร 142,722,800 154,020,000 11,297,200 7.92

 1.10 กรมส่งเสริมสหกรณ์ 4,116,026,800 3,111,774,900 -1,019,281,900 -24.76

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 80,548,300 102,118,800 21,570,500 26.78

	 	 -	 โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชรองรับ

	 	 	 ประชาคมอาเซียน

80,548,300 102,118,800 21,570,500 26.78

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 18,344,100 31,479,800 13,135,700 71.61

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 18,344,100 12,340,300 -6,003,800 -32.73

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 19,139,500 19,139,500 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 8,874,000 41,169,300 32,295,300 363.93

	 	 -	 โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 8,874,000 41,169,300 32,295,300 363.93

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 5,104,700 5,104,700 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 5,104,700 5,104,700 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

4,008,260,400 2,931,902,300 -1,076,358,100 -26.85

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 1,205,929,700 2,988,700 -1,202,941,000 -99.75

	 	 -	 ผลผลิต	:	สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรได้รบัการพฒันาการด�าเนนิธรุกจิ 190,905,100 164,329,100 -26,576,000 -13.92

	 	 -	 ผลผลิต	:	สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการจดทะเบียน

	 	 	 จัดตั้งและส่งเสริม

2,525,307,800 2,749,554,500 224,246,700 8.88



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์46

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรและสมาชิกสหกรณ์ได้รับการส่งเสริม

	 	 	 และพัฒนาความรู้

86,117,800 0 -86,117,800 -100.00

	 	 -	 โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรทดแทน

	 	 	 แรงงานเกษตร

0 15,030,000 15,030,000 100.00

 1.11 กรมหม่อนไหม 487,195,700 533,296,200 46,100,500 9.46

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 3,502,500 21,533,300 18,030,800 514.80

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

	 	 	 อาเซียน

3,502,500 21,533,300 18,030,800 514.80

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 8,297,300 8,297,300 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 8,297,300 8,297,300 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

483,693,200 503,465,600 19,772,400 4.09

	 	 -	 ผลผลิต	:	การผลิตสินค้าหม่อนไหมได้รับการส่งเสริมและพัฒนา 483,693,200 489,225,100 5,531,900 1.14

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 14,240,500 14,240,500 100.00

 1.12 ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 1,691,774,800 1,713,665,900 21,891,100 1.29

  แผนงานการพัฒนาศิลปหัตถกรรมและผลิตภัณฑ์ชุมชน 84,922,900 100,223,200 15,300,300 18.02

	 	 -	 โครงการส่งเสริมและอนุรักษ์ศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านของไทย 84,922,900 100,223,200 15,300,300 18.02

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

1,606,851,900 1,577,303,400 -29,548,500 -1.84

	 	 -	 ผลผลติ	:	เกษตรกรได้รบัการจัดทีดิ่นและคุม้ครองพืน้ทีเ่กษตรกรรม 1,442,504,600 1,343,643,400 -98,861,200 -6.85

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพ	

	 	 	 และสร้างมูลค่าที่ท�ากิน

164,347,300 170,863,000 6,515,700 3.96

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 62,797,000 62,797,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�า้อย่างบูรณาการ 0 36,139,300 36,139,300 100.00

	 	 -	 โครงการการเพิ่มพื้นที่ชลประทาน 0 36,139,300 36,139,300 100.00

 1.13 ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 279,112,400 291,941,400 12,829,000 4.60

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 16,750,000 40,743,100 23,993,100 143.24

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

	 	 	 เศรษฐกิจอาเซียน

16,750,000 37,743,100 20,993,100 125.33

	 	 -	 โครงการเพิ่มศักยภาพด่านสินค้าเกษตรชายแดนเพื่อรองรับ

	 	 	 การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน

0 3,000,000 3,000,000 100.00

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 47,009,200 47,009,200 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 47,009,200 47,009,200 100.00

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 13,877,100 13,877,100 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 13,877,100 13,877,100 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

262,362,400 190,312,000 -72,050,400 -27.46



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 47

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 0 4,000,000 4,000,000 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	มาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหาร 88,191,500 78,456,300 -9,735,200 -11.04

	 	 -	 ผลผลิต	:	สินค้าเกษตรมีคุณภาพได้มาตรฐาน 134,489,700 68,335,500 -66,154,200 -49.19

	 	 -	 ผลผลิต	:	หน่วยงานตรวจสอบรับรองทั้งภาครัฐและเอกชน

	 	 	 ได้รับการรับรองจาก	มกอช.

39,681,200 39,520,200 -161,000 -0.41

 1.14 ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร 583,168,100 575,188,500 -7,979,600 -1.37

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 8,392,500 7,152,300 -1,240,200 -14.78

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

	 	 	 เศรษฐกิจอาเซียน

8,392,500 7,152,300 -1,240,200 -14.78

  แผนงานเชื่อมโยงระบบคมนาคมและเทคโนโลยีสารสนเทศ 0 15,776,800 15,776,800 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 15,776,800 15,776,800 100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

574,775,600 552,259,400 -22,516,200 -3.92

	 	 -	 ผลผลิต	:	ข้อมูลสารสนเทศด้านการเกษตร 319,043,600 307,434,600 -11,609,000 -3.64

	 	 -	 โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer) 0 6,896,500 6,896,500 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	ยุทธศาสตร	์แผนพัฒนาและมาตรการทางการเกษตร 149,784,100 134,391,600 -15,392,500 -10.28

	 	 -	 ผลผลิต	:	รายงานการติดตามและประเมินผล 105,947,900 103,536,700 -2,411,200 -2.28

 1.15 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 0 1,496,492,900 1,496,492,900 100.00

  แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�้าอย่างบูรณาการ 0 1,496,492,900 1,496,492,900 100.00

	 	 -	 ผลผลิต	:	การปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน 0 1,496,492,900 1,496,492,900 100.00

 1.16 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง 420,897,000 502,999,600 82,102,600 19.51

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 245,173,000 309,100,000 63,927,000 26.07

	 	 -	 โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง 245,173,000 309,100,000 63,927,000 26.07

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

175,724,000 193,899,600 18,175,600 10.34

	 	 -	 ผลผลิต	:	การบริหารจัดการโครงการหลวง 175,724,000 193,899,600 18,175,600 10.34

 1.17 ส�านักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ

  พระเจ้าอยู่หัว
184,448,300 194,835,200 10,386,900 5.63

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

184,448,300 194,835,200 10,386,900 5.63

	 	 -	 ผลผลิต	:	เกษตรกรและประชาชนได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้

	 	 	 เพื่อการพัฒนายกระดับสามารถพัฒนาตนเอง	ตามแนวทาง

	 	 	 เศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน	

184,448,300 194,835,200 10,386,900 5.63



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์48

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

2. รัฐวิสาหกิจ 3,642,053,700 3,290,379,267 -351,674,433 -9.66

 2.1 ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง 1,222,990,500 118,740,800 -1,104,249,700 -90.29

  แผนงานรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 10,000,000 20,000,000 10,000,000 100.00

	 	 -	 โครงการการพัฒนาระบบเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส	์

	 	 	 (NationalSingle	Window)	

10,000,000 20,000,000 10,000,000 100.00

  แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 26,010,000 11,985,100 -14,024,900 -53.92

	 	 -	 โครงการจัดตั้งตลาดน�า้ยางสดระดับท้องถิ่น 9,000,000 9,519,600 519,600 5.77

	 	 -	 โครงการปลูกยางพาราในพื้นที่ว่างเปล่าในเขตพัฒนาพิเศษ

	 	 	 เฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้

2,414,000 2,465,500 51,500 2.13

	 	 -	 โครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับความเสียหายจาก	

	 	 	 อุทกภัย	วาตภัยและดินถล่ม

14,596,000 0 -14,596,000 -100.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่า

  ภาคการเกษตร

1,186,980,500 86,755,700 -1,100,224,800 -92.69

	 	 -	 ผลผลิต:	การจัดการตลาดยางพาราแบบครบวงจร 29,892,400 24,255,000 -5,637,400 -18.86

	 	 -	 ผลผลิต:	ส่งเสริมการปลูกยางพันธุ์ดีและไม้ยืนต้นที่มีความส�าคัญ

	 	 	 ทางเศรษฐกิจ

74,600,400 62,131,400 -12,469,000 -16.71

	 	 -	 โครงการปลูกยางเพื่อยกระดับรายได้และความมั่นคง

	 	 	 ให้กับเกษตรกรในแหล่งปลูกยางฯ	ระยะที่	1

24,647,000 0 -24,647,000 -100.00

	 	 -	 โครงการฝึกอบรมช่างกรีดยาง 123,100 369,300 246,200 200.00

	 	 -	 โครงการปลูกยางพาราในที่แห่งใหม	่ระยะที่	3 1,053,084,400 0 -1,053,084,400 -100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพ

	 	 	 ราคายาง

4,633,200 0 -4,633,200 -100.00

 2.2 องค์การสวนยาง 120,566,000 24,000,000 -96,566,000 -80.09

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าภาคเกษตร 120,566,000 24,000,000 -111,566,000 -92.54

	 	 -	 โครงการบริหารจัดการศูนย์เครือข่ายถ่ายทอดเทคโนโลยี

	 	 	 ด้านยางพาราครบวงจร

21,566,000 9,000,000 -12,566,000 -58.27

	 	 -	 โครงการบริหารจัดการโรงงานต้นแบบเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม

	 	 	 จากยางพารา

2,000,000 0 -2,000,000 -100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพ

	 	 	 ราคายาง

97,000,000 0 -97,000,000 -100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาตลาดและแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่า

	 	 	 ตามนโยบายรัฐบาล

0 15,000,000 15,000,000 100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 49

หน่วยงาน/แผนงาน/ผลผลิต โครงการ
งบประมาณ เพิ่ม - ลด จากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

 2.3 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร 2,298,497,200 3,063,694,400 765,197,200 33.29

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 21,000,000 21,000,000 100.00

	 	 -	 โครงการเมืองเกษตรสีเขียว 0 21,000,000 21,000,000 100.00

  แผนงานการเสริมสร้างเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร 1,448,108,500 1,983,922,267 535,813,767 37.00

	 	 -	 โครงการรับจ�าน�าผลผลิตทางการเกษตร 1,448,108,500 1,984,018,900 535,910,400 37.00

  แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าเพิ่ม

  ภาคเกษตร

850,388,700 1,058,675,500 208,286,800 24.49

	 	 -	 ผลผลิต:	สนับสนุนการตลาดเพื่อเกษตรกร 850,388,700 1,058,675,500 208,286,800 24.49

 2.4 องค์การสะพานปลา 0 84,040,700 84,040,700 100.00

  แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 0 84,040,700 84,040,700 100.00

	 	 -	 โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 0 84,040,700 84,040,700 100.00

3. กองทุน 613,000,000 280,000,000 -333,000,000 -54.32

 3.1 กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน 190,000,000 70,000,000 -120,000,000 -63.16

 3.2 กองทุนจัดรูปที่ดิน 300,000,000 150,000,000 -150,000,000 -50.00

 3.3 กองทุนพัฒนาสหกรณ์ 65,000,000 0 -65,000,000 -100.00

 3.4 กองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรฯ 58,000,000 60,000,000 2,000,000 3.45



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์50

ภาคผนวก 5 งบประมาณของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และกองทุนตามรายจ่ายลงทุน-รายจ่าย

 ประจ�า ปี 2556 - 2557

(หน่วย:บาท)

หน่วยงาน
งบประมาณปี 2556 งบประมาณปี 2557 เพิ่ม - ลด จากปี 2556

จ�านวน
สัดส่วน

%
จ�านวน

สัดส่วน
%

จ�านวน %

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77,137,967,700 100.00 80,411,386,099 100.00 3,273,418,399 4.24

-	 รายจ่ายลงทุน 33,333,412,000 43.21 37,362,103,700 46.46 4,028,691,700 12.09

-	 รายจ่ายประจ�า 43,804,555,700 56.79 43,049,282,399 53.54 -755,273,301 -1.72

1. ส่วนราชการ 72,882,914,000 100.00 76,840,910,200 100.00 3,957,991,200 5.43

	 -	 รายจ่ายลงทุน 32,941,351,000 45.20 37,200,118,600 48.41 4,258,767,600 12.93
	 -	 รายจ่ายประจ�า 39,941,563,000 54.80 39,640,791,600 51.59 -300,771,400 -0.75

 1.1 ส�านักงานปลัดกระทรวงฯ 1,649,696,900 100.00 1,715,459,600 100.00 65,762,700 3.99

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 479,572,200 29.07 6,029,200 0.35 -473,543,000 -98.74

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 1,170,124,700 70.93 1,709,430,400 99.65 539,305,700 46.09

 1.2 กรมการข้าว 1,726,709,400 100.00 1,781,157,800 100.00 54,448,400 3.15

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 102,472,600 5.93 125,017,800 7.02 22,545,200 22.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 1,624,236,800 94.07 1,656,140,000 92.98 31,903,200 1.96

 1.3 กรมชลประทาน 35,493,341,300 100.00 40,094,612,100 100.00 4,601,270,800 12.96

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 27,855,369,100 78.48 32,368,054,400 80.73 4,512,685,300 16.20

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 7,637,972,200 21.52 7,726,577,700 19.27 88,585,500 1.16

 1.4 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 1,138,063,200 100.00 1,173,177,600 100.00 35,114,400 3.09

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 11,071,800 0.97 16,872,600 1.44 5,800,800 52.39

	 	 -	 รายจ่ายปแประจ�า 1,126,991,400 99.03 1,156,305,000 98.56 29,313,600 2.60

 1.5 กรมประมง 3,585,326,800 100.00 3,653,307,700 100.00 67,980,900 1.90

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 246,758,400 6.88 108,824,000 2.98 -137,934,400 -55.90

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 3,338,568,400 93.12 3,544,483,700 97.02 205,915,300 6.17

 1.6 กรมปศุสัตว์ 5,404,996,800 100.00 5,331,140,100 100.00 -73,856,700 -1.37

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 293,274,900 5.43 95,649,100 1.79 -197,625,800 -67.39

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 5,111,721,900 94.57 5,235,491,000 98.21 123,769,100 2.42

 1.7 กรมพัฒนาที่ดิน 5,337,840,700 100.00 5,192,685,200 100.00 -145,155,500 -2.72

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 3,036,701,500 56.89 3,102,091,400 59.74 65,389,900 2.15

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 2,301,139,200 43.11 2,090,593,800 40.26 -210,545,400 -9.15

 1.8 กรมวิชาการเกษตร 3,780,208,400 100.00 4,044,189,800 100.00 263,981,400 6.98

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 127,632,100 3.38 297,051,600 7.35 169,419,500 132.74

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 3,652,576,300 96.62 3,747,138,200 92.65 94,561,900 2.59

 1.9 กรมส่งเสริมการเกษตร 5,397,204,800 100.00 5,434,985,700 100.00 37,780,900 0.70

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 122,530,400 2.27 102,995,100 1.90 -19,535,300 -15.94

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 5,274,674,400 97.73 5,331,990,600 98.10 57,316,200 1.09



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 51

หน่วยงาน
งบประมาณปี 2556 งบประมาณปี 2557 เพิ่ม - ลด จากปี 2556

จ�านวน
สัดส่วน

%
จ�านวน

สัดส่วน
%

จ�านวน %

 1.10 กรมส่งเสริมสหกรณ์ 4,116,026,800 100.00 3,111,774,900 100.00 -1,004,251,900 -24.40

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 44,889,700 1.09 36,800,900 1.18 -8,088,800 -18.02

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 4,071,137,100 98.91 3,074,974,000 98.82 -996,163,100 -24.47

 1.11 กรมหม่อนไหม 487,193,000 0.00 533,296,200 100.00 46,103,200 9.46

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 12,290,000 0.00 19,871,200 3.73 7,581,200 61.69

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 474,903,000 0.00 513,425,000 96.27 38,522,000 8.11

 1.12 ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 1,691,777,500 100.00 1,713,665,900 100.00 21,888,400 1.29

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 137,947,100 8.15 130,478,200 7.61 -7,468,900 -5.41

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 1,553,830,400 91.85 1,583,187,700 92.39 29,357,300 1.89

 1.13 ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตร

  และอาหารแห่งชาติ

279,112,400 100.00 291,941,400 100.00 12,829,000 4.60

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 12,860,300 4.61 11,993,100 4.11 -867,200 -6.74

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 266,252,100 95.39 279,948,300 95.89 13,696,200 5.14

 1.14 ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร 583,168,100 100.00 575,188,500 100.00 -7,979,600 -1.37

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 100.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 583,168,100 100.00 575,188,500 100.00 -7,979,600 -1.37

 1.15 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 1,606,907,600 100.00 1,496,492,900 100.00 -110,414,700 -6.87

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 1,417,127,600 88.19 778,390,000 52.01 -638,737,600 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 189,780,000 11.81 718,102,900 47.99 528,322,900 278.39

 1.16 สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง 420,897,000 100.00 502,999,600 100.00 82,102,600 19.51

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 420,897,000 100.00 502,999,600 100.00 82,102,600 19.51

 1.17 ส�านกังานพพิธิภณัฑ์เกษตรเฉลมิพระเกยีรติ

  พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

184,448,300 0.00 194,835,200 100.00 10,386,900 5.63

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 184,448,300 0.00 194,835,200 100.00 10,386,900 5.63

2.  รัฐวิสาหกิจ  3,642,053,700 100.00 3,290,475,899 100.00 -351,577,801 -9.65

	 -	 	รายจ่ายลงทุน	 27,061,000 0.74 11,985,100 0.36 -15,075,900 -55.71
	 -	 	รายจ่ายประจ�า	 3,614,992,700 99.26 3,278,490,799 99.64 -336,501,901 -9.31

 2.1 ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์

  การท�าสวนยาง

1,222,990,500 100.00 118,740,800 100.00 -1,104,249,700 -90.29

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 27,061,000 2.21 0 0.00 -27,061,000 -100.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 1,195,929,500 97.79 118,740,800 100.00 -1,077,188,700 -90.07

 2.2 องค์การสวนยาง 120,566,000 100.00 24,000,000 100.00 -96,566,000 -80.09

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 120,566,000 100.00 24,000,000 100.00 -96,566,000 -80.09



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์52

หน่วยงาน
งบประมาณปี 2556 งบประมาณปี 2557 เพิ่ม - ลด จากปี 2556

จ�านวน
สัดส่วน

%
จ�านวน

สัดส่วน
%

จ�านวน %

 2.3 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร 2,298,497,200 100.00 3,063,694,399 100.00 765,197,190 33.29

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0 0 0

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 2,298,497,200 100.00 3,063,694,399 100 765,197,199 33.29

 2.4 องค์การสะพานปลา 0 0.00 84,040,700 100.00 84,040,700 100.00

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 0 0.00 84,040,700 100.00 84,040,700 100.00

3. กองทุน 613,000,000 100.00 280,000,000 100.00 -333,000,000 -54.32

	 -	 รายจ่ายลงทุน 365,000,000 59.54 150,000,000 53.57 -215,000,000 -58.90
	 -	 รายจ่ายประจ�า 248,000,000 40.46 130,000,000 46.43 -118,000,000 -47.58

 3.1 กองทนุหมนุเวยีนเพือ่การกู้ยืมแก่เกษตรกร

  และผู้ยากจน

190,000,000 0.00 70,000,000 100.00 -120,000,000 -63.16

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 190,000,000 0.00 70,000,000 100.00 -120,000,000 -63.16

 3.2 กองทุนจัดรูปที่ดิน 300,000,000 100.00 150,000,000 100.00 -150,000,000 -50.00

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 300,000,000 100.00 150,000,000 100.00 -150,000,000 -50.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 0 0.00 0 0.00 0 0.00

 3.3 กองทุนพัฒนาสหกรณ์ 65,000,000 0.00 0 0 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0 0 0.0

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 0 0.00 0 0 0 0.00

 3.4 กองทนุปรบัโครงสร้างการผลติภาคเกษตร

  เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของ 

  ประเทศ

58,000,000 0.00 60,000,000 100.00 2,000,000 3.45

	 	 -	 รายจ่ายลงทุน 0 0.00 0 0.00 0 0.00

	 	 -	 รายจ่ายประจ�า 58,000,000 0.00 60,000,000 100.00 2,000,000 3.45

หมายเหตุ : รายจ่ายลงทุน	 หมายถึง	 ค่าใช้จ่ายเพื่อความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ	 และรายจ่ายเพื่อการได้มา 

	 ซึ่งค่าครุภัณฑ์	ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	ซึ่งเป็นรายจ่ายเพื่อการสะสมทุนของส่วนราชการ

 รายจ่ายประจ�า	หมายถึง	รายจ่ายเพื่อใช้ในการบริหารงานประจ�า	เป็นรายจ่ายประเภทเงินเดือน	ค่าจ้าง	 

	 และค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดซื้อบริการและสิ่งของที่ไม่เป็นสินทรัพย์ประเภททุน



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 53

ภา
คผ

นว
ก 

6 
งบ

ปร
ะม

าณ
ขอ

งส
่วน

รา
ชก

าร
 ร

ัฐว
ิสา

หก
ิจ 

แล
ะก

อง
ทุน

 ต
าม

งบ
รา

ยจ
่าย

แล
ะห

มว
ดร

าย
จ่า

ย 
ปี 

25
57

หน
่วย

งา
น

งบ
บุค

ลา
กร

งบ
ด�า

เน
ินก

าร
งบ

ลง
ทุน

งบ
เง

ินอ
ุดห

นุน
งบ

รา
ยจ

่าย
อื่น

รว
มท

ั้งส
ิ้น

เง
ินเ

ดือ
น

ค่า
จ้า

งป
ระ

จ� า
ค่า

จ้า
ง

ชั่ว
คร

าว
ค่า

ตอ
บแ

ทน
พ

นัก
งา

นร
าช

กา
ร

รว
ม

ค่า
ตอ

บแ
ทน

ใ ช
้สอ

ยแ
ละ

วัส
ดุ

ค่า
สา

ธา
รณ

ูปโ
ภค

รว
ม

คร
ุภัณ

ฑ
์

ที่ด
ิน

แล
ะส

ิ่งก
่อส

ร้า
ง

รว
ม

รว
ม 

กษ
.

 1
9,

19
2,

39
9,

10
0 

 9
2,

88
6,

10
0 

 4
,7

43
,9

73
,3

00
 

 2
4,

02
9,

25
8,

50
0 

 1
2,

55
9,

16
2,

60
0 

 1
,1

01
,8

88
,1

00
 

 1
3,

66
1,

05
0,

70
0 

 1
,6

02
,2

42
,0

00
 

 3
4,

71
3,

98
0,

80
0 

 3
6,

31
6,

22
2,

80
0 

 3
,7

33
,8

79
,0

00
 2

,6
70

,9
75

,1
00

 
 8

0,
41

1,
38

6,
10

0

สัด
ส่ว

น
23

.8
7%

0.
12

%
5.

90
%

29
.8

8%
15

.6
2%

1.
37

%
16

.9
9%

1.
99

%
43

.1
7%

45
.1

6%
4.

64
%

3.
32

%
10

0.
00

%

1.
 

ส่ว
นร

าช
กา

ร 
 1

9,
19

2,
39

9,
10

0 
 9

2,
88

6,
10

0 
 4

,7
43

,9
73

,3
00

 
 2

4,
02

9,
25

8,
50

0 
 1

2,
55

9,
16

2,
60

0 
 1

,1
01

,8
88

,1
00

 
 1

3,
66

1,
05

0,
70

0 
 1

,6
02

,2
42

,0
00

 
 3

4,
71

3,
98

0,
80

0 
 3

6,
31

6,
22

2,
80

0 
 1

,4
31

,9
30

,0
00

 
 1

,4
02

,4
48

,2
00

 
 7

6,
84

0,
91

0,
20

0 

สัด
ส่ว

น
24

.9
8%

0.
12

%
6.

17
%

31
.2

7%
16

.3
4%

1.
43

%
17

.7
8%

2.
09

%
45

.1
8%

47
.2

6%
1.

86
%

1.
83

%
10

0.
00

%

	
1.
1	

สป
.ก
ษ.

	 4
91

,3
67

,0
00

	
	1

5,
51

2,
30

0	
	8

9,
20

0,
70

0	
	5

96
,0
80

,0
00

	
	3

37
,3
23

,6
00

	
	2

5,
36

4,
30

0	
	3

62
,6
87

,9
00

	
	6

,0
29

,2
00

	
	-	

	6
,0
29

,2
00

	
	1

07
,4
56

,4
00

	
	6

43
,2
06

,1
00

	
	1

,7
15

,4
59

,6
00

	

	
1.
2	

กข
.

	5
56

,7
24

,4
00

	
	7

20
,0
00

	
	1

85
,4
54

,6
00

	
	7

42
,8
99

,0
00

	
	8

86
,6
37

,6
00

	
	1

3,
46

1,
50

0	
	9

00
,0
99

,1
00

	
	9

5,
83

5,
70

0	
	2

9,
18

2,
10

0	
	1

25
,0
17

,8
00

	
	5

2,
00

0	
	1

3,
08

9,
90

0	
	1

,7
81

,1
57

,8
00

	

	
1.
3	

ชป
.

	6
,1
44

,7
41

,6
00

	
	-	

	6
87

,7
57

,5
00

	
	6

,8
32

,4
99

,1
00

	
	7

94
,1
42

,1
00

	
	5

97
,4
65

,4
00

	
	1

,3
91

,6
07

,5
00

	
	2

19
,7
98

,1
00

	
	3

1,
49

0,
76

7,
90

0	
	3

1,
71

0,
56

6,
00

0	
	7

83
,0
00

	
	1

59
,1
56

,5
00

	
	4

0,
09

4,
61

2,
10

0	

	
1.
4	

ตส
.

	4
60

,6
90

,1
00

	
	-	

	2
37

,3
89

,8
00

	
	6

98
,0
79

,9
00

	
	4

35
,8
36

,8
00

	
	2

2,
38

8,
30

0	
	4

58
,2
25

,1
00

	
	1

3,
36

5,
60

0	
	3

,5
07

,0
00

	
	1

6,
87

2,
60

0	
	-	

	-	
	1

,1
73

,1
77

,6
00

	

	
1.
5	

กป
	1

,2
78

,6
97

,9
00

	
	-	

	5
62

,2
53

,0
00

	
	1

,8
40

,9
50

,9
00

	
	1

,3
83

,7
02

,8
00

	
	9

3,
99

2,
10

0	
	1

,4
77

,6
94

,9
00

	
	6

4,
71

0,
90

0	
	4

4,
11

3,
10

0	
	1

08
,8
24

,0
00

	
	9

4,
20

9,
90

0	
	1

31
,6
28

,0
00

	
	3

,6
53

,3
07

,7
00

	

	
1.
6	

ปศ
.

	2
,1
06

,0
58

,9
00

	
	-	

	9
31

,4
70

,9
00

	
	3

,0
37

,5
29

,8
00

	
	2

,0
11

,2
73

,4
00

	
	9

9,
93

4,
00

0	
	2

,1
11

,2
07

,4
00

	
	9

3,
21

3,
10

0	
	2

,4
36

,0
00

	
	9

5,
64

9,
10

0	
	7

4,
14

5,
60

0	
	1

2,
60

8,
20

0	
	5

,3
31

,1
40

,1
00

	

	
1.
7	

พด
.

	6
99

,6
50

,0
00

	
	-	

	2
22

,7
19

,5
00

	
	9

22
,3
69

,5
00

	
	1

,3
49

,8
96

,7
00

	
	3

3,
29

0,
10

0	
	1

,3
83

,1
86

,8
00

	
	-	

	2
,8
75

,6
84

,0
00

	
	2

,8
75

,6
84

,0
00

	
	9

22
,0
00

	
	1

0,
52

2,
90

0	
	5

,1
92

,6
85

,2
00

	

	
1.
8	

วก
.

	1
,1
53

,1
75

,9
00

	
	-	

	9
10

,5
83

,5
00

	
	2

,0
63

,7
59

,4
00

	
	1

,6
03

,2
00

,5
00

	
	5

9,
56

0,
60

0	
	1

,6
62

,7
61

,1
00

	
	2

41
,1
02

,7
00

	
	5

5,
94

8,
90

0	
	2

97
,0
51

,6
00

	
	8

,9
17

,7
00

	
	1

1,
70

0,
00

0	
	4

,0
44

,1
89

,8
00

	

	
1.
9	

กส
ก.
	

	3
,4
70

,9
63

,4
00

	
	-	

	3
71

,1
06

,9
00

	
	3

,8
42

,0
70

,3
00

	
	1

,3
62

,8
41

,6
00

	
	6

5,
26

1,
70

0	
	1

,4
28

,1
03

,3
00

	
	7

2,
53

0,
30

0	
	3

0,
46

4,
80

0	
	1

02
,9
95

,1
00

	
	-	

	6
1,
81

7,
00

0	
	5

,4
34

,9
85

,7
00

	

	
1.
10

	
กส

ส.
	1

,4
53

,6
23

,3
00

	
	-	

	2
80

,1
41

,4
00

	
	1

,7
33

,7
64

,7
00

	
	7

73
,6
95

,2
00

	
	3

3,
22

4,
60

0	
	8

06
,9
19

,8
00

	
	2

6,
82

0,
90

0	
	9

,9
80

,0
00

	
	3

6,
80

0,
90

0	
	4

39
,7
53

,6
00

	
	9

4,
53

5,
90

0	
	3

,1
11

,7
74

,9
00

	

	
1.
11

	
มม

.
	1

63
,8
43

,9
00

	
	-	

	9
9,
82

2,
80

0	
	2

63
,6
66

,7
00

	
	1

60
,1
51

,1
00

	
	1

1,
99

7,
70

0	
	1

72
,1
48

,8
00

	
	1

9,
87

1,
20

0	
	-	

	1
9,
87

1,
20

0	
	5

00
,0
00

	
	7

7,
10

9,
50

0	
	5

33
,2
96

,2
00

	

	
1.
12

	
สป

ก.
	7

24
,2
04

,7
00

	
	7

6,
65

3,
80

0	
	6

1,
48

9,
40

0	
	8

62
,3
47

,9
00

	
	6

91
,0
02

,3
00

	
	2

7,
13

7,
50

0	
	7

18
,1
39

,8
00

	
	-	

	1
30

,4
78

,2
00

	
	1

30
,4
78

,2
00

	
	-	

	2
,7
00

,0
00

	
	1

,7
13

,6
65

,9
00

	

	
1.
13

	
มก

อช
.

	6
1,
30

0,
30

0	
	-	

	1
4,
47

7,
00

0	
	7

5,
77

7,
30

0	
	7

8,
27

6,
20

0	
	5

,8
98

,4
00

	
	8

4,
17

4,
60

0	
	2

,5
74

,3
00

	
	9

,4
18

,8
00

	
	1

1,
99

3,
10

0	
	5

,4
15

,0
00

	
	1

14
,5
81

,4
00

	
	2

91
,9
41

,4
00

	

	
1.
14

	
สศ

ก.
	2

66
,2
92

,8
00

	
	-	

	5
8,
40

0,
50

0	
	3

24
,6
93

,3
00

	
	1

81
,3
44

,4
00

	
	6

,0
85

,9
00

	
	1

87
,4
30

,3
00

	
	-	

	-	
	-	

	1
,9
40

,0
00

	
	6

1,
12

4,
90

0	
	5

75
,1
88

,5
00

	

	
1.
15

	
ฝล

.
	1

61
,0
64

,9
00

	
	-	

	3
1,
70

5,
80

0	
	1

92
,7
70

,7
00

	
	5

09
,8
38

,3
00

	
	6

,8
26

,0
00

	
	5

16
,6
64

,3
00

	
	7

46
,3
90

,0
00

	
	3

2,
00

0,
00

0	
	7

78
,3
90

,0
00

	
	-	

	8
,6
67

,9
00

	
	1

,4
96

,4
92

,9
00

	

	
1.
16

	
สว

พส
.

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	5
02

,9
99

,6
00

	
	-	

	5
02

,9
99

,6
00

	

	
1.
17

	
	พ

กฉ
.	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	1
94

,8
35

,2
00

	
	-	

	1
94

,8
35

,2
00

	

2.
 

รัฐ
วิส

าห
กิจ

 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 2

,3
01

,9
49

,0
00

 9
88

,5
26

,9
00

 
 3

,2
90

,4
75

,9
00

สัด
ส่ว

น
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
69

.9
6%

30
.0

4%
10

0.
00

%

	
2.
1	

สก
ย.

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	1
18

,7
40

,8
00

	
	-	

	1
18

,7
40

,8
00

	

	
2.
2	

อส
ย.

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	2
4,
00

0,
00

0	
	-	

	2
4,
00

0,
00

0	

	
2.
3	

อต
ก.

	 -	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	2
,0
75

,1
67

,5
00

	 9
88

,5
26

,9
00

	
	3

,0
63

,6
94

,4
00

	
2.
4	

อส
ป.

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	-	
	-	

	8
4,
04

0,
70

0	
	-	

	8
4,
04

0,
70

0	

3.
 

กอ
งท

ุน 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 2
80

,0
00

,0
00

 
 2

80
,0

00
,0

00
 

สัด
ส่ว

น
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

0.
00

%
0.

00
%

10
0.

00
%

10
0.

00
%

	
3.
1	

กอ
งท

ุนห
มุน

เว
ียน

เพ
ื่อก

าร
กู้ย

ืมแ
ก่เ

กษ
ตร

กร
แล

ะผ
ู้ยา

กจ
น

	-	
	-	

	-	
	7

0,
00

0,
00

0	
	7

0,
00

0,
00

0	

	
3.
2	

กอ
งท

ุนจ
ัดร

ูปท
ี่ดิน

	
	-	

	-	
	-	

	1
50

,0
00

,0
00

	
	1

50
,0
00

,0
00

	

	
3.
3	

กอ
งท

ุนป
รับ

โค
รง

สร
้าง

ฯ
	6

0,
00

0,
00

0	
	6

0,
00

0,
00

0	



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์54

เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
ตัวชี้วัด

ค่าเป้าหมายบริการกระทรวง

หน่วยนับ ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

1. ขยายพื้นที่ชลประทานไม่น้อยกว่าปีละ 2 แสนไร่

	 ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	:	จ�านวนพื้นที่ชลประทาน		 ไร่ 	196,703	 	261,110	 382115 380295 778403

2. เกษตรกรในเขตพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้รับ
 การพัฒนาศักยภาพ

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	:	เกษตรกรได้รับการพัฒนาและส่งเสริม
ด้านการเกษตร

ราย 59,289 48,863 74,887 37,187 39,187

3. พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้านการเกษตรกับประเทศ
 ในภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ:	ความส�าเร็จของการด�าเนิน
การด้านเกษตรตามข้อผูกพันไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 	60	 	60	 	60	 	60	 	60	

4. เกษตรกรเกิดความมัน่คงในอาชพีและรายได้ทางการเกษตร

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	 :	 ครัวเรือนเกษตรกรท่ีข้ึนทะเบียน 
การปลูกพืชเศรษฐกิจ		

ล้านราย 	5.05	 	5.50	 	5.50	 	5.50	 	5.50	

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ	:	ครัวเรือนเกษตรกรที่ได้รับ
ใบรับรองการปลูพืชเศรษฐกิจ

ร้อยละ  100  100  100  100  100 

5. เกษตรกรได้รับความรู้และทักษะประกอบอาชีพ
 ด้านหัตถกรรมพื้นบ้าน

ตวัชีว้ดัเชงิคณุภาพ	:	ผลิตภณัฑ์ชมุชนมมีลูค่าเพิม่และมลูค่า
มาตรฐานเพิ่มสูงขึ้น

ร้อยละ 	60	 	60	 	60	 	60	 	60	

6. ฐานการผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็ง

	 ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	:	มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวม
	 ภาคเกษตรเพิ่มขึ้น

ร้อยละ  4  4  4  4  4 

7. สินค้าเกษตรเป้าหมาย 5 ชนิด คือ ข้าว ผัก ไก่ สุกร 
 และกุ้งที่ผลิตได้มีคุณภาพมาตรฐานและปลอดภัย

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ	:	สินค้าเกษตรเป้าหมาย	5	ชนิด	
มีคุณภาพและมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น

ร้อยละ  10  10  10  10 

8. จังหวัดได้รับการพัฒนาเป็นเมืองเกษตรสีเขียว

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	:	จังหวัดจัดท�าแนวทางการพัฒนา
เป็นเมืองเกษตรสีเขียว

จังหวัด 	-	 	6	 	6	 	6	 	6	

9. เกษตรกรในพื้นที่โครงการหลวงได้รับการพัฒนา
 และถ่ายทอดความรู้ตามแนวทางโครงการหลวง

ตวัชีว้ดัเชงิปรมิาณ	:	จ�านวนเกษตรกรในพืน้ทีโ่ครงการหลวง 
ได้รับการพัฒนาและถ่ายทอดความรูต้ามแนวทางโครงการหลวง

ราย 	-	 	72,690	 	83,690	 	88,690	 	93,090	

10. พื้นที่ท�าการประมงและแหล่งอาศัยสัตว์น�้า
 ได้รับการบริหารจัดการ

ตวัชีว้ดัเชงิปรมิาณ	:		พืน้ทีท่�าการประมงทีไ่ด้รบัการบรหิาร
จัดการ

ล้านไร่  9  9  9  9  9 

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ	:	จ�านวนแหล่งอาศัยสัตว์น�า้ แห่ง 13 13 13 13 13

ภาคผนวก 7 เป้าหมายการให้บริการกระทรวงและตัวชี้วัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์   
 ปี 2556 -2560



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 55

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77,137,967,700 80,411,586,100 3,273,418,400 4.24

1. ขยายพื้นที่ชลประทานไม่น้อยกว่าปีละ 2 แสนไร่ 38,892,766,900 43,574,719,600 4,681,952,700 12.04

	- ผลผลิต:การจัดการน�า้ชลประทาน ชป. 13,004,492,900 17,133,050,500 4,128,557,600 31.75

	- ผลผลิต:การจัดหาแหล่งน�้าและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน ชป. 12,448,696,700 11,680,032,300 -768,664,400 -6.17

	- ผลผลิต:การสนับสนุนโครงการพัฒนาอันเนื่องมาจาก

พระราชด�าริ

ชป. 1,148,418,900 969,124,800 -179,294,100 -15.61

	- ผลผลิต:การป้องกันและบรรเทาภัยจากน�า้ ชป. 3,051,196,200 3,684,690,600 633,494,400 20.76

	- โครงการกิ่วคอหมา		จังหวัดล�าปาง ชป. 342,891,300 270,024,600 -72,866,700 -21.25

	- โครงการผันน�้าจากพื้นที่ลุ่มน�า้เจ้าพระยาฝั่งตะวันออก-อ่างฯ

บางพระ

ชป. 928,148,300 715,581,700 -212,566,600 -22.90

	- โครงการผันน�้าจากพื้นที	่จังหวัดจันทบุรี	ไปยังแหล่งกักเก็บน�า้	

จังหวัดระยอง

ชป. 862,483,900 326,287,900 -536,196,000 -62.17

	- โครงการพัฒนาลุ่มน�้าตาปี-พุมดวง		จังหวัดสุราษฎร์ธานี ชป. 190,685,200 258,995,700 68,310,500 35.82

	- โครงการบรรเทาอุทกภัยเมืองจันทบุร	ี(แผนระยะที่	2) ชป. 445,961,900 961,177,400 515,215,500 115.53

	- โครงการเขื่อนทดน�า้ผาจุก	จังหวัดอุตรดิตถ์ ชป. 696,478,700 1,148,191,000 451,712,300 64.86

	- โครงการอ่างเก็บน�้าคลองหลวง	จังหวัดชลบุรี ชป. 846,103,600 387,217,700 -458,885,900 -54.24

	- โครงการห้วยโสมงอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	จังหวัดปราจีนบุรี ชป. 637,787,200 764,192,000 126,404,800 19.82

	- โครงการอ่างเก็บน�้ามวกเหล็ก	จังหวัดสระบุรี ชป. 648,436,700 615,214,600 -33,222,100 -5.12

	- โครงการอ่างเก็บน�้าห้วยน�า้รีอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ	

จังหวัดอุตรดิตถ์

ชป. 241,559,800 161,341,300 -80,218,500 -33.21

	- โครงการเพิ่มปริมาณน�า้ในอ่างเก็บน�้าเขื่อนแม่กวงอุดมธารา	

จังหวัดเชียงใหม่

ชป. 0 900,000,000 900,000,000 100.00

	- กองทุนจัดรูปที่ดิน	 ชป. 300,000,000 150,000,000 -150,000,000 -50.00

	- โครงการก่อสร้างแหล่งน�า้ในไร่นานอกเขตชลประทาน พด. 1,424,000,000 915,000,000 -509,000,000 -35.74

	- โครงการพัฒนาแหล่งน�้าชุมชน พด. 68,518,000 69,888,300 1,370,300 2.00

	- โครงการพัฒนาแหล่งน�้าเพื่อการอนุรักษ์ดินและน�้า พด. 0 932,077,000 932,077,000 100.00

	- ผลผลิต	:	การปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน ฝล. 0 1,496,492,900 1,496,492,900 100.00

	- โครงการการเพิ่มพื้นที่ชลประทาน สปก. 0 36,139,300 36,139,300 100.00

	- ผลผลิต:	การปฏิบัติการฝนหลวงและบริการด้านการบิน สป.กษ. 1,606,907,600 0 -1,606,907,600 -100.00

ภาคผนวก 8 การเชื่อมโยง ผลผลิต/โครงการ ของหน่วยงานกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง 

 ปี 2557

(หน่วย	:	บาท)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์56

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

2. เกษตรกรในเขตพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้ได้รับ

 การพัฒนาศักยภาพ

450,183,400 410,731,600 -39,451,800 -8.76

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ สป.กษ. 34,682,000 30,378,000 -4,304,000 -12.41

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ กข. 18,188,000 17,915,000 -273,000 -1.50

	- โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

ในจังหวัดชายแดนภาคใต้

ตส. 0 12,711,000 12,711,000 100.00

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ กป. 47,060,000 27,988,000 -19,072,000 -40.53

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปศ. 110,496,000 84,164,900 -26,331,100 -23.83

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พด. 139,500,000 111,155,000 -28,345,000 -20.32

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ วก. 34,000,000 33,454,100 -545,900 -1.61

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ กสก. 31,373,400 39,811,200 8,437,800 26.89

	- โครงการส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต้ กสส. 8,874,000 41,169,300 32,295,300 363.93

	- โครงการจัดตั้งตลาดน�้ายางสดระดับท้องถิ่น สกย. 9,000,000 9,519,600 519,600 5.77

	- โครงการปลูกยางพาราในพื้นที่ว่างเปล่าในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้

สกย. 2,414,000 2,465,500 51,500 2.13

	- โครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับความเสียหาย

จากอุทกภัย	วาตภัยและดินถล่ม

สกย. 14,596,000 0 -14,596,000 -100.00

3. พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้านการเกษตรกับประเทศ

 ในภูมิภาค

353,166,700 737,092,400 383,925,700 108.71

- โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน

สป.กษ. 10,000,000 0 -10,000,000 -100.00

- โครงการ	:	โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์

เพื่อรองรับประชาคมอาเซียน	

กข. 0 153,268,200 153,268,200 100.00

- โครงการพัฒนาภาคการประมงสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน กป. 69,632,000 130,008,300 60,376,300 86.71

- โครงการรองรับผลกระทบจากการเข้าสู่การเป็นประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียนด้านปศุสัตว์

ปศ. 147,711,400 103,100,600 -44,610,800 -30.20

- โครงการเสริมสร้างการพัฒนาที่ดินเข้าสู่ประชาคมอาเซียน พด. 0 49,013,400 49,013,400 100.00

- โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืช

รองรับประชาคมอาเซียน

วก. 0 63,640,000 63,640,000 100.00

- โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืช

รองรับประชาคมอาเซียน

กสก. 0 15,387,000 15,387,000 100.00

- โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน

กสก. 6,630,000 31,127,400 24,497,400 369.49

- โครงการพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืช

รองรับประชาคมอาเซียน

กสส. 80,548,300 102,118,800 21,570,500 26.78



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 57

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

- โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

อาเซียน

มม. 3,502,500 21,533,300 18,030,800 514.80

- โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน

มกอช. 16,750,000 37,743,100 20,993,100 125.33

- โครงการเพิ่มศักยภาพด่านสินค้าเกษตรชายแดนเพื่อรองรับ

การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน

มกอช. 0 3,000,000 3,000,000 100.00

- โครงการพัฒนาศักยภาพของภาคเกษตรเพื่อเข้าสู่ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน

สศก. 8,392,500 7,152,300 -1,240,200 -14.78

- โครงการการพัฒนาระบบเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์	

(NationalSingle	Window)	

สกย. 10,000,000 20,000,000 10,000,000 100.00

4. เกษตรกรเกิดความมั่นคงในอาชีพและรายได้ทางการเกษตร 1,590,831,300 2,138,038,900 547,207,600 34.39

	- โครงการสร้างความมั่นคงในอาชีพทางการเกษตร กสก. 142,722,800 154,020,000 11,297,200 7.92

	- โครงการรับจ�าน�าผลผลิตทางการเกษตร อตก. 1,448,108,500 1,984,018,900 535,910,400 37.01

5. เกษตรกรได้รับความรู้และทักษะประกอบอาชีพด้านหัตถกรรม

 พื้นบ้านเพิ่มขึ้น

84,922,900 100,223,200 15,300,300 18.02

- โครงการส่งเสริมและอนุรักษ์ศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านของไทย	 	สปก.	 84,922,900 100,223,200 15,300,300 18.02

6. ฐานการผลิตภาคเกษตรกรมีความเข้มแข็ง 34,282,530,600 26,858,770,200 -7,423,760,400 -21.65

- ผลผลิต:	อ�านวยการและบริหารจัดการด้านการเกษตร	 	สป.กษ.	 1,060,441,000 934,827,100 -125,613,900 -11.85

- ผลผลิต:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	 	สป.กษ.	 182,401,100 23,272,900 -159,128,200 -87.24

- ผลผลิต:	การเกษตรด้านต่างประเทศได้รับการส่งเสริม

และสนับสนุน	

	สป.กษ.	 362,172,800 599,421,500 237,248,700 65.51

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	สป.กษ.	 0 127,560,100 127,560,100 100.00

- กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน	 	สป.กษ.	 190,000,000 70,000,000 -120,000,000 -63.16

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	กข.	 0 45,350,000 45,350,000 100.00

- ผลผลิต	:	การผลิตสินค้าข้าวได้รับการส่งเสริมและพัฒนา	 	กข.	 1,703,521,400 1,357,622,400 -345,899,000 -20.30

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	ตส.	 0 31,651,800 31,651,800 100.00

- ผลผลิต	:	สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการตรวจสอบบัญช	ี 	ตส.	 782,550,000 831,443,700 48,893,700 6.25

- ผลผลิต	:	สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการพัฒนาความรู้

ด้านบริหารจัดการทางการเงินการบัญชี	

	ตส.	 78,939,700 53,117,300 -25,822,400 -32.71

- ผลผลิต	:	วิสาหกิจชุมชนและเกษตรกรได้รับการส่งเสริม

และพัฒนาศักยภาพ	

	ตส.	 276,573,500 244,253,800 -32,319,700 -11.69

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	กป.	 0 98,600,000 98,600,000 100.00

- ผลผลิต	:	สินค้าประมงได้รับการพัฒนาและส่งเสริม	 	กป.	 1,860,756,300 545,859,300 -1,314,897,000 -70.66



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์58

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

- ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	 	กป.	 403,811,400 385,793,000 -18,018,400 -4.46

- ผลผลิต	:	การพัฒนาการผลิตปศุสัตว	์ 	ปศ.	 1,336,661,500 1,291,860,600 -44,800,900 -3.35

- ผลผลิต	:	การพัฒนาสุขภาพสัตว	์ 	ปศ.	 3,494,879,800 2,171,345,300 -1,323,534,500 -37.87

- ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	 	ปศ.	 315,248,100 273,651,500 -41,596,600 -13.19

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	ปศ.	 0 37,360,000 37,360,000 100.00

- ผลผลิต	:	ฐานข้อมูลทรัพยากรที่ดินได้รับการปรับปรุงและพัฒนา	 	พด.	 256,738,800 273,529,800 16,791,000 6.54

- ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ

ด้านการพัฒนาที่ดิน	

	พด.	 266,652,900 255,645,400 -11,007,500 -4.13

- 	ผลผลิต	:	ทรัพยากรที่ดินและน�า้ได้รับการพัฒนา	 	พด.	 3,182,431,000 2,284,044,700 -898,386,300 -28.23

	- ผลผลิต	:	สินค้าเกษตรมีคุณภาพได้มาตรฐาน 	วก.	 981,523,300 755,269,900 -226,253,400 -23.05

- ผลผลิต	:	ผลงานวิจัยด้านพืชและเทคโนโลยีการเกษตร	 	วก.	 1,899,226,700 1,936,007,300 36,780,600 1.94

- ผลผลิต	:	พันธุ์พืชและปัจจัยการผลิต	 	วก.	 652,991,000 423,941,300 -229,049,700 -35.08

- ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	 	วก.	 202,785,700 196,955,700 -5,830,000 -2.87

- ผลผลิต	:	เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	 	กสก.	 5,215,173,600 4,226,739,100 -988,434,500 -18.95

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	กสก.	 0 10,238,000 10,238,000 100.00

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	กสส.	 1,205,929,700 2,988,700 -1,202,941,000 -99.75

- ผลผลิต	:	สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรได้รับการพัฒนาการด�าเนินธุรกิจ	 	กสส.	 190,905,100 164,329,100 -26,576,000 -13.92

- ผลผลิต	 :	 สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรได้รับการจดทะเบียนจัดตั้ง

และส่งเสริม	

	กสส.	 2,525,307,800 2,749,554,500 224,246,700 8.88

- ผลผลิต	:	เกษตรกรและสมาชิกสหกรณ์ได้รับการส่งเสริม

และพัฒนาความรู	้

	กสส.	 86,117,800 0 -86,117,800 -100.00

- โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรทดแทน

แรงงานเกษตร	

	กสส.	 0 15,030,000 15,030,000 100.00

- ผลผลิต	:	การผลิตสินค้าหม่อนไหมได้รับการส่งเสริมและพัฒนา	 	มม.	 483,693,200 489,225,100 5,531,900 1.14

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	มม.	 0 14,240,500 14,240,500 100.00

- ผลผลติ	:	เกษตรกรได้รบัการจดัทีด่นิและคุม้ครองพืน้ทีเ่กษตรกรรม	 	สปก.	 1,442,504,600 1,343,643,400 -98,861,200 -6.85

- ผลผลิต	 :	 เกษตรกรได้รับการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพ	 และสร้าง

มูลค่าที่ท�ากิน	

	สปก.	 164,347,300 170,863,000 6,515,700 3.96

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	สปก.	 0 62,797,000 62,797,000 100.00

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)		 	มกอช.	 0 4,000,000 4,000,000 100.00

- ผลผลิต	:	มาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหาร	 	มกอช.	 88,191,500 78,456,300 -9,735,200 -11.04

- ผลผลิต	:	สินค้าเกษตรมีคุณภาพได้มาตรฐาน	 	มกอช.	 134,489,700 68,335,500 -66,154,200 -49.19



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 59

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

- ผลผลิต	:	หน่วยงานตรวจสอบรับรองทั้งภาครัฐและเอกชน

ได้รับการรับรองจาก	มกอช.	

	มกอช.	 39,681,200 39,520,200 -161,000 -0.41

- ผลผลิต	:	ข้อมูลสารสนเทศด้านการเกษตร	 	สศก.	 319,043,600 307,434,600 -11,609,000 -3.64

- โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง	(Smart	Farmer)	 	สศก.	 0 6,896,500 6,896,500 100.00

- ผลผลิต	:	ยุทธศาสตร์	แผนพัฒนาและมาตรการทางการเกษตร	 	สศก.	 149,784,100 134,391,600 -15,392,500 -10.28

- ผลผลิต	:	รายงานการติดตามและประเมินผล	 	สศก.	 105,947,900 103,536,700 -2,411,200 -2.28

- กองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรฯ	 	สศก.	 58,000,000 60,000,000 2,000,000 3.45

- ผลผลิต	:	การบริหารจัดการโครงการหลวง	 	สวพส.	 175,724,000 193,899,600 18,175,600 10.34

- ผลผลิต	:	เกษตรกรและประชาชนได้รับการถ่ายทอด

องค์ความรู้เพื่อการพัฒนายกระดับสามารถพัฒนาตนเอง	

ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน	

	พกฉ.	 184,448,300 194,835,200 10,386,900 5.63

- ผลผลิต:	การจัดการตลาดยางพาราแบบครบวงจร	 	สกย.	 29,892,400 24,255,000 -5,637,400 -18.86

- ผลผลิต:	 ส่งเสริมการปลูกยางพันธุ์ดีและไม้ยืนต้นที่มีความส�าคัญ

ทางเศรษฐกิจ	

	สกย.	 74,600,400 62,131,400 -12,469,000 -16.71

- โครงการปลูกยางเพื่อยกระดับรายได้และความมั่นคงให้กับ

เกษตรกรในแหล่งปลูกยางฯ	ระยะที่	1	

	สกย.	 24,647,000 0 -24,647,000 -100.00

- โครงการฝึกอบรมช่างกรีดยาง	 	สกย.	 123,100 369,300 246,200 200.00

- โครงการปลูกยางพาราในที่แห่งใหม่	ระยะที	่3	 	สกย.	 1,053,084,400 0 -1,053,084,400 -100.00

- โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพ

ราคายาง	

	สกย.	 4,633,200 0 -4,633,200 -100.00

- โครงการบริหารจัดการศูนย์เครือข่ายถ่ายทอดเทคโนโลยีด้าน

ยางพาราครบวงจร	

	อสย.	 21,566,000 9,000,000 -12,566,000 -58.27

- โครงการบริหารจัดการโรงงานต้นแบบเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มจาก

ยางพารา	

	อสย.	 2,000,000 0 -2,000,000 -100.00

- โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพ

ราคายาง	

	อสย.	 97,000,000 0 -97,000,000 -100.00

- โครงการพัฒนาตลาดและแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่าตามนโยบาย

รัฐบาล	

	อสย.	 0 15,000,000 15,000,000 100.00

- ผลผลิต:	สนับสนุนการตลาดเพื่อเกษตรกร	 	อตก.	 850,388,700 1,058,675,500 208,286,800 24.49

- กองทุนพัฒนาสหกรณ	์ 	กสส.	 65,000,000 0 -65,000,000 -100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์60

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

7. สินค้าเกษตรเป้าหมาย 5 ชนิด คือ ข้าว ผัก ไก่ สุกร 

 และกุ้งที่ผลิตได้คุณภาพมาตรฐานและปลอดภัย

28,025,800 4,455,592,500 4,427,566,700 15,798.18

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	กข.	 0 181,419,000 181,419,000 100.00

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	กป.	 0 1,258,956,000 1,258,956,000 100.00

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	ปศ.	 0 1,324,786,700 1,324,786,700 100.00

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	วก.	 0 610,721,500 610,721,500 100.00

	- โครงการทดสอบและพัฒนาการปลูกพืชทดแทนพลังงานเพื่อผลิต

ไบโอดีเซลเอทานอล	(ระยะที	่2)

	วก.	 9,681,700 0 -9,681,700 -100.00

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	กสก.	 0 936,319,100 936,319,100 100.00

	- โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน 	กสส.	 18,344,100 12,340,300 -6,003,800 -32.73

	- 	โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน	 	มกอช.	 0 47,009,200 47,009,200 100.00

	- 	โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน	 	อสป.	 0 84,040,700 84,040,700 100.00

8. จังหวัดได้รับการพัฒนาเป็นเมืองเกษตรสีเขียว 0 442,866,100 442,866,100 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว		 	กข.	 0 10,332,000 10,332,000 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	กป.	 0 84,445,000 84,445,000 100.00

- โครงการเมืองเกษตรสีเขียว ปศ. 0 37,589,000 37,589,000 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว		 	พด.	 0 203,130,000 203,130,000 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	วก.	 0 24,200,000 24,200,000 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	กสก.	 0 19,114,200 19,114,200 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว		 	กสส.	 0 5,104,700 5,104,700 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	มม.	 0 8,297,300 8,297,300 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	มกอช.	 0 13,877,100 13,877,100 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	สศก.	 0 15,776,800 15,776,800 100.00

- 	โครงการเมืองเกษตรสีเขียว	 	อตก.	 0 21,000,000 21,000,000 100.00

9. เกษตรกรในพื้นที่โครงการหลวงได้รับการพัฒนาและถ่ายทอด

 ความรู้ตามแนวโครงการหลวง

251,473,000 578,923,000 327,450,000 130.21

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง กข. 5,000,000 15,251,200 10,251,200 205.02

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง ชป. 0 119,490,000 119,490,000 100.00

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง กป. 0 7,229,500 7,229,500 100.00

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง ปศ. 0 7,281,500 7,281,500 100.00

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง พด. 0 99,201,600 99,201,600 100.00



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 61

เป้าหมายการให้บริการ กษ./ผลผลิต/โครงการ
หน่วย

งาน

งบประมาณ เพิ่ม - ลดจากปี 2556

ปี 2556 ปี 2557 จ�านวน %

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง กสก. 1,300,000 2,229,700 929,700 71.52

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง กสส. 0 19,139,500 19,139,500 100.00

- โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง สวพส. 245,173,000 309,100,000 63,927,000 26.07

10. พื้นที่ท�าการประมงและแหล่งอาหารสัตว์น�้าได้รับ

 การบริหารจัดการ

1,204,067,100 1,114,428,600 -89,638,500 -7.44

	- ผลผลิต	:	การจัดการให้เกิดผลผลิตสัตว์น�า้ในแหล่งน�า้ธรรมชาติ กป. 1,204,067,100 1,114,428,600 -89,638,500 -7.44

หมายเหตุ: งบประมาณตามเป้าหมายการให้บริการกระทรวงรวมผลผลิต/โครงการที่หน่วยงานแสดงในเอกสาร 

	 งบประมาณเท่านั้น



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์62

    กระทรวง
งบประมาณ

ปี 2556

 งบประมาณปี  2557 เพิ่ม-ลด  จากปี 2556

วงเงิน สัดส่วน* จ�านวน %

1. งบกลาง 319,864,000,000 343,131,000,000 13.59 23,267,000,000 7.27

2. ส�านักนายกรัฐมนตรี 25,246,817,300 32,160,329,400 1.27 6,913,512,100 27.38

3. กระทรวงกลาโหม 180,491,535,700 183,819,972,100 7.28 3,328,436,400 1.84

4. กระทรวงการคลัง 180,707,941,600 228,796,658,400 9.06 48,088,716,800 26.61

5. กระทรวงการต่างประเทศ 7,875,985,600 8,624,006,800 0.34 748,021,200 9.50

6. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 11,925,956,500 13,807,085,400 0.55 1,881,128,900 15.77

7. กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 10,448,830,500 10,324,657,800 0.41 -124,172,700 -1.19

8. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์** 72,882,914,000 76,840,910,200 3.04 3,957,996,200 5.43

9. กระทรวงคมนาคม 95,948,723,100 100,577,360,100 3.98 4,628,637,000 4.82

10. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 30,657,787,400 31,487,218,200 1.25 829,430,800 2.71

11. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 7,598,809,500 9,457,409,900 0.37 1,858,600,400 24.46

12. กระทรวงพลังงาน 1,956,623,100 2,058,634,300 0.08 102,011,200 5.21

13. กระทรวงพาณิชย์ 7,430,322,600 9,171,618,300 0.36 1,741,295,700 23.43

14. กระทรวงมหาดไทย 308,835,033,500 333,145,150,100 13.19 24,310,116,600 7.87

15. กระทรวงยุติธรรม 19,407,630,100 19,735,452,800 0.78 327,822,700 1.69

16. กระทรวงแรงงาน 36,525,505,500 30,353,226,500 1.20 -6,172,279,000 -16.90

17. กระทรวงวัฒนธรรม 5,957,142,700 6,624,676,000 0.26 667,533,300 11.21

18. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 8,830,784,900 8,763,589,300 0.35 -67,195,600 -0.76

19. กระทรวงศึกษาธิการ 460,411,648,800 482,788,585,900 19.12 22,376,937,100 4.86

20. กระทรวงสาธารณสุข 99,788,227,500 106,102,910,200 4.20 6,314,682,700 6.33

21. กระทรวงอุตสาหกรรม 6,341,193,200 6,581,197,500 0.26 240,004,300 3.78

22. ส่วนราชการไม่สังกัดส�านักนายกรัฐมนตรี	 กระทรวง	

หรือ	ทบวง

97,298,985,400 101,402,834,900 4.02 4,103,849,500 4.22

23. หน่วยงานของรัฐสภา 8,553,368,400 9,422,374,000 0.37 869,005,600 10.16

24. หน่วยงานของศาล 16,445,367,100 16,833,260,300 0.67 387,893,200 2.36

ภาคผนวก 9 งบประมาณทั้งประเทศ จ�าแนกตามรายกระทรวง ปี 2556 - 2557
(หน่วย	:	บาท)



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 63

    กระทรวง
งบประมาณ

ปี 2556

 งบประมาณปี  2557 เพิ่ม-ลด  จากปี 2556

วงเงิน สัดส่วน* จ�านวน %

25. หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญ 12,614,951,500 14,420,112,800 0.57 1,805,161,300 14.31

26. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด 18,090,221,000 18,170,000,000 0.72 79,779,000 0.44

27. รัฐวิสาหกิจ 129,041,556,100 149,832,311,400 5.93 20,790,755,300 16.11

28. สภากาชาดไทย 4,359,463,800 5,110,829,700 0.20 751,365,900 17.24

29. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 214,462,673,600 152,032,949,400 6.02 -62,429,724,200 -29.11

30. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0 13,423,678,300 0.53 13,423,678,300 0

       รวมทั้งประเทศ 2,400,000,000,000 2,525,000,000,000 100.00 125,000,000,000 5.21

หมายเหตุ:	 *สัดส่วนของงบประมาณที่แต่ละกระทรวงได้รับเทียบกับงบประมาณรวมทั้งประเทศ	

					 **กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 หมายถึง	 ส่วนราชการ+องค์การมหาชน	 ๑๖	 หน่วยงาน	 (ไม่รวมรัฐวิสาหกิจ 

	 และกองทุน)	จัดอยูในล�าดับที่	๑๑			



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์64

ภาคผนวก 10  ค�าย่อหน่วยงาน

ค�าย่อ หน่วยงาน

สป.กษ. ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	

กข. กรมการข้าว

ชป. กรมชลประทาน	

ตส. กรมตรวจบัญชีสหกรณ์

กป. กรมประมง

ปศ. กรมปศุสัตว์

พด. กรมพัฒนาที่ดิน

วก. กรมวิชาการเกษตร

กสก. กรมส่งเสริมการเกษตร

กสส. กรมส่งเสริมสหกรณ์

มม. กรมหม่อนไหม

สปก. ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม

มกอช. ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ

สศก. ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ฝล. กรมฝนหลวงและการบินเกษตร

สวพส. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง	(องค์การมหาชน)

พกฉ. ส�านักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	

(องค์การมหาชน)

สกย. ส�านักงานกองทุนสงเคราะห์การท�าสวนยาง

อตก. องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร

อสย. องค์การสวนยาง

อสป. องค์การสะพานปลา



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 65

ที่ปรึกษา

นายอภิชาต		จงสกุล	 เลขาธิการส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร

นางอารีย์		โสมวดี	 รองเลขาธิการส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร

นายสมโสถติ์		ด�าเนินงาม	 ผูอ้�านวยการส�านกันโยบายและแผนพฒันาการเกษตร

คณะผู้จัดท�า

นางสาวกัลยา		สงรอด	 ผู้อ�านวยการส่วนแผนงานและงบประมาณ

นางนันท์นภัส		ดอหนับ	 นกัวเิคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการพเิศษ

นางจันทร์จิรา		ไหมดี	 นกัวเิคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการพเิศษ

นางสาววันลีย์		เจริญวิทย์ธนเดช	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการ

นางศิริ		เพ่งพินิจ	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการ

นางสาวเวทิกา		ไกรสวัสดิ์	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการ

นายชาคริต		อินนะระ	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการ

นางสาวทัตพิชา		อ่อนระยับ	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนช�านาญการ

นางสาวพุทธชาติ		พึ่งตน	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ

นายชัย		จีนท่าไม้	 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ

นายปิยทัสน	์	โตวิวัฒน์	 เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน



งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ งบประมาณโดยสังเขป ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์66

พิมพ์ที่ ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย	จ�ากัด	สาขา	4

	 44/16-17	ถ.เลี่ยงเมืองนนทบุรี		ต.ตลาดขวัญ		อ.เมือง		จ.นนทบุร	ี11000

	 โทร.	0	2525	4807-9,		0	2525	4853-4			โทรสาร	0	2525	4855

	 E-mail	:	ACFT@co-opthai.com			www.co-opthai.com



ส่วนแผนงานและงบประมาณ
ส�านักนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตร

ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
เขตจตุจักร กทม. 10900

โทร. 0 2940 7251   โทรสาร 0 2940 7252
E-mail: bapp-bud@oae.go.th




